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ÖNSÖZ 

 

Osmanlı devlet yöneticileri devletin kuruluĢundan itibaren eğitime çok fazla önem 

vermiĢlerdir. Ġlk medrese Orhan Bey zamanında Ġznik‟te açılmıĢ (1331), bazı 

merkezlerden medreseye hocalar davet edilmiĢtir. Fatih Sultan Mehmet Dönemi‟nde 

açılan Sahn-ı Seman medreseleri eğitimin kalitesini arttırmıĢ, Kanuni Sultan 

Süleyman Dönemi‟nde kurulan Süleymaniye medresesi ile eğitim zirveye ulaĢmıĢtır. 

Bu dönemlerde önemli merkezlerden hocalar Ġstanbul‟a gelmiĢlerdir. Eğitimde yalnız 

Ġstanbul‟da değil diğer Ģehirlerde de büyük ilerlemeler kaydedilmiĢtir. Medreselerde 

dinî bilimlerin yanında pozitif bilimler de okutulmuĢ, devlet adamları bu çerçevede 

iyi bir eğitim alarak yetiĢtirilmeye çalıĢılmıĢtır. Böyle olunca da devlette büyük 

geliĢmeler vuku bulmuĢtur. 

 

On yedinci yüzyılla birlikte birçok alanda olduğu gibi eğitimde de gerilemeler 

yaĢanmıĢtır. Siyasî, ekonomik, askerî, sosyal faktörler birbirini etkilemiĢ, eğitim de 

bundan nasibini almıĢtır. Osmanlı Devleti on sekizinci yüzyılın son yarısında 

eğitimle ilgili hamleler yapmaya baĢlamıĢtır. Ġlk olarak askerî alanda yapılan bu 

yenilikler daha sonra sivil alanda da yapılmıĢtır. On dokuzuncu yüzyılla birlikte ise 

bu yenilikler artmıĢtır. Osmanlı Devleti‟nin yöneticileri Tanzimat Fermanı‟nın 

(1839) ilanı ile birlikte eğitime çok fazla önem vermeye baĢlamıĢlardır. Çünkü 

devletin kurtuluĢunun eğitim temelli olduğunu kavramıĢlardır. Bu bağlamda modern 

okullar kurulmuĢtur. Sultan Abdülmecit ile baĢlayan bu süreç Sultan Abdülaziz ve 

Sultan II. Abdülhamid ile devam etmiĢtir. 1869 yılında yayımlanan Maârif-i 

Umûmiye Nizamnâmesi, eğitimi programlı hale getirmiĢtir. Özellikle bu nizamnâme 

ile birlikte okullar taĢraya da yayılmıĢ ve taĢrada birçok okul açılmıĢtır. Bu 

geliĢmeler sonucunda taĢradaki maârif memurlarının eğitiminde önemli mesafeler 

kaydedilmiĢtir.  

Bahsi geçen bu konuyla ilgili, Osmanlı Devleti‟nin son asrı içinde çeĢitli çalıĢmalar 

yapılmıĢtır. Bu çalıĢmaların baĢında, Musa Kâzım‟ın “Taşra Maârif Memurlarına 

Mahsus Rehber-i Tedrîs ve Terbiye” adlı eseri gelmektedir. Bu eser, XIX. yüzyılın 

sonlarında kaleme alınmıĢtır. Yazar, o dönemde Osmanlı vilayetlerinde, kazalarında 

eğitim yapan okullarda görev alan eğitimcilerin öğrencilere nasıl bir eğitim-öğretim 

uygulanması gerektiğine dair son derece çarpıcı tespitlerde bulunmuĢtur. Dolayısıyla 

Osmanlı taĢra teĢkilatları eğitim sistemini inceleme açısından bu eser fevkalade 

önem arz etmektedir.  

Günümüz Türkiye‟sinde de eğitim sistemi içerisinde eğitimcilere önemli roller 

düĢmektedir. ĠĢin temelinde onlar vardır ve herkesin görevini iyi bir Ģekilde ifa 

etmesi gerekmektedir. Bu nedenle bu çalıĢmada, Türk eğitim sisteminin modern 

manada temellerinin atıldığı XIX. yüzyıl sonlarında kaleme alınmıĢ “Rehber-i Tedrîs 

ve Terbiye” adlı eser temel alınarak Osmanlı son dönem eğitim anlayıĢı üzerine 

tespitlerde bulunmak ve bu tespitlerden yola çıkarak Osmanlı eğitim sistemi ile 

günümüz eğitim anlayıĢı arasında karĢılaĢtırma yapmak amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmamın 

birinci bölümünde, Osmanlı eğitim sistemi üzerine genel açıklamalara yer verilmiĢ, 

ikinci bölümünde Osmanlı taĢra eğitimi genel olarak değerlendirilmiĢtir. Üçüncü 
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bölümde, “Rehber-i Tedrîs ve Terbiye” adlı eserde karĢımıza çıkan tespit, tahlil ve 

öneriler değerlendirilmiĢ, dördüncü bölümde ise Musa Kâzım‟ın ele aldığı dönem ile 

günümüz eğitim sistemi arasındaki benzer ve farklı noktalara temas edilmiĢtir. 

ÇalıĢmamda desteklerini esirgemeyen danıĢmanım Doç. Dr. Cevdet Yakupoğlu‟na, 

Kastamonu Fen Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü‟ndeki hocalarıma ve aileme 

teĢekkürü bir borç bilirim. 

Seher BÖLÜKBAġ 

Kastamonu, Ekim, 2016 
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REHBER-Ġ TEDRÎS VE TERBĠYE ADLI ESERĠNE GÖRE MUSA KÂZIM‟IN 

EĞĠTĠM VE ÖĞRETĠM ÜZERĠNE GÖRÜġLERĠ (1894-1897) 

Seher BÖLÜKBAġ 
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Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Yakınçağ Anabilim Dalı 

 

DanıĢman: Doç. Dr. Cevdet YAKUPOĞLU 

Tezin konusu; “Rehber-i Tedrîs ve Terbiye Adlı Eserine Göre Musa Kâzım‟ın Eğitim 

Ve Öğretim Üzerine GörüĢleri (1894-1897)”dir. Bu bağlamda tezin ilk bölümünde 

Osmanlı eğitimi ile ilgili genel bilgi vermesi açısından “ Tanzimat‟tan II. MeĢrutiyet 

Dönemi‟nin Sonuna Kadar Osmanlı Eğitim Sistemi (1839-1918)” anlatılmıĢtır. Öyle 

ki Osmanlı Devleti‟nin son yıllarında eğitime büyük önem verilmiĢtir. Özellikle On 

dokuzuncu yüzyılın ikinci yarısından itibaren modern okullar açılmaya baĢlanmıĢtır.  

Ġkinci bölümde; Osmanlı TaĢra TeĢkilatı hakkında bilgi verilmiĢtir. Klasik dönemden 

baĢlayarak, son döneme kadar olan süreç içerisinde taĢra teĢkilatı irdelenmiĢtir. TaĢra 

teĢkilatı hakkında bilgi verildikten sonra, taĢra teĢkilatı içinde maârif sistemine 

değinilmiĢtir.  

Üçüncü bölümde; Musa Kâzım‟ın “TaĢra Maârif Memurlarına Mahsus Rehber-i 

Tedris ve Terbiye” adlı eserinin ikinci bölümü (1897) incelenmiĢtir. Bu eser 

öğretmenlere birçok açıdan yol göstermesi bakımından önemlidir. 

Dördüncü bölümde Musa Kâzım‟ın eserinin günümüz eğitim sistemi içerisinde 

değerlendirmesi yapılmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Eğitim, Tanzimat, II. MeĢrutiyet, Modern Okullar, Musa 

Kâzım.   

 2016, sayfa 128. 
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Thesis subject is „Thingings of Musa Kâzım on Education According to Rehber-i 

Tedris ve Terbiyen (1894-1897)” In this context, in the first chapter of the thesis, in 

terms of giving general information about Ottoman education „The Education 

System from the political reforms made in Ottoman State in 1839 to the end of the 

2nd Constitutional Monarchy Period (1839- 1918)„ is expressed. In fact, during the 

last years of the Ottoman Empire, a great importance was attached to the education. 

Especially, beginning from the second half of 19th century, modern schools started 

to be opened. 

In the second chapter, information is given about the Ottoman Provincial 

Organization. Provincial Organization is scrutinized beginning from the Classical 

Period within the process of the latest times. After giving information about 

Provincial Organization, system of education is mentioned within the provincial 

organization. 

In the third chapter, second part of the Musa Kâzım‟s book named “TaĢra Maârif-i 

Memurlarına Rehber-i Tedris ve Terbiye” (1897) is examined. This book has a great 

importance in terms of guiding education officers in many ways. 

In the fourth chapter, Musa Kâzım‟s book is evaluated within the terms of today‟s 

education system. 

Key Words: Education Administrative Reforms 2nd Constitutional Monarchy, 

Modern Schools  Musa Kâzım. 
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GĠRĠġ 

Bu çalıĢmanın amacı Osmanlı Devleti‟nin son yıllarında geliĢen modern eğitim 

sürecini Musa Kâzım‟ın “Rehber-i Tedris ve Terbiye” adlı eseri çerçevesinde 

değerlendirmektir. Bu konuyla ilgili yeteri kadar çalıĢma yapılmamıĢtır ve bu 

çalıĢmayla konuya bir nebze de olsa ıĢık tutulmak istenmiĢtir.  

Osmanlı Devleti, Tanzimat Fermanı‟nın ilanı (3 Kasım 1839) ile yeni bir döneme 

girmiĢtir. Bu dönemin aydın bürokratları batılılaĢma ve modernleĢme hareketlerine 

çok fazla önem vermiĢler ve bu durumun da ancak yeni ve çağdaĢ genel eğitim ve 

öğretim kurumlarının yerleĢmesiyle mümkün olabileceğini düĢünmüĢlerdir. Fakat 

ulemanın tepkisinden çekinildiği ve dönemin baĢlangıcında siyasi olaylar yoğunluk 

kazandığı için eğitim konusuyla pek fazla ilgilenilememiĢtir. Eğitim konusundaki 

reformları bizzat padiĢahın kendisi, Ocak 1845‟te Meclis-i Vâlâ‟yı ziyareti ve 

sadrazam baĢta olmak üzere nâzırlara verdiği emir ile baĢlatmıĢtır. PadiĢahın eğitimi 

destekleyici bu tavrı ve Tanzimat Fermanı‟nın mimarı Mustafa ReĢid PaĢa‟nın da 

sadrazam oluĢuyla eğitim alanındaki reformlar belli bir ivme kazanmıĢtır. Kurulan 

maârif meclisleriyle eğitim, medrese sisteminden bağımsızlaĢtırılmaya çalıĢılmıĢtır. 

Açılan modern okulların yanında medreselerin de hâlâ etkisini sürdürmesi, ülkede 

medrese-mektep ikiliğine neden olmuĢ, bu durum imparatorluğun sonuna kadar 

devam etmiĢtir. 

Islahat Fermanı‟nın ilanı (1856) ise eğitimdeki geliĢmelere yeni bir boyut 

kazandırmıĢtır. Azınlıkların ve gayr-i Müslimlerin kendi okullarını açabilme hakları 

ve bu Ģekilde geliĢmeleri devletin de eğitime çok daha fazla eğilmesine neden olmuĢ 

ve 1869‟da yürürlüğe konulan “Maârif-i Umûmiye Nizamnâmesi” ile yeni açılan 

okullar belli bir düzene konmuĢtur.  

Osmanlı Devleti‟nin son yıllarında eğitime yönelik birçok kitap yazılmıĢtır. 

Bunlardan biri de Musa Kâzım Efendi‟nin “Rehber-i Tedris ve Terbiye” adlı iki 

ciltlik eseridir. Yazar, kitabında ilk olarak insanların sahip oldukları yetenekleri 

sıralamıĢ, öğretimin kuralları ve yöntemlerinden bahsettikten sonra pedagoji tarihine 
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değinmiĢtir. Yazarın eseri, Türk eğitim tarihi açısından önem arz etmektedir. Bundan 

dolayı çalıĢmamızın temel kısımları, bu eser üzerine bina edilmiĢtir. Musa Kâzım‟ın 

bu eserinden baĢka çalıĢmalar da elbette göz önünde bulundurulmuĢtur.  

ÇalıĢmamızın kapsamında daha çok XIX. yüzyıl son çeyreği ve XX. yüzyıl 

baĢlarındaki Osmanlı taĢra eğitim sistemindeki uygulamalar ve bu sistem dâhilinde 

görev almıĢ eğitimcilerin üzerine düĢen görevler yer almıĢtır. Osmanlı vilayetlerinde 

açılmıĢ bulunan modern tarzdaki okullarda okutulan dersler, okulların fizikî Ģartları, 

derslikler, sınıf mevcutlarının ideal oranları, öğrenci- muallim iliĢkileri, ders 

kitapları, öğretimde kullanılan yöntem ve teknikler gibi konular, daha çok bu kapsam 

içinde kalacak Ģekilde ele alınmıĢtır. 
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1. TANZĠMAT DÖNEMĠ’NDEN II. MEġRUTĠYET’ĠN SONUNA 

KADAR OSMANLI EĞĠTĠM SĠSTEMĠ (1839-1918) 

Osmanlı Devleti‟nin son zamanlarında ülkeyi çöküĢten kurtarabilmek için bir çok 

alanda yenilikler yapılmıĢtır. Eğitim kurumları da bundan nasibini almıĢtır. Bu 

yeniliklere Tanzimat Döneminde de devam edilmiĢtir. Fakat Tanzimat Fermanı‟nda 

(1839) bu alanla ilgili herhangi bir hüküm yoktur.
1
 Tanzimat devri devlet adamları 

eğitimin önemini kavramalarına rağmen ilk yıllarda bu alanda çalıĢmalarda 

bulunmamıĢlardır. Ancak 1845‟te Sultan Abdülmecit, Bab-ı Âli‟ye giderek 

sadrazama ve memurlara eğitim problemi üzerinde çalıĢılması gerektiğini 

belirtmiĢtir.
2
 

Sultan Abdülmecit devrinde ilan edilmiĢ olan Islahat Fermanı (1856) pek çok alanda 

reformları öngörüyordu. Bunlardan biri de eğitimdi. Fermanda gerekli Ģartları 

sağlayan herkesin gerek mülki, gerekse askerî okullara girebileceği ve değiĢik 

cemaatlerin okullar açabileceği belirtilmekteydi. 

Sultan Abdülaziz devrinde hazırlanmıĢ bulunan Maârif-i Umûmiye Nizamnâmesi 

(1869), maârifin idare, teĢkilat ve vazifelerini kanuni bir hükme bağlamıĢtır. Buna 

göre, ilköğretim mecburi kabul edilmiĢtir. Bu nizamnâmede okulların sınıf ve 

dereceleri Ģu Ģekilde belirlenmiĢtir: Mahalle ve köylerde açılacak ilköğretimin birinci 

kademesi olan Sıbyan Okulları; beĢ yüz haneli kasabalarda açılacak ilköğretimin 

ikinci kademesi olan RüĢdiye Okulları; beĢ yüz haneli kasabalarda açılacak ortaokul 

olan Ġdadiler; vilayet merkezlerinde açılacak olan lise düzeyindeki Sultânîler; 

Ġstanbul‟da açılacak üniversite hüviyetini taĢıyan Dârülfünûnlar.  

                                                           
1  Ekmeleddin Ġhsanoğlu, “Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda Eğitim”, (Editör: H. Ġnalcık, G. Renda), Osmanlı 

Uygarlığı 1, Ġstanbul 2003, s. 371. 
2 Enver Ziya Karal, Büyük Osmanlı Tarihi 1, Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Yayınları, Ankara, 

s. 182. 



4 
 

Bunlardan baĢka Ġstanbul‟da bir Dârülmuallimîn (Öğretmen Okulu) ile bir 

Dârülmuallimat (Kız Öğretmen Okulu) açılması da kararlaĢtırılmıĢtır.
3
 

Tanzimat Dönemi (1839-1876) eğitimcileri, çocuklara dinî eğitimin yanında milli ve 

çağdaĢ eğitim verilmesini de savunmuĢlardır. Bu anlayıĢ sıbyan mekteplerinin Usûl-i 

Cedid hareketi ile önemli değiĢime uğramasının sebebi olmuĢtur. Usûl-i Cedid 

hareketi ile iki ayrı tipte okul ortaya çıkmıĢtır. Bu okullar yeniliklerin uygulandığı 

iptidâî mektepler ile yeniliklerin uygulanmadığı sıbyan yahut mahalle mektepleridir.
4
 

II. Abdülhamid Dönemi‟nde (1876-1909) her kademedeki okul sayısında ve 

okullaĢma oranında en çok artıĢ meydana gelmiĢtir.
5

 Denilebilir ki, Osmanlı 

tarihinde en büyük eğitim ve öğretim hamleleri onun zamanında yapılmıĢtır.
6
 Bu 

dönemde ilk önce geleneksel eğitim yapan sıbyan okulları, modern eğitim yapan 

iptidâî okullara dönüĢtürülmüĢ ve yeni iptidâî okullar kurulmuĢtur. Ġkinci olarak, 

idadi düzeyi eğitimine çok fazla önem verilmiĢtir. Sivil idadiler esas olarak II. 

Abdülhamid Dönemi‟nde açılmaya baĢlanmıĢtır. Üçüncü olarak; Hukuk, Güzel 

Sanatlar, Ziraat, Ticaret, Orman, Maden, Baytarlık gibi alanlarla ilgili yüksekokullar 

açılmıĢ, Mülkiye Mektebi yeni baĢtan yapılanmıĢtır. Diğer taraftan II. Abdülhamid 

dönemi, ulema ve medresenin sistem dıĢında kaldığı yıllardır.
7
 

II. MeĢrutiyet Dönemi‟nin (1908-1918) ilk iki yılı içinde yedi maârif nazırı değiĢmiĢ 

ve eğitimde yeni bir düzenleme yapılamamıĢtır. Nail Bey‟den sonra dokuzuncu 

maârif nazırı olan Emrullah Efendi, 220 maddelik bir Maârif-i Umûmiye Kanun 

Tasarısı hazırlamıĢtır. Bu tasarı kanunlaĢmamıĢtır. Bu geliĢmelerden sonra eğitimle 

ilgili sorunlar ayrı ayrı ele alınmaya baĢlanmıĢtır.
8
 

                                                           
3 Necdet Hayta-Uğur Ünal, Osmanlı Devleti’nde YenileĢme Hareketleri (XVII. Yüzyıl BaĢlarından YıkılıĢa 

Kadar), Gazi Kitabevi, Ankara 2003, s. 158, 159. 
4  Yücel GeliĢli, “Osmanlı Eğitim Kurumlarından Sıbyan Mektepleri (KuruluĢu, GeliĢimi ve DönüĢümü)”, 

(Editör: H. C. Güzel, K. Çiçek ve S. Koca), Türkler, C:15, Ankara 2002, s.36. 
5 Mehmet Alkan, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e ModernleĢme Sürecinde Eğitim Ġstatistikleri 1839-1924, T.C. 

BaĢbakanlık Devlet Ġstatistik Enstitüsü, Ankara 2000, s. 8. 

 6Süleyman KocabaĢ, II. Abdülhamid’in ġahsiyeti ve Politikası, Vatan Yayınları, Ġstanbul 1995, s. 214. 
7 Mehmet Alkan, a.g.e., s. 8. 
8 Tayyip Duman, “Mesleki ve Teknik Eğitimin GeliĢimi”, (Editör: H. C. Güzel, K. Çiçek ve S. Koca), Türkler, 

C:15, Ankara 2002, s. 68. 
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1.1. Ġlköğretim Alanındaki GeliĢmeler (1839-1918) 

1.1.1.Tanzimat Dönemi (1839-1876) 

1845 yılında sıbyan mekteplerini düzene koymak, geliĢmesini sağlamak amacıyla 

Meclis-i Muvakkat kurulmuĢ, hazırlanan layihada sıbyan mekteplerinin geliĢtirilmesi 

için kararlar alınmıĢtır. 1846 yılında hazırlanan “Nizamına Tatbiken Etfalin Talim ve 

Terbiyelerini Ne Vechile Ġcra Eylemeleri Lazım Geleceğine Dair Sıbyan Mekâtibi 

Hocaları Efendilerine Ġtâ olunacak Talimat” hazırlanmıĢtır. Maârif Meclisi tarafından 

hazırlanmıĢ olan ve ilkokulların program ve yönetmeliklerinin müĢterek bir kökü 

niteliğinde bulunan bu talimat, yirmi maddeden oluĢmakta ve ilkokulu en az dört, en 

çok yedi yıllık bir öğretim süresi mecburiyeti ile bağlı tutarak, 6-13 yaĢları arasında 

kız ve erkek çocuklar hakkında bu okullarda uygulanacak eğitim-öğretim kurallarını, 

ilkelerini ve gösterilecek derslerin konularını açıklamaktadır.
9
 

1847 tarihli talimat ise bazı yenilikler getirmiĢtir. Bunlar: Öğretim programları, 

öğretim araç ve gereçleri, öğretim yöntemleri, öğretim süresi, devam ve disiplin, 

öğretmenlerin nitelikleri gibi konularda yenilikler getirmiĢtir.
10

 

1857 yılında Maârif-i Umûmiye Nezâreti
11

 kurulduktan sonra 1862‟de ilköğretim 

alanında ciddi düzenlemeler yapılmıĢtır. Ġstanbul‟un çeĢitli yerlerindeki merkez 

olarak kabul edilen on iki okulla çevresindeki otuz altı okulda yeni kuralların 

uygulanmasına ve bir kısım öğretmenlere aylık bağlanmasına karar verilmiĢtir. 1863 

yılında ilköğretim mecburiyeti tekrar ilan edilmiĢtir. 

Ġlköğretimde en önemli geliĢme 1869 yılında yayımlanan Maârif-i Umûmiye 

Nizamnâmesi
12

 ile sağlanmıĢtır. Nizamnâme ile genel öğretimin ilk basamağı olarak 

kabul edilen bu okulların her mahalle ve köyde en az bir tane açılmasına karar 

verilmiĢtir. Bu nizamnâmede okullar kız-erkek, Müslim-gayri Müslim okulları olmak 

                                                           
9  GeliĢli, a.g.m. s. 36. 
10 Yahya Akyüz, Türk Eğitim Tarihi, Pegema Yayıncılık, Ankara 2007, s. 160. 
11 Ayrıntılı bilgi için bkz. Mahmut Cevat Ġbnü‟s ġeyh Nafi, Maârif-i Umûmiye Nezâreti Tarihçe-i TeĢkilat ve 

Ġcraatı XIX. Asır Osmanlı Maârif Tarihi, Yeni Türkiye Yayınları. bkz. Tayfur Erdoğdu, “Maârif-i Umûmiyye 

Nezâreti TeĢkilatı-II”, Ġ.Ü. Siyaset Bilim Dalı, basılmamıĢ yüksek lisans tezi, 1995. 
12  Ayrıntılı bilgi için bkz. Hamza Altın, “1869 Maârif-i Umûmiye Nizamnâmesi ve Öğretmen YetiĢtirme 

Tarihimizdeki Yeri”, Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 13:1 (2008), SS: 271-283. 
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üzere dört yıllık okullar olarak düzenlenmiĢ, kızlar için 6-10, erkekler için 7-11 

yaĢları arasında devam mecburiyeti getirilmiĢtir.
13

 

1.1.2. II. Abdülhamid Dönemi (1876-1909) 

Sultan II. Abülhamid devrinde ilköğretim meselesi anayasa (1876) ile gündeme 

gelmiĢ ve burada yer alan “Osmanlı efrâdının kâffesince tahsil-i maârifin birinci 

mertebesi mecburi olacak ve bunun derecâtı ve teferruâtı nizâm-ı mahsus ile tayin 

kılınacaktır.” maddesi ile ilköğretim zorunluluğu getirilmiĢtir.
14

 1879‟da Mekâtib-i 

Sıbyâniye Dâiresi kurulmuĢ ve bu dönemde ilköğretim, geleneğe dayalı eğitim veren 

“Mekâtib-i Sıbyâniye” ve modern eğitim veren “Mekâtib-i Ġptidâîye” olarak ikiye 

ayrılmıĢtır. 1882‟de Maârif Nezâreti bu ikiliği ortadan kaldırmak için ağırlığını 

iptidâîler tarafına koymuĢ, zaman içerisinde sıbyan mektepleri iptidâîye 

dönüĢtürülmüĢ ve 1909‟a kadar birçok sıbyan mektebi yeni usûl üzere tedris yapar 

hale gelmiĢtir. 

II. Abdülhamid döneminde ilköğretim sahasında yapılan çalıĢmaları Ģu Ģekilde 

özetlemek mümkündür:  

 Mecbur tutulan ilköğretim için idarî ve hususî tedbir olarak, merkez ve 

taĢrada ilköğretim teĢkilatının kurulması,  

 Ġptidaî okulların açılması ve çoğaltılması,  

 Sıbyan okullarına yeni usûl öğretimin sokulması,  

 Müslüman halkın kalabalık olduğu yerlerde ilköğretime öncelik ve ağırlık 

verilmesi,  

 Halkın maârif alanında maddî yardımının sağlanması, taĢrada öğretmen 

yetiĢtirmek üzere dârü‟l-mualliminlerin açılması ve bu konularda alınan 

kararların düzenli bir Ģekilde yürürlüğe sokulması vb.15 

                                                           
13 GeliĢli, a.g.m. s. 36. 
14  Modern Türkiye’de Siyasi DüĢünce 1: Cumhuriyet’e Devreden DüĢünce Mirası Tanzimat ve 

MeĢrutiyet’in Birikimi, ĠletiĢim Yayınları, Ġstanbul 2001, s.162. 
15 Akyüz, a.g.e., s. 306. 
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1.1.3. II. MeĢrutiyet Dönemi (1908-1918) 

Sultan II. Abdülhamid tahttan indirilmeden az önce, MeĢrutiyet‟i yeniden ilan etmek 

durumunda kalmıĢtır. II. MeĢrutiyet dönemi diye bilinen bu sürede eğitimde yeni 

geliĢmeler yaĢanmıĢtır.  

1913‟te Tedrisat-ı Ġptidâîye Kanun-i Muvakkati (Ġlköğretim Geçici Kanunu) 

çıkarılmıĢ ve bu kanunun, “Geçici” baĢlığına rağmen Cumhuriyet yıllarında da 

birçok maddeleri yürürlükte kalmıĢtır. Bu kanun, ilköğretimin zorunlu ve devlet 

okullarında parasız olduğunu hükme bağlamıĢtır. Parasız öğretim ilk kez bu kanunla 

kabul edilmiĢtir. Kanun, okulların örgütsel yapısı bakımından önemli bir değiĢiklik 

getirmiĢtir. O zamana kadar Ġptidâî ve RüĢdî adlarıyla mevcut olan okullar 

birleĢtirilmiĢ ve Mekâtib-i Ġptidâîye-i Umûmiye adını almıĢlardır. Ġlköğretim bu 

Ģekilde altı yıl olarak belirlenmiĢ ve her biri iki yıl süreli üç devreye ayrılmıĢtır: 

Devre-i Ulâ, Devre-i Mutavassıta (Vasatiye), Devre-i Âliye.
16

 Birinci devreye 7 ve 8 

yaĢ, orta devreye 9 ve 10 yaĢ, yüksek devreye ise 11 ve 12 yaĢlarındaki çocukların 

devam etmesi kararlaĢtırılmıĢtır. Bu okulların bir ideal olarak altı sınıflı ve altı 

öğretmenli olması tasarlanmıĢtır. Ancak uygulamada öğretmen yetersizliği nedeniyle 

amaca ulaĢılamamıĢtır. Bu nedenle okullar altıya ayrılmıĢtır. Bunlar;  

 bir dershaneli ve bir öğretmenli okullar,  

 iki dershaneli ve iki öğretmenli okullar,  

 üç dershaneli ve üç öğretmenli okullar,  

 dört dershaneli ve dört öğretmenli okullar,  

 beĢ dershaneli ve beĢ öğretmenli okullar 

 altı dershaneli ve altı öğretmenli okullar olarak sınıflandırılmıĢlardır.17 

1913 tarihli kanun, ilköğretim programlarını Ģöyle tespit etmiĢtir: 

 Kıraat,  

 Hat,  

                                                           
16 Akyüz, a.g.e., s. 268-269. 
17 Halil Aytekin, Ġttihat ve Terakki Dönemi Eğitim Yönetimi, Gazi Eğitim Fakültesi Yayınları, Ankara 1991, s. 

48-49. 
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 Lisan-ı Osmanî,  

 Hesap,  

 Hendese,  

 Coğrafya (bilhassa Osmanlı Coğrafyası),  

 Tarih (bilhassa Osmanlı Tarihi),  

 Dürûs-i EĢya,  

 Malûmat-ı Tabiiye ve Tatbikatı,  

 Hıfzıssıhha,  

 Malûmat-ı Medeniye ve Ahlâkiye ve Ġktisadiye,  

 El ĠĢleri ve Resim,  

 Terbiye-i Bedeniye ve Mektep Oyunları,  

 Talîm-i Askerî (erkek çocuklar için),  

 Ġdare-i Beytiye ve DikiĢ (kız çocuklar için).  

Yine bu tarihlerde Tarihî Temsil (bazen Mektep Temsilleri) adıyla bir ders de 

programlara girmiĢtir. Bu ders, öğrencilere yaptırılan tiyatro ve dramatizasyon 

uygulamaları yoluyla, özellikle tarihi konuları daha canlı öğretmenin yanında eğitsel, 

sosyal ve ahlâkî bir amaç güdüyordu. 

II. MeĢrutiyet Dönemi‟nin sonuna doğru geleneksel sıbyan mekteplerinin çoğu 

kapatılmıĢtır. 

1.2. Ortaöğretim Alanındaki GeliĢmeler (1839-1918) 

1.2.1. Tanzimat Dönemi (1839-1876) 

Tanzimat Dönemi ortaöğretimi, üç tür okul halinde ĢekillenmiĢtir: RüĢdiye, Ġdadi, 

Sultânî. 

1.2.1.1. Rüşdiyeler 

RüĢdiyeler, 1846‟da Mekâtib-i Umûmiye Nâzırlığı oluĢturulduktan sonra açılmıĢtır. 

Zaman içerisinde sayıları artmıĢtır. RüĢdiyeler batılı tarzda eğitim veren askerî teknik 
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ve ihtisas okullarının dıĢında genel eğitim uygulayan ilköğretim kurumu olarak 

düĢünülmüĢtür.
18

 1852‟de Ġstanbul‟da 12 olan rüĢdiye sayısı 1874‟te 18‟e 

yükselmiĢtir. Ġstanbul‟daki rüĢdiyelerde 1859 öğrenci ile 166 muallim 

bulunmaktaydı. 1848‟de açılan Dârülmuallimîn-i RüĢdî ilk mezunlarını verip 

öğretmen yetiĢtirdikçe, rüĢdiyeler taĢrada büyük kentlerde de kurulmaya baĢlamıĢ 

(Temmuz 1853) ve neticede 25 rüĢdiye açılmıĢtır. Bu yeni ortaöğretim kurumlarının 

kurulması ve mezun vermeleri ile yüksek askerî okullar daha ehliyetli öğrenciler 

bulmuĢlardır. Fakat mülkiye rüĢdiyelerinin mezunları daha ziyade kalemlere memur 

olarak girmeyi tercih ediyorlardı. Ordunun ise iyi yetiĢmiĢ subaylara ihtiyacı gittikçe 

artıyordu. Bu ihtiyacı karĢılamak için 1875 yılından sonra merkezde ve taĢradaki 

baĢlıca yerlerde askerî rüĢdiyeler açılmıĢtır.
19

 1870‟lerden itibaren kız rüĢdiyeleri 

taĢrada önemli merkezlere yayılmıĢtır. Fakat taĢrada bu okulların, özellikle kadın 

öğretmen bulunmasındaki güçlük nedeniyle geliĢmeleri yavaĢ olmuĢtur. 

1869 tarihli Maârif-i Umûmiye Nizamnâmesi, rüĢdiyelerin 500 evi geçen 

kasabalarda kurulacağını öngörmüĢtür. Bu nizamnamede okulların yapım 

masraflarının, muallim maaĢlarının, illerin maârif idaresi sandığından karĢılanmasına 

karar verilmiĢtir. Nizamnameye göre rüĢdiyelerin öğretim süresi 4 yıl olup, daha 

önceki öğretim kademesini baĢarılı bir Ģekilde tamamlayıp Ģehadetnâme alan 

öğrenciler sınavsız kabul edilecektir.  

Bu sürede okullarda okutulacak dersler Ģu Ģekilde tespit edilmiĢtir:  

 Din Dersi,  

 Osmanlıca Dil Bilgisi,  

 Ġmla ve Yazı,  

 Arapça ve Farsça (Yeni Usûl Üzerine), 

 Defter Tutma Ġlmi,  

 Hesap Ġlmi (Matematik),  

 Hat Dersi,  

 Geometriye BaĢlangıç (Mebâdi-i Hendese),  

                                                           
18 Mehmet Serhat Yılmaz, “Tanzimat Sonrası Eğitimde ModernleĢme Sürecinde Kastamonu RüĢdiyeleri (1869-

1903)”, Gazi Eğitim Fakültesi Dergisi, C:29, S:1, Ankara 2009, s. 835-854. 
19 Cemil Öztürk “RüĢdiye” TDVĠA C:35, Ġstanbul 2012, s. 301. 
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 Umûmi Tarih ve Osmanlı Tarihi,  

 Coğrafya,  

 Jimnastik,  

 Mahalli dil (okulun bulunduğu yerde kullanılan), 

 Fransızca Dersi (ticaretin yoğun olduğu yerlerde zeki ve istekli olan 

öğrencilere dördüncü sene için).20 

1.2.1.2. İdadiler 

Ġdadi terimi ilk olarak çeĢitli okulların hazırlık sınıfları için kullanılmıĢtır. Bir orta 

öğretim kurumunun adı olarak ise ilk defa 1869 yılında yayımlanan Maârif-i 

Umûmiye Nizamnâmesi‟nde belirtilmiĢtir. 

Bu nizamnâme, Müslüman ve Hıristiyan Osmanlı tebaasını kaynaĢtırma amacı ve 

ortak bir kültürle yetiĢtirmek düĢüncesiyle 4 yıl olan rüĢdiyelerin üstünde, öğretim 

süresi 3 yıl olacak Ģekilde ve sancak merkezlerinde açılacak “idadi” adıyla bir okul 

tipi düĢünmüĢtür. Bu durum sonucunda  ortaöğretimin süresi 7 yıla çıkmıĢtır. 

Maârif-i Umûmiye Nizamnâmesi‟ne göre idadilerin dersleri:  

 Mükemmel Türkçe Kitabet ve ĠnĢa,  

 Fransızca,  

 Kavânin-i Osmaniye,  

 Mantık,  

 Mebâdi-i Ġlm-i Servet-i Milel, 

 Coğrafya,  

 Tarih-i Umûmi,  

 Ġlm-i Mevâlid,  

 Cebir,  

 Hesap ve Defter Tutma Usûlü, 

 Hendese ve Ġlm-i Mesaha,  

                                                           
20 Muammer Demirel, “Türk Eğitiminin ModernleĢmesinde RüĢdiye Mektepleri”, (Editör: H. C. Güzel, K. Çiçek 

ve S. Koca), Türkler, C:15, Ankara 2002, s. 53. 
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 Hikmet-i Tabiiye,  

 Kimya,  

 Resim. 

1.2.1.3. Sultânîler 

Hazırlanmasında 1867 tarihli Fransız notasının etkisi olan 1869 Maârif-i Umûmiye 

Nizamnâmesi, ortaöğretimin üst basamağını teĢkil etmek üzere il merkezlerinde 

okullar açılmasını öngörmüĢtür. Bu okullara “Sultânî” denilmiĢtir. 

Sultaninin Kısm-ı Âdî ismini taĢıyan ilk 3 yılında bir alt öğretim kademesinin 

dersleri okutulacaktı. Kısm-ı Âlî adını taĢıyan son 3 yılında ise Edebiyat ve Ulûm 

(müspet bilimler) Ģubeleri olacaktı. 

Sultânîler, rüĢdiyelerin üzerine 6 yıllık bir öğretim vereceklerdi. 

Sultânî öğrencilerinden ücret alınacaktı. Fakat okulların inĢa masrafları saray 

tarafından ödenecekti. Okullar, bütün Osmanlı tebaasına açıktı. Ġlk Sultânî, 1868 

tarihinde Ġstanbul‟da açılan Mekteb-i Sultânî (Galatasaray Lisesi)‟dir. 

Galatasaray Lisesi‟nin açılıĢı, eğitim yoluyla Osmanlılık ideolojisinin uygulanma 

alanına sürülmesi olmakla birlikte, Dârülfünûn‟un baĢarısızlığı karĢısında batılılaĢma 

akımının da temsilcisi durumuna gelmiĢtir.
21

 

1.2.2. II. Abdülhamid Dönemi (1876-1909) 

II. Abdülhamid döneminde ortaöğretimin Anadolu‟da, Arap vilayetlerinde, 

Müslümanların yoğun olduğu Balkan Ģehir ve kasabalarında yaygınlaĢması amacıyla 

rüĢdiye ve idadilerin sayılarında büyük bir artıĢ görülmüĢtür. Özellikle Sadrazam 

Küçük Said PaĢa, ülkenin her tarafında rüĢdiye ve idadi okulları açmıĢtır. 1876 

yılından önce imparatorluk coğrafyasında 423 kadar rüĢdiye ve 20.000‟e yakın talebe 

bulunmaktaydı. 1877-1878 Osmanlı-Rus SavaĢı‟nın sonuçlarından biri olarak Tuna, 

Bosna Hersek, Sofya vilayetlerinin kısmen kaybedilmesiyle bu bölgelerde yer alan  

                                                           
21 Niyazi Berkes, Türkiye’de ÇağdaĢlaĢma, Doğu-Batı Yayınları, Ġstanbul 1997, s. 240. 
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75-80 rüĢdiye okulu da devletin elinden çıkmıĢtır. Bu nedenle 1878 yılında, 

imparatorluk coğrafyasında 300 civarında rüĢdiye okulu kalmıĢ ve Maârif Nezâreti, 

çalıĢmalarına buradan baĢlamıĢtır. Bu dönemin baĢlarında, eğitimin farklı alanlarında 

olduğu gibi, rüĢdiyelere de önem verilmemiĢ, öğrenim elde bulunan okullarda bile 

büyük oranda yapılamamıĢtır. Bunun nedeni, Rusların hakimiyeti altına giren  

Rumeli ve Kafkasya coğrafyalarında yaĢayan Müslüman- Türk reayasının büyük 

kitleler halinde Ġstanbul‟a, Anadolu‟ya gelmesi ve hükümetin bunları geçici olarak 

rüĢdiye binalarına yerleĢtirmiĢ olmasıdır.
22

 

1.2.2.1. Rüşdiyeler 

1879 yılında Maârif merkez teĢkilatı tekrar düzenlenmiĢir. Maârif Nezâreti beĢ daire 

halinde ĢekillenmiĢtir. Bunlar arasında Mekâtib-i RüĢdiye Dairesi de bulunmaktadır. 

Bu durum devletin rüĢdiye okullarını ıslah etmeye ve yaymaya karar verdiğini 

göstermektedir. Mekatib-i RüĢdiye Dairesi‟nin müdürlüğüne dönemin en iyi 

eğitimcisi olan Selim Sabit Efendi (ö.1911)
23

 getirilmiĢtir. 1879‟dan sonra 

rüĢdiyelerin yapımı hız kazanmıĢtır. Selim Sabit Efendi, 1883 yılında Ġstanbul 

rüĢdiyelerinden mezun olan 150 öğrencinin diploma töreninindeki nutkunda 

Dersaadet ve Vilayet-i ġâhâne‟de Ģu an 460 civarında rüĢdiye okulunun bulunduğunu 

ve bu rüĢdiyelerde 25-30 bin öğrencinin eğitim ve öğretim gördüğünü söylemiĢtir. 

1883 yılında, vilayetlerde 10 rüĢdiye kurulmuĢ ve 40-50 okulun yapılması karara 

bağlanmıĢtır. Selim Sabit Efendi‟nin söylediklerinden 1878-1884 yılları arasında 

170‟e yakın rüĢdiyenin açılmıĢ olduğunu ve sayılarının 300‟den 470‟e çıktığını 

anlıyoruz. 1879-1885 yılları arasında dört defa sadrazam olan Sait PaĢa, II. 

Abdülhamid‟e sunduğu raporda, vilayetlerde 119, Ġstanbul‟da 17 rüĢdiye tesis 

ettirdiğini ifade etmektedir Sadrazamların yaptıkları bu açıklamalara göre, devlet 

mali güçlüklerine rağmen, yine de bütçeden rüĢdiye yapımına kaynak 

ayırabilmiĢtir.
24

 Sonuç olarak, 1909‟da yani Abdülhamid döneminin son yılında 

Ġstanbul‟da rüĢdiye öğretimi yapan 33 resmî, 39 özel okul olmak üzere toplam 72 

                                                           
22 Bayram Kodaman, Abdülhamid Devri Eğitim Sistemi, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1999, s. 96. 
23 Bu zat hakkında Ģimdilik bkz. Bahri Ata, “Selim Sabit Efendi‟nin Okul Tarihi ĠnĢası”, Türk Eğitim Bilimleri 

Dergisi, Bahar 2009, 7 (2), s.377-392. 
24 Kodaman, a.g.e., s. 96-97. 



13 
 

rüĢdiye vardı.
25

 Vilayetlerde ise sayıları 400 kadar olan rüĢdiyelerin bir çoğu 1877-

1878 Osmanlı-Rus SavaĢı sırasında kapanmıĢtı. Sayıları 316‟ya kadar düĢmüĢtü. 

1878 Berlin AntlaĢması sonucunda Tuna ve Bosna vilayetlerinde bulunan 39 rüĢdiye 

okulu daha Maârif Nezâreti‟nin elinden çıkmıĢtır. Böylelikle devletin elinde 277 

rüĢdiye kalmıĢtır. 

Göçler sebebiyle gelen Rumeli ve Kafkas muhacirlerine Ġstanbul ve Anadolu‟da 

mevcut rüĢdiye binaları barınak olarak verilmiĢtir. Bu olayların neticesinde, ilgili 

yörelerde bina azlığı ve öğretmen yetersizliği görülmüĢtür.
26

 

Islahat raporlarının ve 1869 Maârif Nizamnâmesi‟nin uygulama alanına getirdiği 

yenilik ve değiĢiklikler Ģu Ģekilde özetlenebilir: 

RüĢdiye Ġdareleri: 1869 Nizamnâmesinde öngörülen dört yıl olan rüĢdiye tahsilinin, 

1892‟de üç yıl olarak değiĢtirilmesine karar verilmiĢtir. TaĢrada bazı bölgelerde 

rüĢdiyeler idadi okullarının bünyesinde varlıklarını sürdürmüĢlerdir. Her ne kadar 

1879‟da rüĢdiye masraflarının ahaliye, idarelerinin de mahalli cemaat meclislerine 

bırakılması yolunda teklif yapılmıĢtır. Ama bu teklif, hükümetin milliyetçilik 

anlayıĢından dolayı kabul edilmemiĢtir. Tüm rüĢdiyeler Maârif Nezâreti idaresinde 

kalmaya devam etmiĢtir. 

Öğretim ĠĢleri: RüĢdiyelerde öğretim, uzun bir süre 1869 Nizamnâmesi‟ndeki 

programa göre yürütülmüĢtür. Ama bahsi geçen bu öğretim, genellikle bir veya iki 

öğretmen ile yapıldığından çok baĢarılı olamamıĢtır. 

Osmanlı ülkesinde yeni rüĢdiye okullarının açılmasına ön ayak olan devlet 

adamlarından biri olan Sadrazam Mehmed Said PaĢa, göreve getirildiği 1879 yılının 

sonlarında rüĢdiye programlarına Fransızca dersini koydurtmuĢtur.
27

 Fransızca 

dersinin programlara eklenmesinden beklenilen yarar ise rüĢdiye öğrencilerinin bu 

ders vasıtasıyla bazı alanlara ait çağdaĢ bilgileri (ticaret, ziraat, sanat, devlet 

                                                           
25 Kodaman, a.g.e., s. 101. 
26 M. Kemal Pekdemir, Tarihin TartıĢmalı PadiĢahı Abdülhamid, Ġstanbul 2009, s. 140. 
27 Bu devlet adamının çeĢitli sahalardaki faaliyetleri ve rüĢdiyelerle ilgili katkıları hakkında bkz. Zeki Çevik: “II. 

Abdülhamid Dönemi Bir Bürokrat Portresi: Sadrazam (Küçük) Mehmed Said PaĢa ve Reformları”, Turkish 

Studies, Volume 4/8, Fall 2009, s.838-865. 
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memuriyeti) kolaylıkla öğrenebilmelerini sağlamaktı. 1879 yılında, Ġstanbul 

rüĢdiyelerinin bazılarına taĢrada ise Ġzmir, Selanik, Beyrut, ġam, Edirne, Trabzon ve 

Manastır rüĢdiyelerine Fransızca talim ettirmek üzere 14 öğretmen 500 kuruĢ maaĢla 

tayin edilmiĢtir. Genellikle deniz kenarındaki ticaret merkezlerinin tercih edilmesinin 

sebebi bu Ģehirlerde ticaretin azınlıkların ve ecnebilerin elinde olmasıydı. Onlar 

yabancı dil bildiklerinden Avrupalı tüccarlarla rahatça anlaĢabiliyorlardı. Oysaki 

Türkler yabancı dil bilmedikleri için ülkenin ihracat ve ithalatında etkili değildiler. 

Hükümet rüĢdiye kademesine Fransızca dersi ekleyerek bu durumun biraz da olsa 

halledilmesi yolunda adım atmıĢtır. Bazı kesimler buna karĢı çıkmıĢ ve din derslerine 

daha fazla ağırlık verilmesini istemiĢlerdir. Bunun sonucunda rüĢdiye programları 

değiĢtirilerek din derslerine ağırlık verilmiĢtir. Öyleki 1883-1884 ders yılında, ġam 

rüĢdiyesinin ders programları bu değiĢikliğe göre hazırlanmıĢ ve uygulanmıĢtır. Buna 

göre o yıllarda rüĢdiyelerin programı Ģu Ģekilde idi: 

Birinci yıl:  

 Sarf-ı Arabi,  

 Talim-i Farsî,  

 Âmâl-i Erbaa,  

 Ġmla,  

 Ġlm-i Hâl,  

 Ahlak,  

 Hatt-ı Sülüs, 

Ġkinci Yıl:  

 Arapça,  

 Kavâid-i Farsi,  

 Muhtasar Hesap,  

 Avrupa Coğrafyası,  

 Tercüme Ġlmi,  

 ĠnĢa ve Kıraat,  

 Rik‟a ve Sülüs, 
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Üçüncü Yıl:  

 Gülistan,  

 Hesap,  

 Coğrafya,  

 Ġmla ve ĠnĢa,  

 Fezleke,  

 Fransızca,  

 Hatt-ı Rik‟a, 

Dördüncü Yıl:  

 Risale-i Erbaa,  

 Gülistan,  

 Cebir,  

 Coğrafya,  

 Hendese,  

 Usûl-i Defter,  

 Kavâid-i Osmaniye,  

 ĠnĢa,  

 Fransızca,  

 Fezleke,  

 Tarih-i Osmani,  

 Hatt-ı Rik‟a. 

Bu programın, vilayet ve bazı sancak merkezlerinde bulunan büyük rüĢdiyelerde 

1892 yılına kadar uygulanmıĢ olduğu tahmin edilebilir. Kaza ve kasabalardaki sadece 

iki öğretmeni olan küçük rüĢdiyelerde ise din dersleri, Arapça, Farsça, dört iĢlem, 

yazı, imla ve inĢa, ilm-i hâl, ahlak ve tarih dersleri okutulmaktaydı. 
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1.2.2.2. İdadiler  

1869 Nizamnâmesi‟yle açılmasına  karar verilen idadiler, Tanzimat Dönemi sonuna 

kadar ihmal edilmiĢtir. Maârif-i Umûmiye Nizamnâmesi‟nin ilanını takip eden dört 

yıl boyunca idadilerin tesisi noktasında fiilî bir giriĢimde bulunulmamıĢtır. Maddi 

sıkıntılar ve öğretim kadrosu yokluğu gibi nedenlerin yanı sıra ilk olarak ilköğretim 

mekteplerinin yaygınlaĢtırılması ile programlarının ıslahı gibi iĢlere öncelik 

verilmiĢtir. Nihayet ilk idadi mektebi Ġstanbul‟da bulunan Dârülmaârif‟in tahviliyle 

1874 yılı baĢında açılabildi. Ayrıca bu tarihlerde Dârülmuallimîn‟de de bir Ģube 

teĢkil edilmesi kararı alındı. 1877 yılına kadar biri Ġstanbul diğeri Yanya vilayetinde 

bulunan YeniĢehir Ġdadisi olmak üzere sadece iki idadi mektebi açılabilmiĢti. Üstelik 

bu mektepler ilk örnekler olduğundan, gerek fizikî imkânlar yönüyle ve gerekse 

öğretim kadrosu açısından yeterli değillerdi. Bununla birlikte Sultânî, 

Dârülmuallimîn ve yüksek mekteplerin öğrenci kaynağı olacak olan bu idadiler 

henüz eğitim kademesi içerisinde kanıksanmıĢ da değillerdi. Diğer taraftan 1877-

1878 Osmanlı-Rus SavaĢı, doğal olarak sosyal ve ekonomik sıkıntıların etkisini 

arttırmıĢ, II. Abdülhamid devrinin ilk yıllarında birçok alanda olduğu gibi idadilerin 

teĢkilatlanması ve geliĢimleri konusunda da duraklamaya neden olmuĢtur. 

Toparlanma sürecinin ardından 1884 yılında maârif meclislerinin kurulması ve 

Sadrazam Said PaĢa‟nın kaynak temini noktasında yapmıĢ olduğu çalıĢmalar netice 

verince idadilerin sayısal geliĢimi de baĢlamıĢtır. 1885 yılında Bursa, Edirne ve Kala-

i Sultânî‟de (Çanakkale) açılan idadi mekteplerini Ġzmir, Trabzon, Selanik, Rodos, 

Konya, Mamuratülaziz (Elazığ), Ankara, Üsküp, PriĢtine, Serfice, Gümülcine, 

Manisa, Adana, Kudüs, MaraĢ, Çankırı, Bitlis, MuĢ, Teke (Antalya) ve Kastamonu 

idadilerinin tesisi izlemiĢtir. 1889-1890 yıllarında Rize, KırĢehir, Halep, Selanik ve 

Konya‟da binaları Fransız mimari tarzıyla inĢa edilen yeni mektepler açılmıĢtır. 

Vilayetlerde açılan idadilerin sayısı 1892 yılına gelindiğinde otuz dörde ulaĢmıĢtır.
28

 

Bahsi geçen bu son tarihte idadilerin durumları Ģu Ģekilde tespit edilebilir: 

                                                           
28 Mehmet Ali Yıldırım, “II. Abdülhamid Devri TaĢra Ġdadilerinde Mesleki Eğitim Denemesi”, History Studies, 

S: 6, 2014, s. 251. 
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TaĢradaki idadiler beĢ ve yedi yıllık olmak üzere ikiye ayrılmıĢtı. Bunun nedeni her 

yerde yedi yıllık leyli (yatılı) idadi açmanın getirdiği mali yüktü. Öyleki yatılı 

idadilerin yıllık masrafları,  gündüzlü idadilerin yıllık masraflarının  beĢ veya altı 

katıydı. Ġki tip idadi türü de rüĢdiye sınıflarını içinde barındırıyordu. Yatılı idadilerde 

hem ücretsiz hem de ücretli öğrenciler öğretim görüyorlardı. 

Ġdadiler taĢrada açıldıktan sonra, ders programları da ele alınmıĢtır. Fakat köklü bir 

değiĢikliğe gidilmemiĢ, sadece ilm-i kelam ve muhtasar ilm-i siyer-i Muhammediye 

gibi dersler ilave edilerek dini alana ağırlık verilmiĢtir. 

1892‟de 5 ve 7 yıllık idadi programlarında köklü bir ıslahat yapma ihtiyacı 

duyulmuĢtur. Maârif Nezâreti, rüĢdiye, idadi ve yüksekokul derslerinin arasında bir 

bağ kurmak ve aynı kademedeki okullara, zamanın ihtiyaçları doğrultusunda ortak 

program yapmak istemiĢtir.  

1896‟dan sonra ders programlarına, Ahlak ve Fıkıh dersleri eklenmiĢ, bazı derslerin 

de müfredatı değiĢtirilmiĢtir. 1902 yılında idadilerin, öğretim sürelerine göre, mevcut 

derslerin fazla ve öğrenciye ağır geldiği sebep gösterilerek eğitim süresi, yatılı 

idadilerde 8; gündüzlü idadilerde 6 yıla çıkarılmıĢtır. Sonrasında idadilerin 

bazılarında, ziraat ve sanayi sınıfları açılmıĢ, din derslerinin de saatleri azaltılmıĢtır. 

1904 yılında ise ziraat sınıfları kaldırılmıĢtır. Ġdadi kitaplarına ziraat, ticaret ve 

sanatla alakalı konular ve aynı zamanda ziraat dersi konması karara bağlanmıĢtır. 

Öğretim süresi ise tekrar 5 ve 7 yıl olarak belirlenmiĢtir. Yine 1904 yılında II. 

Abdülhamid‟in emri doğrultusunda tüm idadilerde din ve ahlak derslerinin saatleri 

arttırılmıĢtır. Fen derslerine de gereken önem verilmiĢtir.  

1.2.2.3. Sultânîler  

Sultan Abdülaziz‟in Avrupa seyahatinden sonra, Fransa milli eğitiminin tesiriyle 

açılan Galatasaray Mekteb-i Sultânîsi‟nin öğretim dili Fransızcaydı ve bu okul 

Osmanlı tebaası olan Müslim ve Gayrimüslim herkese açıktı. Bu okul uzunca bir 

süre bu kimliğini korumuĢ, ancak II. Abdülhamid devrinde Türk müdür tayininden 

sonra kısmen millileĢmeye baĢlamıĢtır. Müdür olduğu zamanda Ali Suavi, okuldan 

yetiĢen Gayrimüslimlerin Osmanlı Devleti aleyhine faaliyette bulunduklarına; Türk 
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kökenlilerin ise Osmanlılıktan kopup Batı‟nın dıĢ görünüĢüne hayran kimseler 

olduklarına dikkat çekmiĢ ve padiĢaha raporlar sunmuĢtur.
29

 II. Abdülhamid 

döneminde Mekteb-i Sultânî, millileĢtirilmeye çalıĢılmıĢ ve bunda da önemli ölçüde 

baĢarılı olunmuĢtur. 1876‟da Türk müdürlerinin tayiniyle baĢlatılan Mekteb-i 

Sultânî‟yi TürkleĢtirme hareketine, 1880 yılında Sadrazam Said PaĢa‟nın teklifi 

doğrultusunda okulda bir saat olan Türkçe dersinin iki saate çıkarılmasıyla devam 

edilmiĢtir. 

1869 Nizamnâmesi‟nde planlandığı üzere her ne kadar vilayet merkezlerinde birer 

Sultânî açılması kararlaĢtırılsa da bu gerçekleĢtirilememiĢtir. Sadece Girit ve 

Beyrut‟ta Sultânî açılabilmiĢtir. Fakat II. Abdülhamid devrinde vilayet idadilerinin 

öğretim süresi yedi yıla çıkarılarak Sultânîlerin eksikliği giderilmek istenmiĢtir. 

Öyleki yedi yıllık ve yatılı vilayet idadileri Mekâtib-i Sultânîye‟den beklenen hizmeti 

dönemin sonuna kadar vermiĢlerdir. 

1.2.3. II. MeĢrutiyet Dönemi (1908-1918) 

II. MeĢrutiyet döneminin baĢlarında Ġdadiler, RüĢtiyeleri de kapsamakta ve orta 

öğretimi oluĢturmaktaydılar. BeĢ ve yedi yıllık idadiler, RüĢdiye sınıflarını da 

içlerine alıyorlardı. 

1.2.3.1. Rüşdiyeler  

1913 tarihli Tedrisat-ı Ġptidâîye Kanun-i Muvakkati, RüĢdiyeleri ilk mekteplerle 

birleĢtirip orta öğretimden almıĢtır. Bu okullar o tarihte ortadan kalkmıĢ sayılır. Fakat 

Nümune RüĢdiyeleri adıyla bazıları Cumhuriyet yıllarına kadar varlıklarını devam 

ettirmiĢtir. 

                                                           
29

 Galatasaray Mekteb-i Sultânîsi, iĢleyiĢi, okutulan dersler ve Ali Suavi‟nin bu okulla ilgili çalıĢmaları hakkında 

kısa bilgi için bkz. Adnan ġiĢman: “Galatasaray Mekteb-i Sultânîsi”, TDV.ĠA, C.13, 1996, s.323-326. 
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1.2.3.2. İdadiler  

Bu dönemde ortaöğretim alanında yenilik ve değiĢiklikler özellikle idadilerde 

görülmüĢtür.
30

 1869 Maârif-i Umûmiye Nizamnâmesi‟nin açılmasını hükme 

bağladığı sultânîler ülke genelinde açılamamıĢtı. 1908‟den sonra daha önce sadece 

on iki vilayet merkezinde bulunan idadilerin adı “Sultânî” ye çevrilmiĢtir. I. Dünya 

SavaĢı yıllarında böylece oluĢan sultânîlerin sayısı elliyi bulmuĢtur. 

1.2.3.3. Sultânîler  

II. MeĢrutiyet ilan edildiğinde sultânîler yaklaĢık kırk senelik bir maziye sahipti. 

Fakat geçen bu zaman içinde fazla geliĢmemiĢti. Galatasaray Sultânîsi, Girit‟te 

bulunan Mekteb-i Kebîr ve Beyrut‟taki Medrese-i Sultânîye‟nin dıĢında imparatorluk 

vilayetlerinde sultânî mektebi açılmamıĢtı. 

II. MeĢrutiyet Dönemi‟nde önce Sultânî Talimatnamesi hazırlanarak neĢredildi. 119 

maddeden meydana gelen bu talimatname ile mektebin her türlü idari iĢleri bir 

sisteme bağlandı. Aynı yıl talimatnamenin felsefesine uygun olarak hazırlanan 

Mekâtib-i Sultânîyye’nin Sunuf-u İbtidaiyye ve Tâliye ders programları yayınlandı. 

Programın felsefesi talebeye “Osmanlı terbiyesi verilmelidir” görüĢüne dayanıyordu. 

Milliyetçilik fikirleri henüz programlara intikal etmiĢ değildi. Sosyal muhtevalı 

derslerin konuları Ġslamcılık ve Osmanlıcılık fikir cereyanlarına göre tanzim 

edilmiĢti.
31

 

1913-1914 Ders Yılında Osmanlı Devleti‟ndeki Sultânî Mektepleri Ģu Ģekilde tespit 

edilmiĢtir:
32

 

1. Galatasaray Sultânîsi  

2. Beyrut Birinci Sultânîsi  

3. Kal‟a-i Sultânîye Sultânîsi 

4. Ġstanbul Sultânîsi 

                                                           
30 Akyüz, Türk Eğitim Tarihi, s. 273. 
31 Hüseyin Aytekin, a.g.e., s. 136. 
32 Sultânîler, kuruluĢ aĢaması ve iĢleyiĢleri hakkında bkz. Fatih Demirel: “II. MeĢrutiyetten Sonra Osmanlı‟da 

Ortaöğretim: Sultânîler”, Tarih Ġncelemeleri Dergisi, C.27, Sayı: 2, Aralık, 2012, s.339-358. 
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5. Beyrut Ġkinci Sultânîsi 

6. Mamuretülaziz Sultânîsi 

7. Mercan Sultânîsi 

8. ġam Birinci Sultânîsi 

9. Kastamonu Sultânîsi 

10. Kudüs-i ġerif Sultânîsi 

11. Vefa Sultânîsi 

12. ġam Ġkinci Sultânîsi 

13. Ġzmit Sultânîsi  

14. KabataĢ Sultânîsi 

15. Ġzmir Sultânîsi 

16. Balıkesir Sultânîsi 

17. Üsküdar Sultânîsi 

18. Aydın Sultânîsi 

19. Konya Sultânîsi 

20. Gelenbevi Sultânîsi 

21. Bursa Sultânîsi 

22. DavudpaĢa Sultânîsi 

23. Bağdad Sultânîsi 

24. Erzurum Sultânîsi 

25. Edirne Sultânîsi 

26. Haleb Sultânîsi 

27. Bitlis Sultânîsi 

28. Adana Sultânîsi 

29. Diyarbekir Sultânîsi 

30. Basra Sultânîsi 

31. Ankara Sultânîsi 

32. Sivas Sultânîsi 

33. San‟a Sultânîsi 

34. Yozgat Sultânîsi 

35. Trabzon Sultânîsi 

36. Van Sultânîsi. 
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Sultânîlerde okutulan dersler ve bu derslere giren öğretmenlerin aldıkları maaĢlarla 

ilgili yapılan araĢtırmalar sonucu Ģu tespitler yapılmıĢtır:
33

  

Sultânî öğretmenleri üç derece üzerine sınıflandırılmıĢtır. Birinci sınıf öğretmenler 

âlî mekteplerden mezun olmuĢ veya o mekteplerdeki derslerini tamamlamıĢ 

olanlardan, icabında sınava tabi tutulmak sûretiyle atanacaktır. Ġkinci sınıf 

öğretmenler ibtidâi sınıflarının öğretmenleridir. Birinci sınıf öğretmenlerin maaĢları 

1.500 veya 2.000 kuruĢ, ikinci sınıf öğretmenlerin maaĢları 1.000 kuruĢ, üçüncü sınıf 

öğretmenlerin ve muidlerin maaĢları 500 kuruĢ olarak belirlenmiĢtir.  

1910‟larda Sultânî öğretmenlerinin maaĢları Ģu Ģekilde tespit edilmiĢtir:  

 Birinci sınıf öğretmenlerden Ulûm-ı Riyaziye, Ulûm-ı Tabîiyye, Ulûm-ı 

Medeniyye, Ulûm-ı Kanuniyye, Ulûm-ı Ahlakiyye, Hikmet-i Tabîiyye, 

Felsefe, Edebiyyat-ı Türkiye ve Tarih öğretmenlerinin maaĢları 2.000 kuruĢ;  

 Ulûm-ı Diniyye, Arabî ve Fransızca öğretmenlerinin maaĢları 1.500 kuruĢ; 

Ġkinci sınıf öğretmenler Riyaziye, Türkçe, Fransızca, Coğrafya, Ġngilizce ve Almanca 

öğretmenlerinden oluĢmuĢtu. Üçüncü sınıf öğretmenler ise Farisî, Jimnastik, Hatt ve 

Resim öğretmenleri idi.  

Sultânîlerde, derslerine çalıĢan, ahlâklı, iyi hal ve hareketler sergileyen öğrencilere 

Aferin, Tahsin, İmtiyaz ismiyle üç çeĢit ödül belgesi verilirdi. Bir Tahsin belgesi dört, 

bir İmtiyaz belgesi sekiz Aferin belgesine eĢdeğerdi. Yılsonunda okul idaresine elli 

Aferin belgesi verene uygun bir ödül verilirdi. Sultânîlerde öğrenciler için altı çeĢit 

ceza bulunmaktaydı. Bunlar, Tenbih, Tevbih, İzinsizlik, Tekdir, İhrac-ı Muvakkat 

(Geçici Uzaklaştırma), ve İhrac-ı Kati (Okuldan Atılma) cezalarıydı.
34

 

II. MeĢrutiyet Dönemi‟nde İnas Sultânîleri de açılmıĢtır. Bunların amacı, kız 

çocuklarına erkek talebelere denk bir öğretim kültürü ve mesleki bilgiler vermekti. 

Bu sultânîler iki Ģekilde kurulmuĢtu. Birincisi, yüksek tahsile açık ve tek devre 

                                                           
33

 Demirel: “II. MeĢrutiyetten Sonra Osmanlı‟da Ortaöğretim: Sultânîler”, s.350. 
34

 Demirel: “II. MeĢrutiyetten Sonra Osmanlı‟da Ortaöğretim: Sultânîler”, s.352. 
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halindeydi. Tahsil süresi on seneydi. Diğeri ise, kız talebelere mesleki bilgi vermek 

gayesiyle kurulan mekteplerdi. 

1.3. Yüksek Öğretim Alanındaki GeliĢmeler (1839-1918) 

1.3.1. Tanzimat Dönemi (1839-1876) 

Tanzimat Dönemi‟nde yükseköğretim alanında birçok yenilik yapılmak istenmiĢtir. 

Bu çerçevede 1846‟da “Dârülfünûn” kurulması kararlaĢtırılmıĢ ve o tarihte binasının 

temeli atılmıĢtır. Ancak, Darülfunun‟un açılması 1863 yılına kadar gecikmiĢtir. Fakat 

Dârülfünûn kısa sürede kapatılmıĢtır. Mali sıkıntılar, yeterli nitelikte öğrenci, hoca, 

kitap bulunamaması, plansız giriĢimler, medrese zihniyetinin etkisi Dârülfünûn‟un 

kapatılma sebepleridir. 

RüĢdiyelerin iyi bir öğretim yapabilmeleri, iyi yetiĢmiĢ öğretmenlerin varlığına bağlı 

idi. Bu da ancak medrese dıĢında, yalnızca bu iĢ için açılacak meslek okulları ile 

sağlanabilirdi. Bu amaç doğrultusunda 16 Mart 1848 tarihinde “Dârülmuallimîn” 

adıyla ilk kez bir öğretmen okulu açıldı. Yöneticiliğine ise Baş Hoca unvanıyla 

tanınan ve yenilikçi bir müderris olarak kabul görmüĢ olan Denizlili Yahya Efendi 

atanmıĢtır.
35

 Ağustos 1850‟de ise bu okulun yöneticiliğine Ahmet Cevdet PaĢa tayin 

olunmuĢtur. Bu zat, 1 Mayıs 1851 tarihinde bir nizamnâme kaleme almıĢ ve 

uygulamaya koydurmuĢtur. Bu nizamnâme çerçevesinde nitelikli öğretmen 

yetiĢtirilebilmesi için okula az sayıda öğrenci alınmıĢtır. Öğrenciler sınavla 

alınmıĢlardır. Okulun süresi üç yıl olarak belirlenmiĢtir.
36

  

Programda yer alan dersler Ģunlardır:  

 Ders Verme ve Öğretim Yöntemi,  

 Farsça,  

 Aritmetik,  

 Geometri,  

                                                           
35 Erdem Oklay: “Ahmet Cevdet PaĢa‟nın Türk Eğitim Tarihi Açısından Önemi Üzerine Bir Ġnceleme”, Tarih 

Ġncelemeleri Dergisi, 29/ 1, 2014, s.241. 
36 Akyüz, Türk Eğitim Tarihi, s. 178. 
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 Alan Ölçümü,  

 Astronomi,  

 Coğrafya.  

Bu dönemde yeni açılmakta olan Ġbtidai Mekteplere öğretmen yetiĢtirmek için de 

1868 yılında Dârülmuallim-i Sıbyan açılmıĢtır. 

1869 Maârif-i Umûmiye Nizamnâmesi‟yle kızlar için de bir öğretmen okulunun 

açılmasına karar verilmiĢtir. Dârülmuallimât, kız okulları için kadın hoca temin 

etmek amacıyla 1870 senesinde Ayasofya Camii civarında temin olunan bir binada 

devrin Maârif Nazırı Saffet PaĢa tarafından açılmıĢtır.
37

 Dârülmuallimât‟ın 

açılmasıyla kadınlar için çağdaĢ anlamda öğretmenlik mesleği baĢlamıĢtır. Böylece 

devlet, artık bir mesleki eğitim kurumunda düzen ve disiplin içinde, sistemli bir 

Ģekilde, mesleki formasyon sahibi kadın öğretmen yetiĢtirme iĢine giriĢmiĢ 

olmaktadır ve böyle yetiĢen kadınlara “memur” statüsü içinde iĢ vermektedir.
38

 

Öğrenim süresi Maârif-i Umûmiye Nizamnâmesi‟nde dört yıl süreli gösterildiği 

halde üç yıl olarak belirlenmiĢtir. Okul hem kız rüĢdiyeleri, hem de kız sıbyan 

okulları için muallime yetiĢtirmiĢtir. Nitekim 1875‟te mezun olan on üç öğrencinin 

sekizi rüĢdiye, beĢ tanesi de sıbyan okulu öğretmeni olarak Ģahadetname almıĢlardır. 

1870‟li yıllarda bu okullarda okutulan derslerde  büyük değiĢiklikler olmasa da bazı 

ekleme ve çıkarmalarla zamanla olgunlaĢma görülmüĢtür. 1895 yılı talimatı ile 

Dârülmuallimât‟ta ibtidâî ve hem de rüĢdiye Ģubeleri için ortak bir program 

öngörülmüĢtür. Sınıf düzeni, diğer senelerin aksine ilk sınıf birinci, son sınıf ise 

üçüncü sınıf Ģeklindeydi.  

Mekteb-i Mülkiye ilk sivil yükseköğretim kurumudur.  1859‟da kurulmuĢtur. Amacı, 

kaymakamlık ve müdürlük gibi idari görevler yapacak memurlar yetiĢtirmekti. Ġlk 

                                                           
37 Hasan Ali Koçer, Türkiye’de Modern Eğitimin DoğuĢu ve GeliĢimi, Talim ve Terbiye Dairesi Yayınları, 

Ġstanbul 1974, s. 112; Bu okulların açılıĢı, iĢleyiĢi ve kapatılması hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Mustafa ġanal: 

“Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda Kız Öğretmen Okulu‟nun (Dârülmuallimât) KuruluĢu, Okutulan Dersler ve 

KapatılıĢı (1870-1924)”, A.Ü OTAM, 26, Güz, 2009, s.221-244; KrĢ. Yahya Akyüz, “Türkiye‟de Öğretmen 

YetiĢtirmenin 160.Yılında Darülmuallimîn‟in Ġlk Yıllarına Toplu ve Yeni Bir BakıĢ”, OTAM, Sayı: 20, Ankara 

2009, s. 17-58. 
38 Akyüz, “Türkiye‟de ÇağdaĢ Anlamda Öğretmenlik Mesleğinin DoğuĢu”, (Editör: H. C. Güzel, K. Çiçek ve S. 

Koca), Türkler, C:15, Ankara 2002, s. 24. 
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kurulduğunda öğretim süresi iki yıl olarak belirlenmiĢti Daha sonra dört yıla 

çıkarılmıĢtır. Programında yer alan dersler Ģunlardır: Fenn-i Tarih ve Coğrafya, 

Hesap, Ekonomi, Politik, Nizamat-ı Cedide, Muahedat-ı Saltanat-ı Seniye, Umumi 

Devletler Hukuku, Usûl-i Defteri ve Muhasebe, Fransızca. 

Mülkiye mezunlarından bir kısmı, 1873‟ten sonra açılan idadilerde yöneticilik ve 

öğretmenlik görevlerine de tayin edilmiĢtir. Böylece Mülkiye Mektebi, Türk eğitim 

tarihinde bir aydın öğretmen ve eğitim yöneticisi kaynağı da olmuĢtur.
39

 

Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiye, Mayıs 1867‟de Askeri Tıbbiye‟nin içinde kurulmuĢtur. 

Böylece sivil tıp eğitimi müstakil ve Türkçe eğitim veren bir müesseseye 

kavuĢmuĢtur. 1870‟de Darü‟Ģ- ġura-yı Askerî‟de alınan bir karar sonucunda tıp 

eğitiminin Tıbbiye-i ġâhâne‟de de Türkçe yapılması gerçekleĢmiĢtir.
40

 Okul, 1872 

yılında ayrı bir binaya geçmiĢ ve bağımsız olarak çalıĢmalarını sürdürmüĢtür. 

Öğretim dili Türkçe olduğu için yabancı tıp kitapları Türkçeye tercüme ettirilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Mekteb-i Tıbbiye öğrencileri ve mezunları mesleklerinin yanında, fikir 

ve siyaset alanlarında önemli etkinlikler göstermiĢlerdir.
41

 

1.3.2. II. Abdülhamid Dönemi (1876-1908) 

1869 Maârifi Umûmiye Nizamnâmesi‟nde açılması tasarlanan Büyük 

Dârülmuallimîn ancak sekiz yıl kadar sonra 1877‟de sadece Ġdadiye Ģubesi Ģeklinde 

açılarak, Dârülmuallimîn-i RüĢdi ile birlikte bir müdürün idaresinde birleĢtirilmiĢ, 

fakat uzun ömürlü olmamıĢ, 1880‟de kapatılmıĢtır. 

Maârif-i Umûmiye Nizamnâmesi‟nin hedeflediği Büyük Dârülmuallimîn ile alakalı 

asıl verimli ve sürekli çalıĢma, 1890‟lı yılların hemen baĢlarında yapılmıĢ, bu okul, 

“Dârülmuallimîn-i Âliye” adıyla 1891‟de yeniden faaliyete geçmiĢtir. Böylelikle, 

1869 tarihli Nizamnâme‟nin açılmasını öngördüğü öğretmen okullarının kurulması 

yirmi üç yıllık bir süre almıĢtır. Fakat bu okullar medresenin etkisinden 

                                                           
39 Akyüz, Türk Eğitim Tarihi, s. 170. 
40 Ekmeleddin Ġhsanoğlu, Salim Aydüz, “YenileĢme Döneminde Osmanlı Bilim ve Eğitimi”, (Editör: H. C. Güzel 

ve A. Birinci), Genel Türk Tarihi, C: 8, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara 2002, s. 9-35. 
41 Mekteb-i Tıbbiye hakkında ayrıca bkz. Nil Sarı: “Mekteb-i Tıbbiyye”, TDV. ĠA., C.29 (2004), s.2-5; Akyüz, 

Türk Eğitim Tarihi,  s. 171. 
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kurtulamamıĢlar, zaman zaman kapandıkları ve programlarında değiĢiklik 

yapıldığından dolayı da sürekli ve sistemli bir çalıĢmaya geçememiĢlerdir. Bütün 

bunlara rağmen XIX. yüzyılın ikinci yarısında öğretmen yetiĢtirme konusunda 

önemli giriĢimlerde bulunulduğu, öğretmen okulları programlarına öğretim metotları 

gibi öğretmenlik meslek bilgisi derslerinin konulduğu görülmektedir. 

Devlet, taĢrada öğretmen okulları açmayı hedefleyen sistematik bir siyaseti ancak 

1882‟den itibaren benimsemiĢtir. Maârif Nezâreti, 23 Haziran 1882‟de, ıslah edilen 

sıbyan mekteplerine yetkin öğretmenler yetiĢtirmek üzere bazı vilayetlerde öğretmen 

okulları açacağını ilan etmiĢtir.
42

 1882‟de devlet Sivas vilayet merkezinde, bu 

vilayete bağlı Amasya sancak merkezinde, Bursa ve Kastamonu vilayet 

merkezlerinde Dârülmuallimînler açılmasını emretmiĢtir. Aradan kısa bir süre 

geçtikten sonra biri Erzurum‟da, diğeri Musul‟da olmak üzere iki öğretmen okulu 

açılmasına karar verilmiĢtir. Bunları 1885-1886‟da Kudüs‟te bir öğretmen okulu 

açılması kararı takip etmiĢtir
43

.  

II. Abdülhamid‟in yirmi beĢinci cülus yıldönümüne tesadüf eden 31 Ağustos 1900 

tarihinde Edebiyat ve Hikmet (Felsefe) ġubesi, Ulûm-ı Riyâziye ve Tabiîye (Fünûn) 

ġubesi ve Ulûm-ı Âlîye-i Dinîye (Ġlahiyat) ġubesi‟nden oluĢan üç fakülteli Dârü‟l-

Fünûn-ı ġâhâne kurulmuĢtur. Hukuk ve Tıbbiye mektepleri de resmen bağlanmadan, 

Dârü‟l-Fünûn‟un tabiî kolları addedilip beĢ fakülteli modern Osmanlı üniversitesinin 

ilk kuruluĢu gerçekleĢmiĢtir. 

1.3.3. II. MeĢrutiyet Dönemi (1908-1918) 

II. MeĢrutiyet döneminin baĢında Maârif Nazırı Emrullah Efendi
44

, Dârülfünûn‟da 

köklü reformlar yapmak istemiĢ ve 1912‟de bir nizamnâme hazırlamıĢtır. 1912 tarihli 

nizamnâme ile Dârülfünûn beĢ Ģubeye ayrılmıĢtır: Ulûm-i ġer‟iye, Ulûm-i Hukukiye, 

Ulûm-i Tıbbiye, Fünûn, Ulûm-i Edebiye. Bunlardan Ulûm-i Edebiye Ģubesi de 

                                                           
 42 Selçuk AkĢin Somel, Osmanlı’da Eğitimin ModernleĢmesi (1839-1908), ĠletiĢim Yayınları, Ġstanbul 2010, s. 

171. 
43 a.g.e., s. 172- 173. 
44 Emrullah Efendi‟nin hayatı ve faaliyetleri hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Mustafa Ergün: “Emrullah Efendi, 

Hayatı- GörüĢleri, ÇalıĢmaları”, A.Ü. DTCFD,  XXX/1-2  (1982), s.7-35. 
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Felsefe, Tarih ve Coğrafya, Ulûm-i Ġctimaiye, Edebiyat, Elsine kısımlarına 

bölünmüĢtür. 

II. MeĢrutiyet döneminde açılan baĢlıca yüksekokullar Ģunlardır: Orman Mekteb-i 

Âlisi (1909), DiĢçi Mektebi (1909), Kadastro Mekteb-i Âlisi (1911).   

II. MeĢrutiyet döneminde hem nitelikli, hem de çok sayıda öğretmen yetiĢtirilmesi 

fikri önem kazanmıĢ, bu yolda bazı giriĢimlerde bulunulmuĢtur.  

Öğretmen yetiĢtirme alanında farklı görüĢlerin ortaya çıktığı, tartıĢıldığı hatta bir 

kısmının uygulanmaya geçirildiği devir, Ġkinci MeĢrutiyet Dönemi olmuĢtur.
45

 Aynı 

zamanda bu dönem, yeni problemlerin ortaya çıktığı ve bunların halli konusunda da 

muhtelif tartıĢmaların ve görüĢlerin revaçta olduğu dönemdir. Bu devirde öğretmen 

yetiĢtirme alanında ortaya atılan yeni görüĢleri ve baĢlatılan uygulamaları Ģu Ģekilde 

özetleyebiliriz: 

- Darülmuallimin‟i medresenin etkisinden kurtarmak, öğretimin 

düzeyini yükseltmek için önemli giriĢimlerde bulunulmuĢtur. Okulun öğretim 

süresi iki yıldan üç yıla çıkarılarak, müfredat programları yeniden 

düzenlenmiĢ, programa resim ve eliĢleri gibi dersler konmuĢtur. 

- Öğrencilerin uygulama yapması için öğretmen okulu içinde bir 

uygulama okulu açılmıĢtır. 

- Ġlkokul öğretmenlerinin sayı problemini çözmek için “ehliyetnameli 

öğretmenlik” uygulaması getirilmiĢtir. 

1913 ve 1915 tarihlerinde çıkarılan Dârülmuallimîn ve Dârülmuallimat 

Nizamnâmeleriyle öğretmen okullarının yapısı yeniden düzenlenerek, adı 

geçen okullara yeni bölümler eklenmiĢtir. 

                                                           
45 Bu dönemde taĢrada da öğretmen okulları açılmaya baĢlanmıĢtır. Konu hakkında kısa bilgi için bkz. Hüseyin 

ġimĢek: “Osmanlı Döneminde Kısa Süreli Öğretmen YetiĢtirme Uygulamaları (Darülameliyat ve TaĢrada 

Öğretmen YetiĢtirme)”, YYÜ Eğitim Fakültesi Dergisi (YYU Journal Of Education Faculty), 2014,Cilt:XI, 

Sayı:I,77-95 http://efdergi.yyu.edu.tr. 
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- Anaokulu öğretmeni, beden eğitimi öğretmeni, sanat okulları için 

atölye ve meslek dersleri öğretmeni, vilayet ve sancaklarda açılmıĢ ve 

açılmakta olan kız ve erkek öğretmen okulları için öğretmen ve ilköğretim 

müfettiĢi yetiĢtirmek için açılması öngörülen bölümlerden bazıları açılmıĢ, 

ama hiç biri de süreklilik gösterememiĢtir. Adı geçen bölümlerden Ana 

Öğretmen Okulu, Nizamnâmenin öngördüğü Ģekilde Kız Öğretmen Okulu 

içerisinde 1913-1914 eğitim-öğretim yılında açılmıĢ, dört yıl faaliyette 

bulunduktan sonra kapatılmıĢtır. Nizamnâmelerin beden eğitimi, atölye ve 

meslek dersleri öğretmenleri yetiĢtirmek için açılmasını hedeflediği 

bölümlerin açılması sağlanamamıĢtır. 

- Ġstanbul dıĢındaki öğretmen okullarına öğretmen ve ilköğretim 

müfettiĢi yetiĢtirmek amacıyla Dârülmuallimîn-i Âliye ile bünyesinde 

açılması öngörülen iki yıl öğretim süreli Kısm-ı Ġhzari Ģubeleri de açılmıĢ, 

ama ülkenin içinde bulunduğu savaĢ dolayısıyla, bir müddet sonra 

kapatılmıĢtır. 

- MeĢrutiyet döneminde kızlar için rüĢdiyelerin üstünde öğretim yapan 

okulların açılmıĢ olması, yeni açılan bu okullara kadın öğretmen bulma 

sorununu da beraberinde getirmiĢ; ihtiyaç duyulan bu öğretmenleri 

yetiĢtirmek amacıyla Kız Öğretmen Okulu‟na bağlı olarak Ġnas Dârülfünûn‟u 

kurulmuĢtur. 

II. MeĢrutiyet Devri‟nde Ġstanbul Dârülmuallimatı, birçok reform geçirmiĢtir. 

Ġlk olarak, 1910-1911 eğitim-öğretim yılında yatılı hale getirilen okulda, 

1913-1914‟te Tatbikat Mektebi açılmıĢtır. 1914-1915‟te yayımlanan 

Dârülmuallimat Programı ile yeniden yapılanarak Ģu kısımlara ayrılmıĢtı: 

1) Kısm-i Ġptidâî 

2) Dârülmuallimat-ı Ġptidâîye 

3) Ana Muallime Mektebi 

4) Ana Mektebi 



28 
 

Bu program, Dârülmuallimat‟ın rüĢdiyelere öğretmen yetiĢtirme iĢlevine son 

vermiĢtir. Ancak bu teĢkilat fazla uzun ömürlü olmamıĢ, 1915 yılında yayınlanan 

Dârülmuallimîn ve Dârülmuallimat Nizamnâmesi ile okul teĢkilatı tekrar tanzim 

edilmiĢtir. Bu yeni yapılanma ile kurum Dârülmuallimat-ı Âliye adını almıĢ ve Ģu 

kısımdan oluĢmuĢtur: 

1) Ġptidâî Kısmı 

2) Ġhzari Kısmı 

3) Ali Kısmı 

Ayrıca, Ġptidâî Kısmı‟na ait bir Tatbikat Mektebi ile doğrudan okul müdürlüğüne 

bağlı bir Ana Muallime Mektebi ve buna ait bir uygulama okulu olan Ana Mektebi 

de bu teĢkilat içinde yer almıĢtır.
46

 

  

                                                           
46Cemil Öztürk, “Dârülmuallimât”, TDVĠA, C:8, Ġstanbul 1993, s. 550. 
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2.OSMANLI TAġRA EĞĠTĠM SĠSTEMĠ HAKKINDA GENEL 

DEĞERLENDĠRMELER 

Osmanlı merkez eğitim sistemi ile taĢra eğitim sistemi arasında bazı farklı 

uygulamalar olabilir. Bu nedenle Osmanlı taĢra eğitim sistemine kısaca bir göz 

atmakta fayda vardır. 

2.1. Osmanlı TaĢra TeĢkilatı 

2.1.1. Osmanlı Devleti’nin KuruluĢ ve Klasik Dönemlerinde TaĢra TeĢkilatı 

Osmanlı Devleti‟nin taĢra yönetiminin temelinde tımar sistemi bulunmaktadır. Tımar 

sistemi, dirlik adı altında vergi alanları esasına göre mali, askerî ve idari iĢlevleri 

olan bir yapılanmadır.
47

 

Osmanlı Devleti‟nin kuruluĢ döneminde, yönetsel yapılanmanın temel birimi olarak 

kaza seçilmiĢ, her kazanın baĢına da bir subaĢı ve bir kadı atanmıĢtır. SubaĢı askerî, 

mali ve mülki konularda görevler üstlenmiĢken, kadı mülki, mali ve yargı 

konularında görevlere sahip olmuĢtur. Bu durumda ortaya çıkan iĢbölümü, subaĢı ve 

kadının birbirinden bağımsız, ancak aynı zamanda birbirini denetler konumda 

olmalarıyla katı bir merkeziyetçilik anlayıĢı meydana gelmiĢtir. 

On dördüncü yüzyılın ortalarına kadar sancak, Osmanlı taĢra yönetiminin tek örgüt 

birimi iken, I. Murat ilk olarak Rumeli Beylerbeyini atamıĢ, 1393 yılında Yıldırım 

Bâyezid, Anadolu Beylerbeyliği makamını oluĢturmuĢtur. 1520 yılında altı olan 

eyalet sayısı, 1610‟da otuz ikiye ulaĢmıĢtır. 

TaĢrada toprağa dayalı örgütlenme biçimleri; salyanesiz eyaletler, salyaneli eyaletler, 

mümtaz eyaletler ve yurtluk-ocaklık/hükümet sancaklar olmak üzere sıralanabilir. 

Örneğin, on yedinci yüzyılda tımar sisteminin uygulandığı, sancaklardan oluĢan 

eyaletlerin (Rumeli, Anadolu gibi) yanı sıra Mısır, Bağdat gibi yarı-özerk eyaletler 

vardır. 

                                                           
47 Selim Çapar, “Osmanlı TaĢra Yönetiminin Evrimi”, Ġdarecinin Sesi, Mayıs-Haziran 2011, s. 36. 
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2.1.2. Erken Modern Dönemde Osmanlı Devleti’nde TaĢra Yönetiminin 

DeğiĢimi 

Ġmparatorluğun kuruluĢ ve klasik dönemlerinde beylerbeyinin sancakbeyinin 

üzerinde, askerî denetimi vardı. Fakat sivil yönetim açısından paĢa sancağında “bey” 

olmaktan öte bir yetkileri yoktu. Ancak, on altıncı yüzyılın ikinci yarısından itibaren, 

özellikle mali güçlükler sebebiyle askerlerini besleme sıkıntısı çekmeye 

baĢlamıĢlardır. Bu nedenle, sancakların iç yönetimlerine müdahalede bulunmuĢlar, 

kanuni olmayan vergiler koyarak bu vergileri kendi adlarına toplamaya 

baĢlamıĢlardır. 

Tımar sisteminin bozulması ile birlikte ülkede idari ve askeri düzen de bozulmuĢtur. 

Bu durum merkezi otoritenin eyaletlerdeki etkisi azaltmıĢtır. On yedinci yüzyılda  

eyaletlerdeki tımarlı sipahilerin yerlerine, valilerin kendi imkânları ile besleyip 

barındırdıkları “kapı halkı” denilen ücretli askerler gelmiĢti. Bu geliĢmeler sancak 

yönetimi üzerinde olumsuz etkilere yol açmıĢtır.
48

 

2.1.3. Tanzimat Dönemi (1839-1876) ve Sonrasında Osmanlı Devleti’nin TaĢra 

Yönetimi 

“Tanzimat” teriminin kökü düzen kelimesine dayanır. Nizam verme ve düzenleme 

anlamına gelmektedir. 1839-1876 yılları arasındaki dönem “Tanzimat Dönemi” 

olarak adlandırılmaktadır. Bu dönemde devlet yapısının temel taĢları olan kurum ve 

kuruluĢların modern iĢleyiĢ ilkelerine dayandırılması amaçlanmıĢtır. Tanzimat 

hareketinin amacı merkezin çevreyi daha etkili kontrol edebilmesidir.  

1840-1852 yılları arasında taĢra yönetiminde kalıcı düzenlemeler yapılmıĢtır. 

Egemen olan merkeziyetçi yaklaĢım, önceliği vergi toplamaya vermiĢtir. Ġlk olarak 

“iltizam yöntemi” kaldırılmıĢ, sancak yönetimi mütesellimlerden alınarak muhassıla 

verilmiĢtir. GeniĢ yetkili muhassılların hem sancağı yönetmesi hem de vergileri 

toplayıp hazineye göndermeleri bekleniyordu. Ayrıca muhassıla yardımcı olmak için 

                                                           
48 Osmanlı devletinin duraklama dönemlerinden itibaren tımar sisteminin bozulması ve bu çerçevede bazı yeni 

uygulamaların denenmesi ile ilgili süreç hususunda bkz. H. Veli Aydın: “Tımar Sisteminin Kaldırılma Süreci ve 

Bazı Değerlendirmeler”, A.Ü.  OTAM, 2001, Sayı: 12, s.65-104. 
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yerel temsilcilerin katıldığı Muhassıllık Meclisleri oluĢturulmuĢtur. Ancak 

uygulamada baĢarı sağlanamamıĢ ve 1842 yılında yeni bir düzenlemeye gidilmiĢtir.
49

 

1842 yılındaki düzenleme ile köy ile sancak arasında yeni bir idari birim olan “kaza” 

oluĢturulmuĢtur. Osmanlı Devleti‟nin kuruluĢundan itibaren, baĢlangıçta idari-adli, 

daha sonraları ise sadece adli birim için olmak üzere, “kaza” kavramı kullanılıyordu. 

Ancak, taĢra teĢkilatında kaza, idari birim olarak 1842 yılında yerini almıĢtır. 

Kazanın yöneticisi kaza müdürü belirlenmiĢti. Kaza müdürü yörenin önde gelenleri 

tarafından seçilirdi. Merkezin onayı alındıktan sonra göreve baĢlardı. Bu düzenleme 

ile sancak yönetiminde muhassıl yerine yine merkezden atanan kaymakam 

görevlendirilirken, eyaletler valilerce yönetilecekti. Sancakta kaymakamlık 

kurumunun yanına, muhassıllık meclislerinin yerine, önceleri küçük meclis, daha 

sonra sancak meclisi denilen kurul oluĢturuldu. Kaymakam baĢkanlığında mal 

müdürü, hakim (naip), tahrirat ve mal baĢ katipleriyle, Müslüman ve Müslüman 

olmayan toplulukların seçerek gönderdikleri temsilcilerden oluĢan kurulun, idari ve 

kazai (yargısal) görevleri vardı. 

Eyaletlere valilerin emrinde çalıĢacak defterdarlar atandı. Valinin baĢkanlığında 

defterdar, kadı, müftü, Müslüman halkın seçtiği temsilciler, Müslüman olmayanların 

dini liderleri ve temsilcilerinin katılımıyla oluĢan Büyük Meclis adlı (daha sonra 

eyalet meclisi denildi) kurulun idari, mali, güvenlik, bayındırlık, eğitim yanında 

kazai görevleri de vardı. 

1864 yılında yayınlanan nizamnâme, sınırları ve örgüt yapısıyla yeniden 

yapılandırılan Tuna Vilayet‟inde, Mithat PaĢa‟nın Dönemi‟nde uygulandı. 

Uygulamada baĢarı sağlanınca bu tarz bir uygulamaya beĢ vilayette daha geçildi. 

1867 yılında çıkarılan Vilayet-i Umûmiye Nizamnâmesi ile yeni taĢra örgütlenmesi 

bütün imparatorluğu kapsayacak Ģekilde geniĢletilmiĢtir.
50

 Bu düzenleme ile eyalet 

adı vilayete, sancak adı livaya dönüĢtürüldü. Kaza, nahiye ve kariye (köyler ya da en 

az elli hanelik kasaba mahallesi) biçimindeki bölümleme ile yapılanma sağlanmıĢtı. 

                                                           
49  Osmanlı devletinin son dönemlerinde eyaletlerde ve vilayetlerde yerel bazı meclisler açılmıĢtır. Bunlar 

hakkında bkz. Musa Çadırcı: “Osmanlı Döneminde Yerel Meclisler”, ÇağdaĢ Yerel Yönetimler, Cilt: 2, Sayı: 5, 

Eylül, 1993, s.3-12. 
50  Mustafa Gençoğlu, “1864 ve 1871 Vilayet Nizamnâmelerine Göre Osmanlı TaĢra Ġdaresinde Yeniden 

Yapılanma”, Çankırı Karatekin Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 2(1): Çankırı, s.35. 
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Bu sistemin baĢlıca özelliği iĢ bölümüne gidilerek halkın temsilcileri aracılığıyla 

biraz da olsa yönetime katılmalarının sağlanmasıydı. Eyalet Meclislerinin adı Vilayet 

Ġdare Meclislerine dönüĢtürüldü. Ayrıca yılda kırk gün süre ile toplanan Vilayet 

Umum Meclisleri oluĢturuldu. Vilayet Ġdare Meclislerinin benzerleri liva ve 

kazalarda da oluĢturulmuĢtur. Bu yeni yapılanmanın merkeziyetçi eğilimi 

doğrultusunda Elviye-yi Gayri Mülhaka denilen bazı livalar doğrudan doğruya 

merkeze bağlanmıĢlardır. 

1871 yılında yeni bir Vilayet Nizamnâmesi yayınlanmıĢtır. Bu nizamnâmenin temel 

özelliği, çeĢitli memur ve meclislerin yetkilerini daha açıkça belirleyerek 1867 

nizamnâmesinin bazı bulanıklıklarını netleĢtirmekti. Valiye vilayetlerdeki askeri 

birlikler üzerinde olduğu kadar, vilayet ve alt kademe yönetim birimlerindeki 

memurlar üzerinde daha geniĢ yetkiler tanındığı görülmektedir. Ayrıca, vilayet genel 

meclislerinin yetkilerinde de bir geniĢleme söz konusudur. 1871‟de kariye ile kaza 

arasında nahiye olarak yeni bir birim kurulmuĢtur. 

Tanzimat sonrası Osmanlı taĢra yönetimi, hiyerarĢik olarak vilayet, liva, kaza, nahiye 

ve köy olmak üzere örgütlenmiĢtir. Bu hiyerarĢik yapılanmada, her üst kademe, 

astlarının karar ve eylemlerini etkin biçimde denetlemektedir. 

1876 Kanun-ı Esasi‟nin 108. Maddesi vilayetlerin yönetimini “tevsii mezuniyet ve 

tefrik-i vezaif” (yetki geniĢliği ve görevler ayrılığı) ilkelerine bağlamaktaydı. 109. 

maddesi ise Osmanlı Devleti‟nin mülki idari bölümlerini vilayet, liva, kaza 

biçiminde sıralamıĢ; bu birimlerde seçimle oluĢan idare meclislerinin ve yılda bir kez 

toplanan vilayet umumi meclislerinin varlığına iĢaret etmiĢti. 

Kanun-ı Esasi‟nin getirdiği ilkelere göre II. MeĢrutiyet Dönemi‟nde hazırlanan 

vilayet idaresi ile ilgili kanun tasarısı Meclis-i Mebusan‟dan geçmediğinden, Kanun-ı 

Esasi‟ye uygun olarak Hükümet kararı ile 1913 yılında “Ġdare-i Umûmiye-i Vilayet 

Kanunu Muvakkat” adıyla geçici kanun olarak yürürlüğe girmiĢtir. Bu kanun “Ġdare-i 

Umûmiye-i Vilayet” ve “Ġdare-i Hususiye-i Vilayet” yeni vilayet genel yönetimi ve 

vilayet özel yönetimi baĢlıkları altında iki bölümden oluĢmaktaydı. 1913 yılındaki 

yasal düzenleme genel yönetim açısından önemli bir değiĢiklik öngörmemiĢtir. 
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2.2. Osmanlı TaĢra TeĢkilatı Ġçinde Maârif Sisteminin Durumu 

TaĢrada devlet okulları açılması projesi, 1839 yılında planlanmıĢ olmasına rağmen, 

gerçek anlamıyla ancak 1850‟lerin baĢlarında uygulamaya geçirilebildi; vilayet 

seviyesinde maârif idaresine iliĢkin hukuki düzenlemelerse 1869 yılına kadar 

bekleyecekti.
51

 

TaĢra sathında açılan ilk devlet eğitim kurumu rüĢdiyeler olmuĢtur. 16 Ekim 1848 

tarihinde Meclis-i Maârif-i Umûmiye‟nin, Bâb-ı Ali‟ye gönderdiği bir layihada 

taĢrada rüĢdiyeler açma hedefi açıkça belirtilmiĢti. Ne var ki, bu hedefin tüm 

imparatorlukta ve ivedilikle gerçekleĢtirilmesi kolay olmadığı için, Meclis-i Maârif, 

taĢradaki diğer okullara model olması amacıyla ilk etapta yalnızca Bursa ve 

Edirne‟de rüĢdiyeler açılmasını önerdi. Bu sıralarda taĢra eğitimi için henüz hukuki 

bir çerçeve mevcut olmadığından ötürü Meclis-i Maârif, Mekâtib-i Sıbyan ve 

RüĢdiye Nizamatı‟nı (Mahalle Mektepleri ve RüĢdiyeler Nizamnâmeleri) çevre 

bölgelerdeki mahalle mektepleri ve rüĢdiyeler için yasal çerçeve olarak kabul etti.
52

 

TaĢra düzeyinde eğitimin yaygınlaĢtırılması sürecinde bir sonraki adım Bosna‟da 

gerçekleĢecekti. Bosna eyaletinde ilk rüĢdiye mektepleri 1850‟lerin baĢlarında açıldı. 

Edirne, Bursa, Bosna gibi belirli Ģehir ve bölgelerde açılan sınırlı sayıdaki rüĢtiyeden 

sonra, Meclis-i Maârif, 5 Nisan 1853 tarihinde yirmi beĢ taĢra merkezinde yeni 

rüĢdiyeler açılmasını önererek, imparatorluk çapında rüĢdiye mekteplerinin 

yaygınlaĢtırılması için daha genel bir siyaset izlemeye baĢladı.
53

 

Söz konusu projenin ne ölçüde kuvveden fiile geçirildiğine baktığımızda giriĢimin 

1856 yılında tamamlanmıĢ olmaktan henüz uzak olduğunu görmekteyiz; planlanan 

yirmi beĢ rüĢtiyeden ancak altısı açılabilmiĢti. Açılan okulların hangi Ģehirlerde 

bulunduğu hakkında bir bilgimiz olmamasına karĢın bu sıralarda en azından Ankara, 

Kandiye (Herakleion, Girit) ve ĠĢkodra‟da devlet okulları açılmadığını biliyoruz.
54

 

                                                           
51 Somel, a.g.e., s.93. 
52  a.g.e., s.94. 
53  a.g.e., s.95, 97. 
54  a.g.e., s. 98-99. 
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Osmanlı-Arap Ģehirlerinde ilk sivil rüĢdiye mektebi, Tanzimat reformlarına tepki 

gösteren Suriyeli Müslümanların çıkardığı olaylar üzerine idarenin aldığı bir dizi 

önlemlerden birisi olarak ġam Ģehrinde, 1860-1861 devresinde kurulmuĢtur. RüĢdiye 

mektebinin denetimi ve mahalle mekteplerinin ıslahı, Mekâtib-i ġamiyye 

Müdürlüğü‟nün sorumluluğunda olacaktı. ġam‟da yerel eğitim için özel olarak 

kurulduğu anlaĢılan bu müdürlük, Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda taĢra eğitim idaresinin 

muhtemelen en eski örneklerinden biridir.
55

 ġam‟da açılması kararlaĢtırılmıĢ rüĢdiye, 

Ağustos 1862‟de açılmıĢtır. 

1861 ile 1864 yılları arasında NiĢ sancağında mutasarrıflık ve 1864 ile 1868 arasında 

yeni Tuna vilayetinde valilik görevi yapan Mithat PaĢa‟nın eğitim alanındaki giriĢim 

ve gayretleri gerek eğitim ideolojisi gerekse mekteplerin finansmanı hususunda 

getirdiği yaratıcı yenilikler bakımından merkezi idarenin eğitsel siyasetini büyük 

ölçüde etkilemiĢtir. Bu geliĢme 1864‟te yeni vilayet olan Tuna‟da ilk kez 

uygulamaya geçirilen yeni bir vilayet idare sistemiyle baĢarılmıĢtı. Bu sistemin 

çekirdeğinde, eĢraftan iki Müslüman ve iki gayrimüslim, devletçe resmen kabul 

edilen dini cemaatlerin ruhani temsilcileri ve yerel devlet memurlarından oluĢan 

idare meclisi vardı. Bu idari sistemin uygulamada baĢarılı olduğu anlaĢılınca, Bab-ı 

Ali 1867‟de bu giriĢimi Vilayet Nizamnâmesi adıyla bütün Osmanlı taĢrasını içeren 

genel bir sisteme dönüĢtürdü. Bu idari yapı valilere ve diğer merkezden atanan 

idarecilere mahalli eĢrafla iĢbirliği yaparak gerek mektep inĢası ve gerekse diğer 

bayındırlık hizmetleri için ihtiyaç duyulan fonları ve iĢgücünü temin etmek için 

uygun bir kurumsal çerçeve sunmuĢtur. Midhat PaĢa‟nın vilayet mekteplerinin 

finansmanını sağlamadaki baĢarısı, kısa süre sonra 1869 Nizamnâmesinde yankısını 

bulacaktı.
56

 

1869 Maârif-i Umûmiye Nizamnâmesi, Maârif Nezâreti‟ni merkez ve taĢrada 

düzenleyen en önemli adımlardandır. Nizamnâme Osmanlı eğitim tarihinde bir 

dönüm noktası teĢkil etmektedir. Bu nizamnâmeyle baĢkentte mevcut olan ve taĢrada 

kurulması planlanan okullar tek bir kapsayıcı kanun dairesinde bütünleĢtirilmiĢtir. 

Maârif-i Umûmiye Nizamnâmesi, eĢrafın aza olarak katılacağı ve yerel destek 

                                                           
55 a.g.e., s. 100,101. 
56 a.g.e., s. 112, 113. 
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sağlayacağı vilayet maârif meclislerinin teĢkil edilmesini öngörmüĢtür. Ġcra, teftiĢ ve 

finansman iĢlevlerini yerine getirecek maârif meclislerinin kuruluĢu, taĢra eğitiminde 

istikrarlı bir geliĢmenin kurumsal temellerini oluĢturdu. Nizamnâmeye göre taĢradaki 

eğitimin daha istikrarlı hale gelmesi vilayetlerde maârif meclisleri kurulmasıyla 

sağlanabilirdi. Ġhdas edilecek bir maârif vergisi sistemin mali dayanağını 

oluĢturacaktı. Nizamnâmeye göre vilayetlerde devlet okulları yaygınlaĢtırılacak, 

bütün köy ve kasaba mahallelerinde okullar açılacaktı. Ġkinci olarak, vilayetler için 

öngörülen idari birimler, bunların teĢkilatları, personeli ve çalıĢma yöntemleri, 

baĢkent haricinde eğitimin geliĢmesi için tasarlanmıĢtı. TaĢra mekteplerinin ve yerel 

maârif idarelerinin finansmanıyla ilgili konular nizamnâmede tespit edilmiĢti. 

Dahası, imparatorluktaki bütün devlet okullarının, özel okullar, gayrimüslim 

cemaatlerin okulları ve yabancı okulların tek bir yasa çerçevesine dahil edildiğini 

görmekteyiz. Son olarak, Maârif Nezâreti‟nin sorumlulukları yalnızca eğitsel 

konularla sınırlı kalmayacak, müzeler ve kütüphaneler gibi kültür kurumları, ayrıca 

bilimsel yayınlar gibi akademik nitelikli sorumluluklar da nezâretin görev alanına 

girecekti. Bu nizamnâme, bazı değiĢiklerle birlikte 1913‟e dek yürürlükte kaldı. 

Okulların denetlenmesi, öğretmenlerin istihdamı gibi bazı konular, vilayet maârif 

müdürlerinin, sancak ve kazalardaki maârif idarelerinin sorumlulukları gibi konular 

1896 Talimatnamesi‟nde ele alınmıĢtır. Maârif-i Umûmiye Nizamnâmesi‟nin gerek 

genel eğitime yönelik olarak ve gerekse Maârif-i Umûmiye Nezâreti‟nin yapısını 

belirleyen kapsamlı bir hukuki çerçeve oluĢturduğu söylenebilir.
57

  

Bu nizamnâme, çağın Ģartlarını dikkate alarak eğitim öğretime dair kararlar almak ve 

okullarda okutulacak eserleri hazırlamak görevini Meclis-i Kebir-i Maârif‟e 

vermiĢtir. Merkez teĢkilatının en önemlileri arasında yer alan bu meclisin 

vilayetlerde Ģubeleri olmak üzere Vilayet Maârif Meclisleri kurulmuĢtur.
58

  

Maârif teĢkilâtı açısından Nizâmnâmenin getirdiği yenilikler merkezî teĢkilâttan daha 

çok taĢra teĢkilâtında olmuĢtur. 1869 tarihine kadar vilâyetlerin eğitim durumuyla 

yeteri kadar ilgilenilememiĢtir. Nizâmnâmede ise vilâyetlere ayrı bir özen 

                                                           
57 a.g.e.,  s. 116,118,121,123. 
58  G. Kırpık vd., Türk Eğitim Tarihi, Otorite Yayınları, Ankara 2012, s. 197. 
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gösterilmiĢtir ki bu yapılan yeniliklerden anlaĢılmaktadır. Ġlk defa taĢra maârifinde 

görülen bu yenilikler: 

1) Maârif müdürlerinin tayini, 

2) Maârif meclislerinin teĢkili, 

3) Maârif muhakkiklerinin tayini, 

4) Maârif müfettiĢlerinin tayinidir. 

Son iki memuriyetin ihdası ile ilk defa olarak, resmî görevliler aracılığıyla 

okullardaki öğretim iĢlerinin teftiĢ ve denetimi karara bağlanmaktadır. Böylece 

Maârif Nezâreti eğitim ve öğretimle sadece nicelik değil, ayrıca ve daha önemlisi 

nitelik yönüyle de ilgilenmeye baĢlamıĢtır.
59

 Uygulamada ise çok fazla baĢarılı 

olunamamıĢtır. Sadece Tuna ve Bağdat‟ta 1872 yılında birer Meclis-i Maârif 

meydana getirilebilmiĢtir. Maârif müdürleri ve müfettiĢleri tayin edilemediğinden 

vilâyetlerde maârif müdürlükleri açılamamıĢtır. Vilâyet teĢkilâtının geliĢtiğini ve 

yayıldığını görmek için 1882 yılını beklemek gerekecektir. Bu arada nizâmnâmede 

olmayan, ama 1873 yılında "Muallim-i evvel"i olan RüĢdiye okullarının bulundukları 

sancak ve kaza merkezlerinde “Maârif Komisyonu” adıyla birer sınav heyeti teĢkil 

edilmesi  karara bağlanmıĢtır.
60

  

II. Abdülhamid Dönemi‟nde, eğitimde yapılan en büyük hizmetlerin baĢında hiç 

Ģüphesiz vilâyetlere kadar maârif teĢkilâtının ve vasıtalarının yayılması gelir. 

Tanzimat Dönemi‟nde bir türlü Ġstanbul dıĢına götürülemeyen eğitim hizmetleri, 

ancak 1878'den itibaren Ġmparatorluğun her yerine devlet eliyle götürülmeye 

baĢlanmıĢtır. Bu durum yetersiz kabul edilebilir, fakat imparatorluğun modernleĢme 

yolunda attığı olumlu adımlardan biridir. Vilâyetler hakkındaki ıslâhat raporlarında 

eğitime geniĢ yer verilmesi, valiliklere gönderilen emirlerde eğitimle ilgili hususların 

çokluğu, bu dönemde taĢra eğitim ve öğretimiyle ne kadar yakından ilgilendiğini  

göstermesi açısından önemlidir.
61

 

 

                                                           
59  Bayram Kodaman, Abdülhamid Devri Eğitim Sistemi, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, s.24 
60  a.g.e., s.27 
61  a.g.e., s.38. 
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Vilâyet Maârif Müdürlükleri 

RüĢdiyeler, Ġstanbul'dan sonra vilâyetlere yayılmaya baĢlamıĢtı. Fakat vilâyetlerde 

maârif idareleri kurulmamıĢtı. Bunun sonucunda hem vilâyet rüĢdiyelerinde kontrol 

sağlanamamıĢ  hem de Maârif Nezâreti kendi emirlerini ve politikalarını uygulatacak  

organlardan yoksun kalmıĢtır. Devlet bu eksikliği gidermek amacıyla geçici bir takım 

tedbirler almıĢ, fakat taĢraya modern eğitim ve öğretimi ulaĢtırmada etkin 

olunamamıĢtır. 1869 Nizamnâmesi bu belirtilen eksiklikleri gidermek amacıyla, 

vilâyet maârif idarî teĢkilâtı hakkında bazı hükümler getirmiĢtir. Nizamnamede her 

ne kadar doğrudan doğruya her vilâyet merkezinde maârif müdürlükleri kurulacaktır 

diye açık bir ifade yoksa da; 143. maddesinde “Riyaseti maârif müdürü unvanıyla bir 

zatın uhdesinde bulunmak üzere merkez-i vilâyette bir Meclis-i Maârif teşkil 

olunacaktır” ibaresiyle dolaylı olarak ifade edilmiĢtir. Ayrıca 147. maddede de 

maârif müdürünün görevleri belirtilmiĢtir: "Müdür ve muavinler mesalih-i cariyenin 

tevsiyesine ve ıslâhat-ı mukarrerenin icraat-ı fiiliyesine ve nizâmnâme ahkâmının ve 

Maârif Nezâreti celilesinden alınacak talimatın tamam-i icraasına nezâret ve dikkat 

etmeğe memur oldukları gibi merkez-i vilâyette bulunan mektep ve kütüphâneleri ve 

alelhusııs, idadiye ve Mekâtib-i Sultânîye ve Aliyeyi teftişe ve vilâyet maârifi 

tahsisatının karar ve nizamı dairesinde sarf ve isti'mâline ve telef ve serejten (israf) 

vikayesine (korunmasına) dikkat edecek ve bu babta birinci derecede onlar mesul 

olacaklardır". 

Maârif-i Umumiye Nizamnâmesiyle, vilâyet maârif müdürlüklerini kurma iĢi, kanun 

emri olarak hükümetin görevleri arasına girmiĢtir. 21 Ocak 1871'de yayımlanan 

“Ġdare-i Umûmiye-i Vilâyet Nizâmnâmesinin” 25 ve 26. maddelerinde de maârif 

müdürlerinin görev ve yetkileri açıklanmıĢ ve böylece maârif müdürlükleri vilâyet 

kuruluĢu içindeki yerini almıĢtır. Yapılan bu çalıĢmalara rağmen vilâyet maârif 

müdürlükleri kurulamamıĢtır. Vilâyetlerde yapılması gereken eğitim reformlarının da 

bu nedenle gerçekleĢmediğini söyleyebiliriz. 1879 Maârif merkezi teĢkilâtında 

yapılan önemli değiĢikliklerden sonra, vilâyet maârif idarelerinin teĢkil edilmesi 

konusu gündeme alınmıĢ ve kısa zaman sonra uygulamaya geçilmiĢtir. 1891 yılına 

kadar birçok vilâyet maârif müdürlüğüne kavuĢmuĢtur. 
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1892'de Osmanlı toprakları dâhilinde Maârif Müdürü olan vilâyetler Ģunlardır:
62

 

1) Basra  

2) Aydın  

3) Van  

4) Bağdat  

5) Adana  

6) Trabzon  

7) Halep  

8) Kastamonu  

9) Rodos 

10) Suriye  

11) Sivas  

12) Edirne  

13) Beyrut  

14) Diyarbakır  

15) Selanik  

16) Bursa  

17) Bitlis  

18) Kosova  

19) Konya  

20) Erzurum  

21) Yanya  

22) Ankara  

23) Mamuratülaziz  

24) ĠĢkodra  

25) Manastır 

1898 yılına gelindiğinde Hicaz hariç, bütün vilâyetler maârif idaresine kavuĢtuğunu 

görüyoruz. Yine Zor sancağı dıĢında diğer müstakil sancaklarda da birer maârif 

idaresi meydana getirilmiĢtir. Lakin bazı vilâyet ve müstakil sancak maârif 

idarelerine müdür tayin edilememiĢtir. Böyle durumlarda Bağdat, Ġzmit ve 

                                                           
62 Kodaman: a.g.e., s. 40. 
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Çanakkale'de olduğu gibi müdürlük görevi ya idadi müdürleri ya da maârif 

muhasebecileri veya diğer memurlara verilmiĢtir.  

Vilâyet maârif idarelerinin kadroları genel olarak:  

1) Maârif müdürü,  

2) Maârif kâtibi,  

3) Muhasebeci, 

4) Sandık emini olmak üzere dört kiĢiden oluĢmaktaydı. 

Maârif müdürlerinin görevlerini gösteren bir nizâmnâme hazırlanarak vilâyetlere 

gönderilmiĢtir. Talimatnameye göre, müdürlerin görevi “idarî, mali ve teftiş” 

hizmetleri olmak üzere üç ana baĢlıkta toplanmaktadır. Bu durumda müdürler geniĢ 

yetkilere sahip olmuĢ ama aynı zamanda oldukça ağır görevler de yüklenmiĢlerdir. 

Müdürler sadece gelen emirleri sancak ve kazalara ulaĢtıran bir memur değildiler. 

Aynı zamanda maarif reformunda da önemli roller üstlenmekteydiler. Vilâyetlerde 

birer maârif meclisi oluĢturulması fikri II. Abdülhamid Dönemi‟nde maârif 

müdürlükleri ile birlikte ele alınmıĢ ve 1869 Nizâmnâmesi doğrultusunda tatbik 

alanına konmuĢtur. Vilâyet maârif müdürlükleriyle maârif meclisleri iç içedir. Zira 

1869 Nizâmnâmesine göre maârif idaresi kadrosunda bulunan ve hükümetçe tayin 

edilen müdür, muhasip, sandık emini, kâtip ve müfettiĢler maârif meclisinin daimî ve 

tabii üyesi durumundadırlar. Görev yönünden de benzer sorumlulukları 

yüklenmiĢlerdir. Aralarındaki fark Ģu idi: Maârif idareleri Türk ve Müslümanlardan, 

maârif meclisleri ise müslim ve gayr-i Müslimlerden oluĢuyordu. Ayrıca maârif 

meclisleri, 1856 Islâhat Fermanı‟nın eğitim ve öğretim alanında öngördüğü 

hükümlerin bir sonucu olarak varlığını sürdürmekeydi.  

Maârif müdürlüklerinin yanında karar organı durumunda bulunan maârif meclisleri 

1869 Nizâmnâmesine göre bir baĢkan, biri müslim diğeri gayr-i müslim iki muavin, 

aynı Ģekilde ikisi gayr-i müslim olmak üzere dört muhakkik ve dörtten on kiĢiye 

kadar müslim ve gayr-i müslim üye ile bir kâtip, bir muhasip ve bir sandık emininden 

oluĢuyordu. 



40 
 

BaĢlangıçta Sivas, Diyarbakır, Mamuratülaziz, Erzurum, Van ve Edirne 

vilâyetlerinde birer maârif meclisi oluĢturulmuĢtur. Daha sonra Suriye, Aydın, 

Selanik ve Yanya vilâyetlerinde  maârif meclisleri kurulması için 6 Nisan 1882 (16 

Cemaziyelevvel 1299) tarihli bir tezkere, Bâb-ı Âliye sunulmuĢtur. Bu tarihten sonra 

taĢra maârif meclislerinin kurulması ve çalıĢmaya baĢlaması birbirini takip ederek 

ülkeye yayılmıĢtır. II. Abdülhamid Dönemi‟nde sancak ve kaza merkezlerinde de 

maârif meclisleri ihdas edilerek, 1869 Nizâmnâmesinin bu alandaki eksikliği 

giderilmiĢtir. 1892 (1310) yılında alınan bir kararla vilâyet merkezindeki maârif 

meclisi üyelerinin sayısı altı; sancak ve kazalardakilerin ise üç olarak tespit 

edilmiĢtir. Bu üyeliklere, Müslim ve gayr-ı Müslim olmak üzere bölgenin ileri gelen 

kiĢileri arasından tayinler yapılmıĢtır. Vilâyet maârif meclisi baĢkanlıklarına 

genellikle maârif müdürleri getirilmiĢse de özel durumlarda valiler de bu görevi 

yürütmüĢlerdir. Sancaklarda mutasarrıflar, kazalarda ise kaymakamlar, maârif 

komisyonlarının baĢkanıydılar. Ġdadî ve rüĢdiye müdürleri ya da öğretmenlerinden 

birisi bu meclislerin tabiî üyesi sayılmaktaydı.  

Maârif meclislerinin görevleri Ģu maddelerle özetlenebilir: 

1) Sorumlu bulundukları bölgenin her türlü eğitim iĢleriyle meĢgul olmak, 

2) Sıbyan- Ġptidâî okullarının düzeltilmesine, çoğaltılmasına dikkat etmek, 

3) Öğretmenlerin tayin ve teftiĢiyle ilgilenmek, 

4) Eğitim gelirlerini arttırmanın yollarını aramak, 

5) Sancak ve kaza maârif komisyonlarının altı ayda bir maârif gelir ve 

giderlerini gösteren raporunu maârif müdürlerine göndermek, 

6) Sınavları yapmak, diplomaları vermek. 

Kaza ve sancaklara, vilâyet maârif meclislerinin Ģubelerini açabilmek için orada 

Dârülmuallimîn mezunu ve usûl-ü cedîdeyi bilen bir öğretmenin bulunması 

gerekmekteydi. Konya ve Aydın vilâyetlerindeki birçok sancak ve kazada, İzmir 

Dârülmuallimîn mezunlarının bu bölgelere tayininden sonra, maârif meclisleri 

kurulabilmiĢtir. 1909 yılına gelindiğinde vilâyet ve sancak merkezlerinin genel 

olarak hepsinde, kazaların da çoğunda birer maârif meclisi bulunuyordu. 
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Vilayetlerde ve müstakil sancaklarda maârif müdürlerinin tesirli hale gelmesi Ġkinci 

MeĢrutiyet‟in ilanını müteakip baĢlamıĢtır. Hükümet, maârif merkez teĢkilatında 

yaptığı düzenlemeler doğrultusunda, maârif müdürlerine de geniĢ imkânlar 

sağlamaya çalıĢmıĢtır. Önce vilayet maârif müfettiĢlerinin yetkileri sınırlandırılarak, 

maârif müdürleri taĢra teĢkilatında nezâretin tek temsilcisi durumuna getirilmiĢtir. 

Sonra maârif müdürlerine münferit emirlerle ve nizamnâmelerle verilen vazifeler tek 

metin halinde toplanarak vilayet ve müstakil sancaklara gönderilmiĢtir. Daha önce 

baĢlatılan her vilayete ve müstakil sancağa maârif müdürü tayin edilmesi 

hususundaki çalıĢmalar hızlandırılmıĢ ve atamalar çoğunlukla tamamlanmıĢtır. 

1913 yılında Tedrisat-ı Ġptidâîyye Kanun-ı Muvakkati‟ne uygun olarak maârif 

müdürlerinin vazife ve salahiyetlerini belirten yeni bir talimatname yayınlanmıĢtır. 

Bu talimatname ile maârif müdürlerine Ġptidâîyye, RüĢdiye, Ġdadi ve Ġptidâîyye 

dârülmuallim mekteplerini idare etmek, taliye ve aliye mekteplerini nezâretinde 

bulundurmak.
63

 

  

                                                           
63  Halil Aytekin, Ġttihad ve Terakki Dönemi Eğitim Yönetimi, Gazi Eğitim Fakültesi Yayınları, Ankara 1991, 

s. 32. 
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3.MUSA KÂZIM VE REHBER-Ġ TEDRĠS VE TERBĠYE ADLI 

ESERĠNĠN OSMANLI EĞĠTĠM SĠSTEMĠ ĠÇĠNDEKĠ YERĠ 

3.1. Musa Kâzım ve Eserleri 

Osmanlı Devleti‟nde XIX. yüzyılda çalıĢma yapan eğitimciler Selim Sabit Efendi, 

Süleyman PaĢazade Sami Bey, AyĢe Sıdıka Hanım, Halide Edib Adıvar, Abdullah 

Vehbi, Melekzâde Fuad‟dır. Bu eğitimcilerden biri de Musa Kâzım‟dır. 

Selim Sabit Efendi (1829-1910) Osmanlı eğitiminin çağdaĢlaĢmasında yazmıĢ 

olduğu eserler ve öne sürdüğü fikirleriyle mühim bir yer tutmuĢtur. O‟nun 1870 

tarihinde hazırladığı “Rehnümâ-i Muallimîn”
64

 adlı eseri eğitim ve öğretimle ilgili 

görüĢlerini ifade etme fırsatını bulduğu bir çalıĢmasıdır. Selim Sabit Efendi ilkokul 

öğretmen adaylarının bazı özelliklere sahip olmalarının gerekliliğine değinmiĢtir. 

O‟na göre ilkokul öğretmen adayları Türkçeyi güzel konuĢmalı, ahlaklı olmalı, 

adaletli, sabırlı, merhametli ve Ģefkatli olmalı, kimseye kin ve garaz beslememeli, 

hatır, gönül, iltimas kabul etmemelidir. Selim Sabit Efendi yine bu çalıĢmasında 

ilkokul öğretmen adaylarının öğrenciler tarafından en çok beğenilen özelliklerinin 

baĢında sabır, metanet, taraf tutmamak, esprili olmak, öğrenciye moral ve cesaret 

vermek, öğrenci problemlerini çözücü bir yaklaĢım sergilemek gibi hasletlerin 

bulunması gerektiği üzerinde durmuĢtur. Yine O‟na göre ilkokul öğretmenleri birkaç 

dil bilmeli, tarih, coğrafya, matematikten anlamalı, iyi bir hitap gücüne sahip 

olmalıdır. Çünkü öğretmenin her konuda yeterli olması öğrencilerin yetiĢme ve 

geliĢmesinde çok etkilidir. Ayrıca öğretmenin Ģahsiyeti çocukların düĢünce yapısında 

ve Ģahsiyetlerinin Ģekillenmesinde de büyük bir etkendir.
65

 

Selim Sabit Efendi‟ye göre, Usûl-i Ġnfiradiye yani bireysel yöntem dairesince; 

öğretmen öğrencileri ferdî olarak, birer birer huzuruna çağırarak ayrı ayrı ders 

vermelidir. Ona göre bu yöntem sayısı az öğrencinin öğretimi hususunda faydalı ve 

                                                           
64 Bu eser ve Osmanlı son dönem eğitim öğretim hayatındaki yeri hakkında bkz. Ramazan Buyrukçu: “Selim 

Sabit Efendi'nin Rehnümâ-i Muallimîn'ine Pedagojik Bir YaklaĢım”, Dini AraĢtırmalar, Ocak-Nisan 2002, C. 4, 

S.12, s.7-30. 
65  Mustafa ġanal, Mustafa Güçlü, “YenileĢme Dönemi Eğitimcilerinin Öğretmenlik Mesleğine BakıĢları”, 

Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, S: 18. Yıl 2005/1, s. 139-140.  
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geçerlidir. Ancak öğrencinin çok olması halinde uygulanması mümkün değildir. 

Çünkü öğretmen bir öğrenci için on beĢ dakikadan daha az bir zaman ayıramayabilir. 

Öğrencisi çok olan okul ve sınıflarda bu yöntemle öğretim mümkün değildir. Ayrıca, 

öğretmen bir öğrenciye ders verirken diğerlerini kontrol edemez, okul ve sınıflarda 

gerekli disiplin sağlanamaz.
66

 

Musa Kâzım ile muasır olan Osmanlı son dönemi eğitimcilerinden AyĢe Sıdıka 

Hanım (1872-1903)
67

 batılı tarzda eğitim öğretim yapılabilmesini kolaylaĢtırmak 

amacıyla hazırlamıĢ olduğu ve Dârülmuallimât‟ta meslek dersi kitabı olarak okuttuğu 

“Usûl-i Tâlim ve Terbiye Dersleri” adlı eserinde öğretmenlerde bulunması gereken 

özellikler hakkında bilgi vermiĢtir. O‟na göre öğretmenler çocukların kabiliyetlerini 

mutlaka keĢfetmeliler ve bu kabiliyetleri doğrultusunda öğrencileri 

yönlendirmelidirler. AyĢe Sıdıka Hanım, “Öğretimde her Ģey çocuk için” prensibine 

bağlı kalmayı tercih etmiĢtir. Bu kadın eğitimci öğretmenlerin irade sahibi olmaları 

gerektiğini söylemiĢ ve öğrencilerin yapmıĢ oldukları hataları, yanlıĢları 

öğretmenlerin sağlıklı bir Ģekilde düzeltmeye gayret göstermeleri, bu hataları 

öğrencileri incitmeden ifade etmeyi baĢarabilmelerini tavsiye etmiĢtir.
68

 

Dönemin bir diğer uzmanı olan Süleyman PaĢazâde Sami Bey
69

 bir öğretmenin 

eğitim-öğretim faaliyetlerinde baĢarı kazanabilmesi için; öğretmenin derste 

anlatacağı konulara önceden hazırlık yapması, çocukların ilgisini çekebilecek bir 

Ģekilde dersi canlı bir biçimde iĢlemesi, mesleki bilgisinin yüksek ve sağlam olması 

Ģartlarını ileri sürmüĢtür. Sami Bey öğretmenlerin derse çok yönlü olarak 

hazırlanmasını tavsiye etmiĢtir Bu hazırlık ders materyalleri, psikolojik sağlamlık 

kazanma, öğrencilerin davranıĢlarını önceden inceleyerek onlarda görülen davranıĢ 

bozukluklarının düzeltilmesine yönelik hazırlık yapma, alan bilgisini güçlendirme 

vb. konulardan oluĢmaktadır
70

.  

                                                           
66

 Buyrukçu: “Selim Sabit Efendi'nin Rehnümâ-i Muallimîn'ine Pedagojik Bir YaklaĢım”, s.12. 
67 Bu Osmanlı eğitimcisi hakkında bkz. Mustafa ġanal, Mustafa Güçlü: “Türk Eğitim Tarihinin Tozlu Sayfalarına 

SıkıĢıp Kalan Aydın Bir Kadın Eğitimci: AyĢe Sıdıka Hanım (1872-1903), Öğretmen ve Öğretmenlik Mesleğine 

BakıĢı”, OPUS: Uluslararası Toplum AraĢtırmaları Dergisi, 6 (10), Haziran 2016, s.233-250. 
68 ġanal, Güçlü, “YenileĢme Dönemi Eğitimcileri…”, s.143-145. 
69

 Ayrıntılı bilgi için bkz. Salim Durukoğlu, Süleyman Nesip (Süleyman PaĢazade Bey) Hayatı, Edebi KiĢiliği, 

ġiirleri, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 2001. 
70 ġanal, Güçlü, “YenileĢme Dönemi Eğitimcileri…”, s. 145-148. 
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Musa Kâzım ile muasır olan o devir yazarlarından Halide Edip
71

, bir öğretmenin 

eğitim-öğretim yaparken nelere dikkat etmesi gerektiğine dair görüĢler sıralamıĢtır. 

O‟na göre bir öğretmen amaç ve hedefini iyi belirlemeli, öğrenci devamlılığını 

sağlamalı, kendisi ve öğrencileri için iyi bir program tertip etmeli, gerekli ders ortamı 

ve çevreyi sağlamalıdır. Eğitim-öğretim faaliyetlerinden birinci derecede 

öğretmenler sorumlu olduğu için çocukların her türlü geliĢiminde yine birinci 

derecede öğretmen sorumludur. Öğretmenler kendilerini örnek bir model olarak 

öğrencilerine sunmalı, öğrencilerin öğrenmesine rehberlik ve yardım etme amacıyla 

öğrenme hedeflerini iyi açıklayabilmelidir. Halide Edip, öğretmenlerin uzmanlık alan 

bilgisine sahip olmasının, öğrencilerini iyi tanımalarının eğitime büyük katkı 

sağlayacağını savunmuĢtur. O‟na göre ahlaklı ve bilgili bir öğretmen demek aynı 

oran ve kapasitede öğrenci yetiĢmesi demektir. Halide Edip‟e göre öğretmenlerin 

psikoloji bilmesi de Ģarttır. Çünkü psikoloji bilimi, insan beyninin çalıĢma esasları, 

öğrenmenin beyinde nasıl gerçekleĢtiği vb. gibi bir öğretmenin bilmesi gereken 

hususlarla ilgilenir ve ortaya koyduğu verileri paylaĢarak öğretmenlere yardımcı 

olur.
72

 

Yukarıda isimlerinden ve eğitimle ilgili görüĢlerinden bahsettiğimiz bu eğitimcilere 

ilave olarak onlarla çağdaĢ olan Musa Kâzım Efendi‟nin de eğitimle, öğretmenlik 

mesleğiyle ve çocuk terbiyesi ile ilgili orijinal görüĢleri bulunmaktadır. Bu nedenle 

Musa Kâzım‟ın günümüz eğitim uzmanları tarafından ve ilim camiasınca daha 

yakından tanınması ve konu ile ilgili görüĢlerinin yeniden bir gözden geçirilmesi 

faydalı olacaktır. 

3.1.1. Musa Kâzım Kimdir? 

Yirminci asrın önde gelen Türk-Ġslam âlim ve mütefekkirlerinden olan Musa Kâzım 

Efendi Osmanlı Devleti‟nin 121. Ģeyhülislamıdır.
73

 Çelebizade Hüseyin Hüsnü 

Efendi‟den sonra 1910-11 yılları arasında Ģeyhülislamlık yapmıĢtır. O‟nun ilk 

Ģeyhülislamlığı sadrazam Ġsmail Hakkı PaĢa kabinesinde Temmuz 1910 tarihinde 

                                                           
71

 Ayrıntılı bilgi için bkz: Kelime Erdal, Halide Edib Adıvar ve Eğitim, Ezgi Kitabevi Yayınları, Bursa 2008. 
72 ġanal, Güçlü, “YenileĢme Dönemi Eğitimcileri…”  s. 148-152. 
73 Hüseyin Güllüce, “Erzurumlu ġeyhülislam Musa Kâzım ve Kur‟an‟ın Ġ‟cazı Hakkındaki GörüĢleri”, Atatürk 

Üniversitesi Türkiyat Enstitüsü Dergisi, S. 19, Erzurum 2002, s. 219. 
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baĢlamıĢtır. Kendisinden sonra Abdurrahman Nesip Efendi (1911-12), Mehmet 

Cemaleddin Efendi (1912-13), Mehmet Esat Efendi (1913-14), Ürgüplü Mustafa 

Hayri Efendi (1914-16) Ģeyhülislamlık görevlerinde bulunmuĢlar; bundan sonra ise 

Musa Kâzım Efendi ikinci bir defa daha Ģeyhülislamlık makamına getirilmiĢtir. 

O‟nun 1916-18 yılları arasında bu vazifeyi ifa ettiği görülmektedir.
74

 1858 yılında 

Erzurum‟un Tortum ilçesine bağlı Pehlivanlı köyünde doğmuĢtur. Bu köyün 

yerlilerinden olan Çelikoğulları sülalesinden Ġbrahim Efendi‟nin üç oğlundan en 

büyüğüdür.  Ġlk eğitimini memleketinde tamamlamıĢtır. Babası, Musa Kâzım‟ı 

yörenin âlimlerinden ġeyh Mehmet Efendi‟yle tanıĢtırmıĢtır. Bu zatın da 

yönlendirmesiyle on altı yaĢında köyünden ayrılarak Erzurum‟a gelmiĢtir. Ancak 

burada barınma sıkıntısı çektiği için Konya‟daki akrabası müderris Ahmet Efendi‟nin 

yanına gitmiĢtir. (1874) Buradaki tahsiline üç yıl devam etmiĢtir. Bundan sonra 

müderris Ahmet Efendi‟nin tavsiyesi üzerine Balıkesir‟e gitmiĢtir. Burada 

akrabalarının yanında kalmıĢ ve Ģehrin önde gelen hocalarından dersler almıĢtır. 

Bilahare Ġstanbul‟a giderek Kazasker EĢref Efendi ve Hoca ġakir Efendi‟nin 

derslerine devam etmiĢtir. 1887 yılında Galatasaray Sultanisi‟nin Fransızca öğretim 

yapan bölümünden mezun olmuĢtur. O yıllarda Fatih Camiinde de dersler vermiĢtir. 

Türkçe bir tefsir hazırlamak istemiĢ ancak bazı engellerden dolayı bu çalıĢması yarım 

kalmıĢtır. Musa Kâzım, Ġstanbul Hukuk Mektebi‟nde mecelle müderrisliği 

Galatasaray Mekteb-i Sultânîsi‟nde akaid hocalığı, dârülfünûn ve dârülmuallimîn 

hocalığı yapmıĢtır. Bu yıllarda ġeyh Bedrettin Simavi‟nin Varidat isimli ünü eserini 

de Arapçadan Türkçeye çevirmiĢtir. 1907‟de “Meşihat Dairesi Yazarları Tetkik 

Kurulu” baĢkâtipliğine ve bu kurulun üyeliğine atanmıĢtır. II. MeĢrutiyet‟in 

ilanından sonra Ġttihat ve Terakki Partisi‟ne girerek Ayan Meclisi üyeliğine 

seçilmiĢtir. Musa Kâzım Kâzım‟ın, Ġstanbul dıĢında da görevlerde bulunduğu 

anlaĢılmaktadır. Mesela Kastamonu Ġdadisi‟nde öğretmenlik görevinde bulunmuĢtur. 

1899‟da Ankara Ġdadisi‟nin ikinci müdürü ve Fransızca öğretmeni olarak görev 

almıĢtır. Ankara Ġdadisi‟nin müdürlüğünü yaparken Ankara Dârülmuallimîni‟nde 

meslek dersleri öğretmenliği görevinde de bulunmuĢtur. Meslek dersleri öğretmeni 

olarak vermiĢ olduğu dersleri 1894 yılında ilk cildini, 1897 yılında da ikinci cildini 

                                                           
74  Osmanlı Ģeyhülislamları ile ilgili ayrıntılı bilgi için bkz Abdülkadir Altunsu: Osmanlı ġeyhülislamları, 

Ayyıldız Matbaası, Ankara 1972. 
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yayımladığı “Rehber-i Tedris ve Terbiye” adlı eserinde bir araya getirmiĢtir.
75

 Bu 

eserde Musa Kâzım Efendi kendi tecrübe ve tespitlerinden yola çıkarak “Kavâid-i 

Tedrisiyye” (Öğretim Yöntemleri) baĢlığıyla öğretmenler için on iki tane modern 

eğitim yöntemi belirlemiĢtir.
76

 Musa Kâzım, daha sonra Adana Maârif Müdürlüğü‟ne 

atanmıĢ ve Kozan Mutasarrıflığı görevlerinde bulunmuĢtur. 1911 yılında “Hükema-i 

Cihan ve Talim ve Terbiye Tarihi” adlı 160 sayfalık bir eser kaleme almıĢtır. Musa 

Kâzım, aynı zamanda çeĢitli meclis üyeliklerinde de bulunmuĢtur. Hakkı PaĢa‟nın 

Avrupa seyahatlerinde sadrazam vekilliği yapmıĢtır. 29 Eylül 1912‟de hükümetle 

birlikte Ģeyhülislamlık makamından ayrılmak zorunda kalmıĢtır. Ancak sadrazam 

Sait PaĢa‟nın hükümeti esnasında 30 Eylül 1911‟de yine kabineye Ģeyhülislam olarak 

girmeyi baĢarmıĢtır. Üç ay sonra hükümetin istifa etmesi üzerine bu görevi de sona 

ermiĢtir. Musa Kâzım Trablusgarp, I. ve II. Balkan SavaĢları ve nihayet I. Dünya 

SavaĢı‟nın çıkmasıyla Osmanlı ülkesinde meydana gelen büyük kaos esnasında da 

çalıĢmalarını sürdürmüĢtür. Mayıs 1916 tarihinde sadrazam Sait Halim PaĢa‟nın 

kabinesinde üçüncü kez Ģeyhülislamlık makamına getirilmiĢtir. Bu görevi ġubat 

1917‟ye kadar devam etmiĢtir. Aynı tarihte Talat PaĢa‟nın kurduğu kabinede de 

Ģeyhülislamlık görevi ona verilmiĢtir. Ayrıca bu dönemde Musa Kâzım Efendi, 

Evkaf Nezâret Vekilliği‟ni de yürütmüĢtür. Talat PaĢa‟nın Brest Litowsk AntlaĢması 

için ülke dıĢına çıkması üzerine bir süreliğine Bakanlar Kurulu‟na baĢkanlık etmiĢtir. 

Ekim 1918‟de Ġttihat ve Terakki Partisi‟nin hükümetten çekilmesi üzerine 

Ģeyhülislamlık vazifesini bırakmak zorunda kalmıĢtır. Mondros AteĢkes AntlaĢması 

sonrası Ġttihat ve Terakki önderleri ile birlikte tutuklanan Musa Kâzım, Sait Halim 

PaĢa ve arkadaĢları ile birlikte Bekir Ağa bölüğünde hapsedilmiĢtir. Buradayken 

hastalanması üzerine Edirne‟ye gönderilmiĢ, bu esnada 15 yıl kürek cezasına 

mahkûm edilmiĢtir. Bu cezası geçici olarak sürgün cezasına çevrilmiĢtir. 10 Ocak 

1920 tarihinde Edirne‟de vefat etmiĢ olan Musa Kâzım Efendi, Edirne‟de Muradiye 

Camii bahçesine defnedilmiĢtir.
77

 

                                                           
75 Mustafa ġanal, “Musa Kâzım Bey‟in (1858-1919) Türk Eğitim Tarihindeki Yeri ve Öğretmenlik Mesleğine 

ĠliĢkin GörüĢleri”, Akademik BakıĢ Dergisi, S:26, Eylül-Ekim 2011, s. 3. 
76 Hatip Yıldız, “ġeyhülislam Musa Kâzım Efendi‟ye Göre Modern Öğretim Yöntemleri”, ISHE 2014 Tam 

Metinler, s.132. 
77 Abdurrezzak Türk, “Erzurum‟un Kandilleri-ġeyhülislam Musa Kâzım Efendi”, Erzurum Gazetesi, 3 Mayıs 

2012 PerĢembe; Musa Kâzım Efendi‟nin hayatı hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Ferhat Koca: ġeyhülislam Musa 

Kâzım Efendi’nin Hayatı ve Fetvaları, Rağbet Yayınları, Ġstanbul 2002; Ferhat Koca “ġeyhülislam Musa 

Kâzım Efendi‟nin (1858-1920)Fıkıh Usûlüne Dair Bir Risalesi: Hakikat ve Mecaz”, Hitit Üniversitesi Ġlahiyat 
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Musa Kâzım hayatı boyunca çeĢitli eğitim ve öğretim ve idari görevleri yanında ilmi 

çalıĢmalardan da geri kalmamıĢtır. Nitekim O telif ve tercüme olmak üzere birçok 

eser kaleme almıĢtır. Bunlardan bir kısmı basılmıĢ ise de bazıları el yazması olarak 

kalmıĢtır. Musa Kâzım Efendi‟nin kaleme almıĢ olduğu makaleleri Sırat-ı Müstakim 

ve SebilürreĢad dergilerinde yayımlanmıĢtır. 

3.1.2. Musa Kâzım’ın ÇalıĢmaları 

Te’lif Eserleri: 

1. Rehber-i Tedris ve Terbiye, Birinci Kısım Kasbar Matbaası, Ġstanbul, 1310. 

2. Rehber-i Tedris ve Terbiye, Ġkinci Kısım Kasbar Matbaası, Ġstanbul, 1313. 

3. Ġslam‟da Usûl-i MeĢveret ve Hürriyet (Ġstanbul, 1908). 

4. Devr-i Ġstibdad Ahvali ve Müsebbibleri (Ġstanbul, 1912 

5. Safvetü‟l-Beyan fi Tefsiri‟l-Kur‟an (Ġstanbul, 1335). 

6. Ġslam‟da Cihad (Ġstanbul, 1916). 

7. Sure-i Ġhlâs ve Alak (Ġstanbul, 1918). 

8. Külliyat-ı ġeyhülislam Musa Kâzım (Ġstanbul,1920). 

9. el-Fetava el-Kâzımiyye fi Islahi‟l-fetva et-Türkiye. 

10.  Sırat-ı Müstakim ve Ġslam gibi dergilerde yayınlanan makaleleri. 

Tercümeleri: 

1- Zevra ve Havra Tercümesi: Celaleddin ed Devvani‟nin (ö. 918-1512) 

mebde ve maad konusundaki görüĢlerini içeren “Zevra ve Havra” adlı 

eserinin tercümesidir (Ġstanbul 1335). 

2- Tercüme-i Varidat: ġeyh Bedrettin Semavi‟nin yazdığı tasavvuf ve vahdet-i 

vücut anlayıĢı çerçevesinde yazmıĢ olduğu eserinin tercümesidir (Ġstanbul 

1907). 

3- Tahkik-i Vahdeti-i Vücuda Dair Bir Risalenin Tercümesi: Karamani 

Muhammed Cemaleddin Nuri‟nin vahdet-i vücut ile ilgili Arapça eserinin 

tercümesidir (Ġstanbul 1907). 

4- Ġmam Gazali‟nin Tehafütü‟l-Felasife Tercümesi (basılmamıĢtır) 
                                                                                                                                                                     
Fakültesi Dergisi, C: 13, S: 26, 2014 /2, s. 149-175; Zafer Koç “ġeyhülislam Musa Kâzım Efendi(1858-1920) ve 

Safvetü‟l-Beyan fi Tefsiri‟l-Kur‟an‟daki Tefsir Metodu”, (Editör: B. Gökkır, N. Yılmaz, Ö. Kara, M. Abay ve N. 

Gökkır), Osmanlı toplumundan Kur’an Kültürü ve Tefsir ÇalıĢmaları II,  Ġstanbul 2013, 447-482. 
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5- Ġbn RüĢd'ün Ecvibe Risalesi Tercemesi (basılmamıĢtır). 

3.2. Musa Kâzım’ın Rehber-i Tedris ve Terbiye Adlı Eserine Göre Son Dönem 

Osmanlı Eğitim AnlayıĢı 

Yukarıda da ismi geçtiği üzere Musa Kâzım‟ın eğitim-öğretim çalıĢmaları ile ilgili 

iki ayrı tarihte yayımlanmıĢ olan ve birbirini tamamlayan iki eseri bulunmaktadır. 

Daha doğrusu O, “Rehber-i Tedris ve Terbiye” adını taĢıyan çalıĢmasının birinci 

bölümünü 1894 yılında yayımlamıĢ ikinci kısmını ise 1897 de okuyucusu ile 

buluĢturmuĢtur. 

Musa Kâzım bu eserinin birinci bölümünde öncelikli olarak öğretmenlik mesleğinin 

niteliğine iliĢkin görüĢlerini aktarmıĢtır.  Ġkinci bölümünde ise öğretim yöntem ve 

metotlarına daha çok yer vermiĢtir. ÇalıĢmamızın bu baĢlığı altında öncelikle özet 

olarak Musa Kâzım‟ın “Rehber-i Tedris ve Terbiye” adlı eserinin birinci bölümünün 

değerlendirmesi yapılacaktır. Esasen bu bölümde Musa Kâzım Efendi‟nin ileri 

sürdüğü görüĢler günümüz araĢtırmacıları tarafından bir ölçüde incelenmiĢtir. Bu 

nedenle biz burada Musa Kâzım‟ın serdettiği görüĢlerin bir özetini vermekle 

yetineceğiz. Ġkinci bölümde ortaya koyduğu görüĢleri ise daha ayrıntılı olarak ele 

almaya çalıĢacağız. 

3.2.1. Musa Kâzım’ın Öğretmenlik Mesleğinin Özelliklerine Dair GörüĢlerine 

Genel Bir BakıĢ 

Musa Kâzım öğretmenlere ve taĢrada çalıĢan memurlara rehberlik yapması amacıyla 

“Rehber-i Tedris ve Terbiye” adlı bir eser kaleme almıĢtır.
78

 Bu kitap, Selim Sabit 

Efendi‟nin ve Süleyman PaĢazade Sami Bey‟in kitabından sonra öğretmen 

okullarında okutulmuĢ ve yayımlanmıĢ ilk pedagoji kitabı olarak da nitelendirilebilir. 

Ġki ciltlik bu eser bir geçiĢ dönemi kitabı olma özelliğini taĢır. Bu kitaba ne tam 

anlamıyla bilimsel ne de tam anlamıyla dinsel demek mümkün değildir. Yazar zaman 

zaman batılı kaynaklardan faydalansa da daha çok kitapta geleneksel eğitimin 

açıklamalarının ağır bastığı görülmektedir. Yazar kitapta genel olarak pedagojik 

                                                           
78 Musa Kâzım, TaĢra Maârif Memurlarına Mahsus Rehber-i Tedris ve Terbiye Ġkinci Kısım Ġstanbul, 

1313. 
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yönden eğitim ve öğretime dair kendi fikir ve görüĢlerini ifade etmiĢtir.
79

 O‟na göre 

öğretmen adayları, “terbiye ilmine vakıf“ olmalıdırlar. Onların çocuk terbiyesi, 

çocuk psikolojisi, geliĢim psikolojisi gibi konularda bilgili olmaları Ģarttır. Öyle ki 

öğretmen adaylarının gelecekte mesleklerinde baĢarılı olabilmeleri, devletini ve 

milletini seven bireyler yetiĢtirmeleri ancak terbiye ilminin gerektirdiği bilgi ve 

becerilerle donanmıĢ olmalarına bağlıdır. 

Musa Kâzım‟a göre öğretmenler mesleklerinde baĢarılı olabilmek için günde üç dört 

saat çalıĢmalıdırlar, aksi halde öğrendiklerini unutmaları tabidir. 

Musa Kâzım öğretmenlerin kitap okumaya çok fazla önem vermeleri gerektiğini 

söylemiĢ, kendilerine kütüphane oluĢturmalarının önemi üzerinde durmuĢtur. Yine 

eğitim bilimi ve öğretim yöntemleri ile ilgili yayınları takip etmeleri ve bu yayınları 

temin etmeleri noktasında öğretmen adaylarının gereken hassasiyeti göstermesi 

gerektiğine vurgu yapmıĢtır. Ona göre öğretmenlerin kitap okuması öğrencilere de 

model oluĢturacaktır. 

Musa Kâzım öğretmenlerin mesleklerini ciddiyetle yapmaları gerektiği üzerinde 

durmuĢ, mesleği kendilerine yarar ve menfaat sağlayan bir araç olarak görmelerini 

istemiĢtir. Bu konuda geçmiĢ dönemde yaĢayan filozoflardan örnekler vermiĢtir. 

Filozofların ciddiyetleri ve bırakmıĢ oldukları eserler onların hâlâ anılıyor olmasının 

sebebidir. Musa Kâzım öğretmen adaylarının her sabah o gün derste neler 

yapacaklarını, her sabah ve akĢam o gün yapmayı düĢündüklerini ne ölçüde 

gerçekleĢtirdiklerini, her gün eksiklerini gidermeye çalıĢmaları gerektiğini, bugünün 

iĢini yarına bırakmamalarını, bir sonraki derste anlatacaklarının bir önceki derste 

anlattıklarına göre daha açık olması gerektiği üzerinde durmuĢtur. 

Musa Kâzım öğretmenlerin görev bilinci çerçevesinde mesleklerini sevmeleri 

gerektiğini söylemiĢ, bu iĢi profesyonelce yapmaları hususunda fikir beyan etmiĢtir.
80

 

Yazar bireysel özelliklerine göre her öğrenciye farklı bir eğitim verilmesini 

önermiĢtir. Musa Kâzım öğretmen-veli iliĢkilerinden bahsetmiĢ, veli-öğretmen 

                                                           
79 ġanal, “Musa Kâzım Bey‟in (1858-1919) Türk Eğitim Türk Eğitim Tarihindeki Yeri…” s. 3. 
80 ġanal, Güçlü, “YenileĢme Dönemi Eğitimcileri…”, s.  140-142. 
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birlikteliğinin önemi üzerinde durmuĢtur. Öğretmenlerin öğrencileri tüm yönleri ile 

tanımaya çalıĢmaları gerektiğinden bahsetmiĢtir. Her öğrencinin yeteneği farklı 

olduğu için öğretimin merkezine öğrenci konulmalıdır. Öğretmenlerin öğrencileri en 

iyi tanıma metodu olarak da gözlem yolunu belirlemiĢtir. O‟na göre öğrencisini her 

yönüyle tanıyan öğretmen onlara göre bir öğretim metodu belirleyecektir. Musa 

Kâzım‟a göre öğretmenlerin derse ilgileri öğrencilerin üzerinde olmalıdır. Bunun 

neticesinde öğrencilerin de ilgi ve dikkati derslere ve öğretmenlere yoğunlaĢacaktır. 

Musa Kâzım‟a göre öğretmenler tümevarım, tümdengelim, bilinenden bilinmeyene 

yöntemlerini kullanmalıdırlar. O özellikle tümevarım ve tümdengelim yöntemleri 

üzerinde durmuĢ, derslerin nitelik ve içeriğine göre bu iki yöntemden yararlanılması 

gerektiğini belirtmiĢtir.
81

 

Musa Kâzım, öğretim ilkelerini on iki baĢlık altında sıralamıĢtır. Bunlar aĢağıda 

sıralanmıĢtır:  

1. Tedris, akli olmalıdır,  

2. Tedris, âlât ve edevatla izah ve tefsir edilmelidir,  

3. Tedris, basit ve muhtasar olmalıdır,  

4. Tedris, tahlilî ve terkibî olmalıdır, 

5. Tedris, yavaĢ ve mükerrer olmalıdır,  

6. Tedris, amelî olmalıdır,  

7. Tedris, diyanet ve ahlaka müstenit olmalıdır,  

8. Tedris, mürettep ve muntazam olmalıdır,  

9. Tedris, fasih ve nazar-ı dikkati calib olmalıdır,  

10. Tedris, tashihata müstenit olmalıdır,  

11. Tedris, sual ve cevap tarzında olmalıdır,  

12. Tedris, iktidar-ı Ģâkirdân ile mütenasip olmalıdır. 

Musa Kâzım bu ilkelere ek olarak altı tane daha öğretim yönteminin var olduğunu 

belirtmiĢtir. Bu yöntemler ve kısa izahları aĢağıda ele alınmıĢtır: 

                                                           
81 ġanal, “Musa Kâzım Bey‟in (1858-1919) Türk Eğitim Tarihindeki Yeri…”, s. 5,6,8. 
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1. Usûl-i Ġnfiradiye Yöntemi: Öğretmenin okuldaki tüm öğrencilere tek tek ders 

vermesine dayalı bireysel öğretim yöntemidir.  

2. Usûl-i Ġctimaiye Yöntemi: Öğrenci sayısının yetmiĢ beĢ olduğu okullarda 

sınıfların yirmi beĢli Ģubelere ayrılması ve öğretmenin sırayla bu üç Ģubeye 

ders anlatması yöntemidir.  

3. Usûl-i ĠĢtirakiye Yöntemi: Öğretmenlerin dersleri iyi olan öğrencileri 

yardımcı seçmesi, dersi ilk olarak onlara anlatması ve daha sonra bu 

yardımcıların diğer öğrencilere ders anlatması yöntemidir.  

4. Usûl-i Ġctimaiye-i Ġnfiradiye Yöntemi: Ġdadilerde uygulanan sınıf sistemine 

dayalı bir yöntemdir. Öğretmenler muavin kullanmazlar, dersi kendileri 

anlatırlar.  

5. Usûl-i Ġctimaiye-i ĠĢtirakiye Yöntemi: Okul mevcudunun elliyi aĢması 

durumunda öğrencilerin ilgi ve yeteneklerine göre sınıflara ayrılması 

yöntemidir. Öğretmenler anlatılan herhangi bir konuyu anlamayan sınıfa ders 

anlatırken muavinler de diğer sınıflarda ders anlatırlar.  

6. Usûl-i Ġctimaiye-i Ġnfiradiye-i ĠĢtirakiye Yöntemi: Bu yöntemde okullar 

Ģubelere ayrılmıĢtır. Öğretmen tembel Ģubelere ders anlatırken, muavinler iyi 

sınıflara ders anlatmaktadırlar. 

Musa Kâzım öğrencilerde bedensel geliĢimin tam olarak sağlanabilmesi için 

öncelikle beden sağlığına önem verilmesi gerektiğini belirtmiĢtir. O öğrencilerin 

yaratıcılık yeteneklerinin de mutlaka geliĢtirilmesi gerektiği üzerinde durmuĢtur. Bu 

çerçevede öğrencilerin hayal kurma yeteneklerinin oluĢması için gayret sarf 

edilmelidir. Ancak bu hayal kurma yetenekleri, yapılması mümkün olan Ģeylerle 

ilgili olmalıdır. Musa Kâzım ahlaki geliĢim noktasında öğretmenlerin öğrencilere 

model olması gerektiğini de belirtmiĢtir.
82

 

Musa Kâzım‟ın öğretmende bulunması gerekliliğine inandığı kiĢisel özellikler vardır. 

Bunlar Ģu maddeler halinde sıralanabilir: 

1. Ġlk olarak öğretmen, dindar olmalıdır.  

2. PadiĢaha (devlet büyüklerine) hürmet ve itaat etmelidir. 

                                                           
82 ġanal, “Musa Kâzım Bey‟in (1858-1919) Türk Eğitim Tarihindeki Yeri…”, s. 8-12. 
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3. Amirlerinin emirlerine itaat etmelidir (Kanunlar dıĢına çıkmamalıdır). 

4. Büyüklere karĢı saygılı olmalıdır. 

5. Fakirlere, muhtaçlara yardımcı olmalıdır.  

6. Dürüst olmalıdır. 

7. Sözüne güvenilmeli, verdiği sözü tutmalıdır. 

8. Misafirperver olmalı, gerekli hallerde çevresi için harcama yapabilmelidir. 

9. Ġsraftan kaçınmalıdır. 

10. Temiz giyinmeli, öğrencileri için temizliğe dair program uygulamalıdır. 

11. Kötülüğe karĢı iyilikle yaklaĢmalıdır. 

12. BoĢ yere gereksiz biçimde konuĢmamalıdır. Sözleri net ve anlaĢılır olmalıdır. 

13.  Sokakta hal ve hareketlerine dikkat etmeli, çevresine örnek olmalıdır. 

14. AğırbaĢlı ve haysiyetli olmalıdır.  

15. Her Ģeyden önce tembel değil çalıĢkan olmalıdır.  

16. Görevini ihmal etmemeli, zamanında yapması gerekenleri derhal yerine 

getirmelidir. 

17. Derslerine saatinde girip saatinde çıkmalıdır. 

Musa Kâzım‟a göre bu sıfatlara sahip olmayanların öğretmenlik yapmaları uygun 

değildir. Çünkü bu durum tabi olarak öğrencileri olumsuz yönde etkilemektedir. 

Öğretmenlerin baĢarısızlıkları öğrencilere de yansımakta, onların sönük bir kiĢiliğe 

sahip olmalarına neden olmaktadır. Musa Kâzım‟ın bu görüĢleri devrin sosyal, siyasi 

ortamının eğitim alanına yansımasını gösterir.
83

 

3.2.2. Musa Kâzım’ın Öğretim Yöntem ve Teknikleri Ġle Ġlgili GörüĢleri 

Musa Kâzım Ankara Dârülmuallimîni bünyesinde çalıĢtığı günlerde meslek dersleri 

öğretmeni olarak vermiĢ olduğu derslerin notlarını 1310/1894, 1313/1897 

tarihlerinde iki cilt olarak yayımlamıĢtır. O, bu eserine “Rehber-i Tedris ve Terbiye” 

adını koymuĢtur. Adana Maârif Müdürlüğü esnasında da daha önce yazmıĢ olduğu 

bu eserindeki bilgileri tecrübe olarak hayatına aktarmıĢtır. Musa Kâzım 1327/1911 

tarihinde “Hukema-i Cihan ve Talim ve Terbiye Tarihi” adlı yine eğitimle ilgili bir 

eser kaleme almıĢtı. Dolayısıyla müellifimiz kendi tahsil yıllarından itibaren hemen 

hemen hayatının sonlarına kadar eğitimle iç içe olmuĢ, Osmanlı ülkesindeki eğitimle 

                                                           
83 ġanal, Güçlü, “YenileĢme Dönemi Eğitimcileri…”, s. 143. 



53 
 

ilgili karĢılaĢtığı sorunlar üzerine kafa yorarak fikirler üretmiĢtir. “Rehber-i Tedris ve 

Terbiye” adlı eserinin ilk bölümünde birçok eğitim konusunu incelemiĢ, o dönemin 

pedagojik formasyon anlayıĢını yansıtan konulara yer vermiĢ, mantığa dayalı bir 

pedagoji anlayıĢı benimsemiĢtir. Eserinin ikinci bölümünde ise eğitim öğretimle ilgili 

birtakım öğretim yöntemleri üzerinde durmuĢtur. Bahsi geçen bu eserin ilk cildindeki 

eğitimle ilgili görüĢleri üzerine Türkiye‟de birtakım çalıĢmalar yapılmıĢtır. M. ġanal 

bunlardan biridir. Musa Kâzım‟ın ikinci cildinin ise ayrıntılı bir değerlendirilmesi 

tam olarak yapılmamıĢtır. Bu bölümde Osmanlı Türkçesi ile yazılmıĢ “Rehber-i 

Tedris ve Terbiye” adlı eserin ikinci cildi, önce günümüz Türkçesine aktarılmıĢ ve 

elde edilen bilgiler Osmanlı Dönemi Türk Eğitim Sistemi açısından incelemeye 

alınmıĢtır. 

Yazar (Musa Kâzım) ilk olarak, 1897 yılında Avrupa‟da özellikle Almanya ve 

Fransa öğretmen okullarında pedagoji ilminin okutulduğunu söylemektedir. Daha 

sonra bu konudan tafsilatlı bir Ģekilde bahsedeceğini belirtmektedir. Yazar 

çalıĢmasının baĢlarında pedagoji ilminin tanımını yapmıĢtır.  

Pedagoji; çocukların öğretimi ve eğitimi demektir. Pedagoji çok eski bir ilim 

olmasına rağmen kuralları son zamanlarda toplanmıĢ ve birleĢtirilmiĢtir. Bunun 

sonucunda ise bu ilmin en önemli ilimler ve fenler arasında yer aldığı görülmüĢtür.  

Yazara göre, pedagoji; beden eğitimi, ahlak eğitimi ve akıl eğitimi olmak üzere üç 

kısma ayrılmaktadır. Yazar ilk iki kısma bir önceki seneki derslerinde değinmiĢtir. 

Yazar kendi ifadesine göre, akıl eğitimi kısmının çok mühim olduğunu düĢündüğü 

için bu konuda bir rapor hazırlamanın ve geniĢ bilgi vermenin gerektiğine inanmıĢtır. 

Yazar bahsi geçen bölümde akıl eğitiminin tanımını yapmıĢtır. O‟na göre akıl 

eğitimi; akıl yeteneklerinin sayılması ve tarifiyle onlardan çıkarılacak manalı 

neticeleri öğretim ve eğitim derslerinde tatbik etmekten ibarettir. 
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Yazar Ġslam dünyasında Ġbn Haldun
84

 ile Ġbn Sina
85

 ve Hristiyan dünyasında Bacon
86

 

ile Kant
87

 gibi bilim adamlarının akıl yeteneği hakkında bilgi verdiklerini ve 

beğenilmiĢ eserleriyle dünyayı aydınlattıklarını iddia etmektedir. Yazarımız 

insanların akıl ve irfanla aydınlandıklarını, akıldan yararlanmanın ise akıl 

yeteneğinin yayılmasına bağlı olduğunu belirtmiĢtir. 

Musa Kâzım‟a göre son çağ baĢlangıcında akıl yeteneği herkesçe malumdu. Bundan 

dolayı bu yeteneklere daha çok önem verilmiĢ olup, bu yeteneklerden “psikoloji 

ilmi” meydana gelmiĢtir. Psikoloji dalındaki ilim adamları öğretmen olarak görev 

alınca, bu ilim adamlarının çalıĢmaları meyvesini vermiĢ ve psikoloji ilminden 

“pedagoji ilmi” doğmuĢtur. Psikoloji ile pedagoji tarih ile coğrafya gibi birbirini 

tamamlar. Öğretmen olacak kiĢi önce psikoloji ilminin kurallarını incelemeli, daha 

sonra pedagoji ilmiyle uğraĢmaya baĢlamalıdır. Öğretmen okullarında dil derslerinin 

çokluğundan dolayı psikoloji ilmine vakit ayırmak mümkün olamamaktadır. 

Pedagojinin yani daha doğrusu eğitimin kurallarına giriĢin sağlanabilmesi için birkaç 

derste psikoloji ilminin önemli konularına girilmesi gerekmektedir. 

Musa Kâzım, 1897 yılına ait bu çalıĢmasında beĢ-altı derste akıl yeteneklerinin 

inceleneceğini, bundan sonra eğitimin kurallarına baĢlanacağını dile getirmiĢtir. 

Müellifimiz akıl yeteneklerini (aklî melekeleri) bir tabloyla üç bölüme ayırmıĢ ve her 

bölümde de birkaç yeteneğin bulunduğunu belirtmiĢtir. 

Akıl yetenekleri Ģunlardır;  

1. Kuvva-i Müstahsala:  

 akıl,  

 vicdan,  

                                                           
84

Ġbn Haldun (1332-1406). Ġbn Haldun‟un eğitim ile ilgili görüĢleri için bkz. Aytekin Demircioğlu, “Ġbn 
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Yayıncılık, Ankara 2007, s. 25-31.  
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 havass-ı zahire,  

2. Kuvva-i Müstahrece:  

 dikkat,  

 intiza‟ ve tamim,  

 tasdik veyahut hakime,  

 taakkul,  

3. Kuvva-i Müstahfaza:  

 hafıza,  

 iĢtirak-i tasavvurat,  

 hayal. 

Musa Kâzım “kuvva”nın “kuvve” kelimesinin çoğulu olduğunu belirterek kuvve 

kelimesinin güç veya kabiliyet anlamında kullanıldığını söylemiĢtir. 

Ona göre, aklî melekeler beyinde meydana gelir. Bedenin organları gibi beynin de 

birkaç hareket ve eğiliminin olduğunu bilinmektedir. Bunların her birisine yetenek 

denilir. Bu yetenekler sonucunda insanda görmek, anlamak, düĢünmek gibi bir takım 

durumlar meydana çıkar. 

Beden ve beyin noktasında ayrı ayrı ilimlerin mevcut olduğunu dile getiren Musa 

Kâzım, hayat ve sıhhat noktasında beden ile beynin ortak olduğunu, beden eğitimi ile 

akıl eğitimi arasında bir bağ bulunduğunu öne sürmüĢtür. 

Ahlak eğitiminin beden eğitimi ve akıl eğitiminin sonucu olduğunu söyleyerek her üç 

eğitime de dikkat edilmesi gerektiğini belirten yazar, 1913 senesindeki programını Ģu 

Ģekilde belirlemiĢtir;  

 Akıl kabiliyetleri ve eğitimin kuralları gözden geçirilecek,  

 Daha sonra öğretim yöntemleri ve pedagoji ile program sona erdirilecektir. 

Yazar iki sene boyunca okutulan derslerin bu Ģekliyle öğretmen, öğretim ve eğitim 

uzmanlarına iyi bir rehber olamayacağını, bu nedenle meslektaĢları için öğretim ve 

eğitim kitabının bir an evvel basılmasına teĢebbüs edileceğini söylemiĢtir. 
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Musa Kâzım çalıĢmasının devamında öğretim ve eğitim ilminin tanımını yapmıĢtır. 

O‟na göre öğretim ve eğitim ilmi; 

 Sağlığı koruma ilmi,  

 Ahlak ilmi, 

 Psikoloji ilminin kurallarından oluĢturulmuĢtur.  

Bundan dolayı yazar, bu ilimlere dair ne kadar kitaplar ve risaleler basıldı ve 

yayımlandı ise onların tedarikiyle birlikte meslekte uzmanlaĢılması gerektiğini ifade 

etmiĢtir. 

Bu açıklamalarından sonra Musa Kâzım hazırlamıĢ olduğu esere Birinci Ders‟le 

devam etmiĢtir.  

3.2.2.1. Birinci Ders
88

 

Akıl: Yazar birinci derste “Kuvva-i Müstahsala‟dan (Var Olan Yeteneklerden): Akıl” 

baĢlığı altında eğitim sistemi içinde aklın önemine değinmiĢtir.  

Musa Kâzım beynimizin üç yeteneğe sahip olduğunu ve insanı ilim ve hüner sahibi 

edenin bu yeteneklerin ortak olarak çalıĢmasından geçtiğini söylemektedir. Yazara 

göre Hendese ilmini öğrenmek için öğrenciler bu üç yeteneğe muhtaçtırlar. Bu üç 

yetenek Ģu Ģekilde sıralanabilir:  

 Ġlk olarak konuların esasına hâkim olmak,  

 Ġkinci olarak anladıkları tanım ve konuları korumak ve ezberlemek,  

 Üçüncü olarak anladıkları ve ezberledikleri Ģeyleri yan yana getirip bunlardan 

baĢka neticeler ve duruma göre, güne gün dersler ve alıĢtırmalar ortaya 

çıkarmaktır. 

Bilgilerin ve kazanımların anlaĢılmasını sağlayan yeteneğe kuvva-i mustahsala denir. 

Mustahsala bilgilerini sabit kılan ve devamlılığını sağlayan yeteneğe kuvva-i 

mustahfaza denir. Zapt edilmiĢ bilgilerin hacmini artırmak ve kullanıma sağlıklı bir 
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Ģekilde sokmayı sağlayan yeteneğe ise kuvva-i müstahrece denir. Eserde bu üç 

yetenek sırasıyla açıklanmıĢtır.   

Yazar mustahsala yeteneklerinin “akıl, vicdan ve beĢ duyu organı”ndan ibaret 

olduğunu söylemektedir. Aklın beynin bir yeteneği olduğunu ve bu yetenek 

sayesinde insanın bilgilerin ve kazanımların hakikatlerine ve baĢlangıç tanımlarına 

hâkim ve onlardan haberdar olduğunu belirtir. O, bununla ilgili örnekler verir:  

 Ahiret sonsuz, insan sonludur,  

 Bütün parçadan büyüktür,  

 Ortaya konulan her eser ona tesir edene muhtaçtır,  

 Yaratılan her Ģey bir amaca dayanarak yaratılmıĢtır,  

 Ahiret sonsuz insan ise ölümlüdür,  

 Aynı zamanda hem gece hem gündüz olamaz,  

 Ġyilik kötülükten üstündür,  

 Yer çekim kurallarına göre her cisim bir mekâna dayanmak zorundadır,  

 Her sıfatın bir mefsufu olması gerekir.  

Bu örneklerdeki tabir ve tanımların kaynağı yine elbette ki “akıl”dır. Bu nedenle 

aklın da tarif edilmesine ihtiyaç bulunmaktadır. 

Yazar, aklın hakikatleri tahsil ve tecrübeyle ortaya çıkarmadığını bizzat hakikatleri 

meydana getirme gücüne sahip olduğunu söyler. 

Ġster küçük olsun ister büyük olsun bütün insanlar baĢlangıç tanımlarına sahiptirler. 

Çocuk doğmasıyla beraber baĢlangıç tanımları gerçeklerine sahip ise de bunları 

gerçekleĢtirmeye gücü elbette yoktur. Bu ancak üç dört yaĢlarından sonra olur. YaĢ 

ilerledikçe gerçekleĢen terbiye aklın doğal hazinelerini fiiliyata dönüĢtürecek bir 

vasıtadır.  

Yazar akıl ile hissin baĢka olduğunu belirtir. Buna hayvanlar âleminden örnekler 

verilebilir. Örnek olarak köpeğin hissi olduğunu fakat aklı olmadığını verir. Ġlmî 

tanımı ile hissin “tanımak;” aklın “anlamak” olduğunu söyler. Köpek sahibini tanır, 
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ancak sahibinin kaç yaĢında olduğunu anlayamaz. Akıl, hayvan ile insan arasında bir 

sınır çizer. Akıl, histen ayrı olduğu gibi zihinden de ayrılmalıdır. Buradaki his 

kelimesi zekâ veya zekilik anlamı taĢımaktadır. 

Akıl; geçmiĢ ile geleceğe yönelik amaçları, zihin ise vesileler ile ayrıntıları anlama ve 

kavramaya yarar. 

Müellifimiz, çocukların okutulması gerektiğine aklen hükmedildiğini, nasıl 

okutulacağı ve ne gibi mekteplerin açılacağı zihnen düĢünüldükten sonra 

dârültalimler açmaya teĢebbüs edildiğini söylemiĢtir. Bu dikkat çekici 

açıklamalardan sonra yazar, bazılarının zihninin aklından sağlam olduğunu, bazı 

kiĢilerin ise aklının sağlam, zihninin gevĢek olduğunu belirtmiĢ ve buna dair örnekler 

vermiĢtir: “…Bir adamın âlim olabilmesi için yalnız maksadını belirlemek yeterli 

olmaz, maksadını belirledikten sonra o maksada nasıl ulaĢacağını zihnen düĢünmesi 

gerekir. Bazı kiĢiler, âlim olmak vasıtalarına baĢvururlar, fakat bundan maksadın ne 

olduğunu bilmezler. Âlimler, birçok ilme sahiptirler, fakat doğrulara yakın olmayan 

ilmin faydası elbette olamaz. Akıl ve zihni aynı derecede geliĢmiĢ olan büyük 

kiĢilere deha sahibi denilmektedir. Buna Ġmam-ı A‟zam gibi zatlar örnek 

gösterilebilir…” 

Ġnsan ile birlikte dünyaya gelen doğal kazanımlar yani açık gerçekler ve ilk bilgiler 

bir kenara bırakılırsa insanın yarım akıl doğmuĢ olduğuna hükmolunur. Buna örnek 

olarak Musa Kâzım, Sokullu Mehmet PaĢa‟nın büyük ihtimalle okuma yazma 

bilmediğini, fakat ülke ve devlete ettiği hizmetlerin, Ģanını Ģöhretini artırdığını, 

namını baki kılmaya yettiğini ve adının asırlar boyunca yaĢatıldığını göstermiĢtir. 

Müellifimize göre, insana yaratılıĢtan âlimdir diyerek çocukları ilim tahsiline teĢvik 

etmemek bir hatadır.  ġu halde okul açmaktan maksat, doğal bilgiyi güçlendirerek 

artırmak ve kullanmak ve bu bilgilerin hükümleriyle iĢleri yürütmek ve baĢta 

devletimizin baĢında bulunan büyükler olmak üzere ülkeye ve vatana sadakatle 

hizmet edecek devlet memurları ve diğer görevli personelin yetiĢtirilmesidir.  

Yazar bu görüĢ ve temennileriyle birlikte birinci dersini tamamlamıĢtır. 



59 
 

3.2.2.2. İkinci Ders
89

 

Vicdan: Yazar bu bölümde, insanda var olan yeteneklerden (mustahsala) biri olarak 

“vicdan”dan bahsetmektedir. 

Musa Kâzım aklın zihnin ortaya çıkardığı özel bir ürün olduğunu, beynin her bir 

kısmının birtakım hallerin ve hareketlerin merkezinde yer aldığını,  bu hareketlerin 

her birinin insan için faydalı bir hazine değerinde bulunduğunu belirtmiĢtir. Fakat 

çeĢitli yeteneklerin neticesinin yalnızca beyine mahsus kalması beynin “sinir” gibi 

vücudun basit bir uzvu olarak kabul edilmesi anlamına geldiğini ifade etmiĢ; 

Tanrı‟nın insana bir Ģeref ve imtiyaz bağıĢladığını, insanın Allah tarafından aziz 

yaratıldığını söylemiĢtir. Bunun neticesi olarak beyinde meydana gelen yeteneklerin 

beyne mahsus olmadığını ve insan ruhuna tesir ettiğini dile getirmiĢtir. Ruhun yeri ve 

özel mekânının insan için bilinmeyenler arasında olduğu kabul edilse de onun varlığı 

gün gibi ortadadır. Bu nedenle ruhun duyduğu üzüntü ve sevinçler insanın “ben” ve 

“sen” diye isim verdiği insan ruhuna tesir eder ve bunları bir araya getirir. 

Yazara göre “vicdan”; ruhun etkilendiği keder ve hoĢa giden Ģeylerden doğrudan 

doğruya haberdar olmasıdır.  

Musa Kâzım, bundan sonra “beyin” kelimesinin yerine “ruh”, “insan ruhu”, “vicdan” 

ve batı dillerinde “ruh” manasına kullanılan “zihin” kelimelerinin kullanılmasının 

gerekli olduğunu belirtmiĢtir. 

Yazara göre vücudumuzun her bir noktasında meydana gelen çeĢitli tesirlerin 

neticesi ruha akseder ve insan vicdan vasıtasıyla her türlü durum ve meselelere vâkıf 

olur. Dikkatin diğer Ģeylerle meĢgul bulunduğu bir zamanda vicdanın kiĢiye ilettiği 

etkilerin sonuçları insan ruhuna tesir edememektedir. Yazar konuyla ilgili bir örnek 

vermiĢtir: gelenek olduğu üzere her akĢam saati kurduğumuz halde bazen saati 

kurmadık diyerek bir ikinci defa kurmaya teĢebbüs edilir. Yazar çocuklar ile 

hayvanların vicdanlarının yetiĢkinlerinki kadar sadık ve düĢünceli olmadığını ifade 

etmiĢtir. 
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Çocuğun bir dakika evvel yaptığı Ģeyden genellikle habersiz olduğunu ve bir anda 

bin türlü Ģeyler düĢündüğünü, vicdanın da düĢünülen Ģeyleri aynı açıklıkla 

anlatamayacağını belirtmiĢtir. Bu nedenle çocukların ders ve çalıĢma esnasında 

yaptıklarının daima uygun görülmesi gerektiğini söylemiĢ, yapılması istenen Ģeylerin 

yaptırılması ve çocuğun zihnini tek Ģeye mahsus kılınmaya çabalamanın ve gayret 

etmenin öğretmenlerin vazifelerinden olduğunu ifade etmiĢtir. 

O‟na göre kitapta ifade edilmiĢ fikirlerin ve düĢüncelerin tamamı vicdan marifetiyle 

kayıt altına alınarak ve bunların tamamı okunarak, onu okuyan kiĢinin hafızasında 

kalmaktadır. 

Yazar, sahibini uyaran vicdana “sadık vicdan” veyahut “fikir veren vicdan” 

denilmesi ve bundan evvelki vicdana “sadık olmayan vicdan” veyahut “fikir 

sunmayan vicdan” ismi verilmesinin uygun olduğunu belirtmiĢtir. DüĢünce sahibi 

olan vicdanın iyi ve kötü ve hayır ve Ģerrin ayrılmasında maharet göstererek hallerin 

ve hareketlerin hakiki ölçüsü olduğunu söylemiĢtir. Tecrübe ede ede ayırt etme 

hususunda olgun dereceyi bulmuĢ olan vicdana “vicdan ahlakı” denildiğini de 

eklemiĢtir. Herkesin “vicdan” diyerek iftihar ederek adını zikrettiği vicdan bu 

“vicdan-ı ahlakî”dir. 

Vicdan-i ahlakî, kiĢi için kanun derecesinde olduğundan, bu kanunu ara sıra 

incelemek gerekir. Kötü ahlaklı öğrencilere ahlaka dair kitaplar okutulmalı ve onların 

içindekiler etkili bir biçimde öğrenciye anlatılmalıdır.  Sık sık öğrenciyi düĢünmeye 

sevk edici çalıĢmalar yaptırılmalıdır. BaĢlanılan iĢin sonunun nereye varacağını 

öğrencinin daha planlamasının baĢlangıcında iken hesap etmesi gerekir. Öğrenciye 

buna dair eğitim de verilmelidir. Fikir veren vicdan ile ruhumuzun maddi kudretine 

vâkıf olmuĢ oluruz. Sevinç, keder, ümit, hırs, niyet, arzu, açlık, susuzluk gibi 

kavramlar, fikir veren vicdanın dairesi dâhilinde ortaya çıkarlar.  

Musa Kâzım‟ın yukarıda vicdan ile ilgili vermiĢ olduğu bilgilerden çıkardığı sonuç 

Ģudur ki, vicdanın üç derecesi vardır: 

 Birinci derecesi çocuklar ve hayvanlara,  

 Ġkinci derecesi yaĢamın zorunluluklarına, 
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 Üçüncü derecesi ise durum ve ahlak meselelerine mahsustur.  

DüĢünce sahibi vicdan veyahut “vicdan-i hayati”, “vicdan-i ahlakî”nin kaynağı ise de 

bunlardan birinin görevleri, diğerinin görevlerinden bin kat daha önemli ve çoktur. 

Her iki çeĢit vicdanın görevleri doğal bilginin hesabına eklendiği takdirde insanın 

bilgi dairesi bir o kadar daha geniĢlemiĢ olur.  

Musa Kâzım‟ın vicdan baĢlığı altındaki bu ikinci dersi, bu sonuç ve değerlendirme 

cümleleri ile sona ermektedir. 

3.2.2.3. Üçüncü Ders
90

 

His: Yazar bu derste mustahsala yeteneklerinden “ihsas”tan yani “his”ten 

bahsetmiĢtir.  

Musa Kâzım his vasıtasıyla bilgi ve kapasitenin fevkalade bir biçimde arttığını 

söylemiĢtir. O, ders konusunun baĢlangıcında hissin tarifini yapmıĢtır. Ona göre his; 

beş duyu organının durum ve niteliğini ayırt edici bir yetenektir. BeĢ duyu organının 

çeĢitli etkilerinin yalnız his etmek ve his olunmak gibi Arapça ve Türkçe gibi terkip 

edilmiĢ kelimeler ile beyan ve ifade edildiğini belirtmiĢtir.  

Psikoloji âlimleri beĢ duyu organının birçok etkileri için ayrı ayrı kelimeler kabul 

etmiĢler ve duyguların her türlü hallerine uygun birer tabir bulmuĢlardır. BeĢ duyu 

organıyla ilgili bir örnek verilebilir: Buna göre insan, elini taĢa dokundurduğunda 

onun özelliğine göre elde bir özel Ģekil ortaya çıkar. TaĢın ele temasından dolayı 

vicdan, elin bir arızaya uğradığına inanır. Birinci duruma “intiba”, ikinciye “tesir” 

denildiği gibi, akıl intibaın konumuyla etki derecesini tayin ederek, “taĢ elin falan 

parmağını ezmiĢ veya kırmıĢtır” demesine “ihtisas”; taĢ katıdır ve parmak 

yumuĢaktır hükmüne de “ihsas” denilmiĢtir. Bundan dolayı ihsasın ortaya çıkması 

ihtisasa ve ihtisasın hissi bir mevki ve mahallin varlığına bağlıdır. Ġntibaın Ģiddet ve 

sağlamlığına göre hisler de o Ģekilde Ģiddetli ve zayıf olurlar. Bir hissin meydana 

gelmesi (Ģekillenmesi) en az iki hissin vücut bulmasına bağlı olduğu gibi, bir dıĢ 
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cismin etkisi ve hisseden bir beynin, bir sinirin izlenimlere ve etkilere alıĢmıĢ bir 

irade ile hayal ve hafıza ile hâkimenin varlığı da gereklidir.  

Musa Kâzım‟a göre “beyin”; izlenimlerin, tesirlerin, hissetmelerin ve hislerin 

merkezi olma bakımından beĢ duyu organının düzenli ve sağlıklı görev yapmasını 

sağlar. Bu çerçevede beynin sıhhatte bulunması, beĢ duyu organının da sıhhatli 

çalıĢması için çok önemlidir. Genellikle psikoloji âlimleri “vicdan”a, “kapalı his” ve 

“his”e ise “açık his” ismini veriyorlar. Açık hisler, beĢ duyu organının yardımıyla 

meydana gelirler. 

Musa Kâzım, beş duyu organı ile ilgili yetenekleri Ģöylece sıralamıĢtır:  

 Dokunmak,  

 Görmek,  

 İşitmek,  

 Tatmak, 

 Koklamak‟tır.  

Duygular arasında bu beĢ yetenek lamise, basıra, saima, zaika ve şame namlarıyla 

bilinmektedirler.  

Dokunma, görme ve iĢitme gibi durumların ne sûretle duyum haline girdikleri ayrı 

ayrı tarif edilmek istenirse, bu senenin derslerini beĢ duyu organına ayırmak lazım 

olduğundan, beĢ duyu organının bu yönünü Tarih-i Tabii öğretmenine havale etmeye 

mecbur kalınabilir. 

Güzel sanatlar denilen Ģiir ve nesir, musiki, hitabet, ressamlık, hokkacılık ve 

heykeltıraĢlık gibi hüner ve eğitiminin ilerlemesi beĢ duyu organının güzel 

öğretilmesine ve eğitimine bağlıdır. BeĢ duyu organıyla ilgili güzel yazı, resim ve 

bunlara benzeyen ruha hoĢ gelen derslere fevkalade dikkat edilmesi ve özen 

gösterilmesinde yarar vardır. 

Bu açıklamalarına ilaveten Musa Kâzım beĢ duyu organından her birisinin birer bilgi 

kaynağı olsa bile bunların hatadan eksiksiz olmadığını söylemiĢtir. Bu duruma örnek 
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olarak; güneĢin ıĢığının göz için tek renk olduğu halde gerçekte yedi renkten ibaret 

bulunduğunu vermiĢtir.  

Musa Kâzım buna benzer baĢka örnekler de sunmuĢtur. O, beĢ duyu organının 

üstünde bir yeteneğin daha olduğunu, onun da zevk güzelliği ismiyle adlandırıldığını 

söylemiĢtir. Zevk güzelliği, zaman geçtikçe ve düzenli tekrarlar gerçekleĢerek güç 

kazandıkça yeteneklerin ortaya çıkmasına önderlik etmiĢtir. Yazara göre, zevk 

güzelliği insan ruhunda yerleĢmiĢ bir yetenektir ki onunla insan iyi Ģeyleri sevmeye 

kendiliğinden meyleder. Zevk güzelliği, hayvanlar ile çocuklarda bulunmadığı gibi, 

olgunluğa ermiĢ kiĢilerde dahi aynı derecede değildir. Öğrencilere iyi Ģeyleri 

sevmeye ve iyi Ģeyleri yapmaya alıĢtırmak için daima zevk güzelliğine dair Ģeyler 

gösterilmesi, okutulması, dinlettirilmesi ve yaptırılması gerekir.  

Yazar, üçüncü dersin sonlarında konuyu biraz değiĢtirerek, psikoloji derslerinde 

seçilen kelimelerin ve tabirlerin yalnız ezberlenmesiyle yetinilmeyip onların 

düzeltilmesi ve tabirlerin Ģekillerine de dikkat ve gayret edilmesi gerektiğini belirtir.  

Kısacası Musa Kâzım‟ın iĢlediği bu dersin son kısmında ortaya çıkan sonuçlar Ģu 

Ģekilde özetlenebilir:  

DıĢ cisimlerin etkisi, soğuk ve sıcağın tesirleri, açlık ve susuzluğun verdiği hisleri 

Ģekiller ve seslerin verdiği hisler olarak kabul edip kelime bakımından da bunlar 

hakkında bilgi sahibi olmak dilimiz ve edebiyatımız için fevkalade faydalı olacaktır. 

Diğer bir ifadeyle insan bedenini etkileyen soğuk sıcak, açlık susuzluktan 

kaynaklanan vücut Ģekil ve seslerini ifade eden kelimeleri bilmek ve incelemek de 

dilimiz ve edebiyatımızın geliĢmesi bakımından fayda sağlayacaktır.  

3.2.2.4. Dördüncü Ders
91

 

Dikkat: Yazar bu derste müstahrece yeteneklerinden “dikkat”ten bahsetmiĢtir. 

Yazara göre insanın devletine hizmet edebilmesi için yalnız bir takım değiĢik 

bilgilere sahip olması yeterli değildir. Akıl, vicdan ve hisler ile ortaya konulan daimi 
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bir tecrübe ile doğal dairesi dıĢına taĢan genel bilgi, dıĢ yeteneklerden ayrı 

düĢünülecek olursa, insan için bir külli iktidar hayal etmek mümkün olmaz. Bir 

miktar ilim görmüĢ, gördüğü bu ilmin kaide ve kurallarını Ģahsi tecrübesi sayesinde 

icra etmiĢ olan bir okul talebesi, bir ateĢ değirmeni gibi daima aynı cins ürünü 

vermeye gayret etmelidir. Okulda dersler her gün dıĢ yeteneklerin ıĢığı altında 

verilmelidir. Örneğin “görev kutsaldır” cümlesiyle milli ve manevi konularda devlet 

ve toplumla ilgili iĢlerde yakınlarımızla ve akrabalarımızla olan iĢlerde üzerimize 

düĢen görevleri yapmanın kutsallığına inanmak gerekir. Görevlerin güzel bir Ģekilde 

ifa edilmesinin önemi üzerine öğrenci ikna edilmeli ve bu bağlamda daha çok 

çalıĢmaya sevk edilmelidir. 

Musa Kâzım‟a göre insan her gün türlü türlü bilgi meydana getirmeye çalıĢmalı, 

vicdanın haber verdiği halleri ve müktesebatı dikkate almalıdır. Çocuklar dikkat ve 

taakkul kitabının yapraklarını birkaç defa gözden geçirmelidirler. Yazar sonradan 

ortaya çıkan yeteneklerin var olan yeteneklerden daha önemli ve faydalı olduğunu 

söyleyerek bu yetenekleri Ģöyle sıralamıĢtır:  

 Dikkat kazanma,  

 Akıl terazisine vurma,  

 Çıkarımda bulunma, 

 Ġntiza‟  

 UmumileĢtirme (genelleme yapma), 

 Tamim. 

Musa Kâzım‟a göre, ruhun dıĢtan bir cisme bir müddet bakması yeteneği, “dikkat” 

olarak adlandırılır. Dikkat beynin en mühim bir yeteneğidir. Ġnsan hiçbir vakit dikkat 

etmekten hâlî değildir. Dikkat hayat ile baĢlar ve ölüm ile son bulur. Dikkat 

“ihtiyari” ve bazen de “gayri ihtiyari”dir. Gayri ihtiyari olan dikkatin vücut ve adem-

i vücudu eĢittir. 

Yazar, öğrencilerin anlatılanlara dikkat ediyor diye hüküm edilmemesi gerektiğini, 

çünkü insanın çok defalar “gayri ihtiyari dikkat”in esiri olduğunu belirtir. O‟na göre 

okuma esnasında kitabın yazılarını görüp yapraklarını çevirmek ve birkaç kuralı 
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gözden geçirmek okuma ile meĢgulüm deyip güvenmek doğru değildir. Çünkü her 

kelimenin ve her bölümün gerçek manası anlaĢılmadı ise isteğe bağlı dikkat ile kitap 

okuma gerçekleĢmemiĢ demektir. Dikkat göz önünde bulundurulduğunda bakmak 

baĢka görmek baĢka olduğu gibi, dinlemek baĢka anlamak baĢkadır. Bu kelimelerden 

hareketle “ihtiyari dikkat” ile “gayri ihtiyari dikkat”in ne olduğunu anlamak 

mümkündür. Ġhtiyari dikkate sahip olan öğrenci akıllı ve zeki kabul edileceği gibi, 

okula girmeden, okulda verilen derslerin yarısını kendi evinde anlamıĢ farz 

edilmelidir. Öğrencilerden baĢka konuyu memurlara, öğretmenlere getirirsek bir 

memurun çalıĢması kadar dikkat etmesi de gereklidir. Dikkatle baĢlanılan iĢ için 

zorluk düĢünülmemelidir. Ġnsanı mükemmel olgun bir varlık haline getiren dikkattir. 

Ġnsan neye ulaĢmak isterse önce “ihtiyari dikkat”i rehber edinmelidir. Dikkat 

sayesinde birçok kiĢiler yeryüzünü ve gökyüzünü, tabakaları, iklimleri inceleyerek 

kâinat içinde yeni âlemler keĢfetmiĢlerdir. Yüce yaratıcının büyük kudretinin 

sonsuzluğunu buna inanmayanlara bile kabul ettirmeyi baĢarmıĢlardır. Her türlü 

baĢarının baĢlangıcı dikkat, sonu yine dikkattir. Dikkatle baĢlanılan iĢe yine dikkat 

lazımdır. Dikkatsizlikle hiçbir Ģey yapılmaz. Dikkat ile yürüyen yorulmaz. Dikkat ile 

okuyan cahil kalmaz. Ġklimlerin, coğrafi Ģartların olumsuz tesirlerinden de dikkatimiz 

sayesinde korunuruz. Hayatımızdaki bütün genel ve özel ayrıntılar birinci derecede 

kadere bağlı olsa da, ikinci derecede kiĢinin kendi almıĢ olduğu güzel tedbirlere ve 

“ihtiyari dikkat”e bağlıdır. 

Musa Kâzım lüzum ve ehemmiyetine göre dikkatin birkaç isimle adlandırıldığını 

söylemiĢtir. Ġlk olarak dikkate “mülahaza” denildiğini belirterek, bunu açıklamıĢtır: 

Ġnsan ruhu kendisi haricinde baĢkasına bakmadan önce kendi ruh özelliklerini 

dikkate alırsa, bu dikkate “mülahaza” ismi verilir. 

Yazara göre, etraflıca düĢünme ile ĢaĢırma dahi dikkatin bir baĢka hal ve derecesidir. 

Dikkat; müstahsala, müstahrece, müstahfaza yeteneklerini artırır. Zorlukta kolaylık, 

anlaĢılmaz ve düzgün olmayan iĢlerde anlaĢılırlık ve düzgünlük gösterir. En makbul 

dikkat tek bir bakıĢla çok Ģeyler edinilebilen ve bir nokta üzerinde incelemede 

bulunabilen dikkattir. Dikkatin bu iki niteliği herkeste aynı değildir. 
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Öğrencileri tek bir vakitte çok Ģeyler öğrenmeye ve onları bir nokta üzerinde uzun 

müddet dikkatle araĢtırma yapmaya alıĢtırmak önemli bir eğitim kuralıdır. 

Musa Kâzım‟a göre göz ufak tefek Ģeyleri görebilmek için mikroskoba ne derecede 

muhtaç ise ruh da her Ģeyin hakikatine vâkıf olmak için dikkate muhtaçtır. Dikkat 

ruh ve vicdanın mikroskobudur. Dehanın temeli dikkattir. Dahi olan zat olağanüstü 

bir dikkate sahiptir. Ġnsan layıkıyla dikkat etmeye alıĢmaz ise hiçbir vakit deha sahibi 

olamaz. Dikkat tek bir anda iki noktaya yoğunlaĢırsa “mukayese” ismini alır. 

Mukayese yeteneği de dikkat gibi önemli ve faydalıdır. Nitekim mukayese, tabiri 

caizse, aynı anda iki mikroskop kullanma gücünü elde etmemizi sağlar. 

3.2.2.5. Beşinci Ders
92

 

Ġntiza ve Tamim: Müstahrece yeteneklerinden “intiza‟” ve “tamim” bu dersin ana 

temalarını oluĢturmuĢtur. 

Musa Kâzım bu derse zihni tarifle baĢlamıĢtır. 

Yazara göre zihin bir hakikatin temeline vâkıf olmak ve bir bütünün parçalarını 

tamamıyla anlamak için insan ruhunda var olan “intiza” yeteneğinin yardımına 

baĢvurmaya mecburdur. 

Yazar “intiza”nın tanımını Ģu Ģekilde yapmıĢtır. “Ġntiza” bir bütünün parçalarını 

zihnen ayırıp, ayrıca ve özel bir sûrette uzun uzadıya incelemek ve düĢünmek 

yeteneğine denir. Ġntiza ilim ve fenlerin ve bilcümle insan davranıĢlarının her 

bölümünde etkili olan önemli bir yetenektir. Mahkemede görev yapan bir hâkim 

meydana gelen bir cinayete vâkıf olup cinayeti iĢleyen caniyi meydana çıkarmak için 

cani, muhbir ve Ģahitleri tek tek mahkemeye sevk etmeli, onlara sorular sormalı ve 

maktul ile cinayette kullanılan aletleri ilgili uzmanlarca kontrol ettirmelidir. Buna 

benzer bir Ģekilde öğrencilere de eğitim sistemi içinde böyle bir eğitim verilmelidir. 

Örneğin Ġngiltere tarihini okutacak olan öğretmen Ġngiltere hükümetinin haritasını 

derste kullanmalıdır. Ġkinci olarak ise okutacağı tarihî olayları birkaç ayrı kısımda ele 

almalıdır. Üçüncü olarak ise bu konuların her bir bölümünü yazdırıp layıkıyla 
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açıklamalar yapmalıdır ve sonuç olarak “Ġngiltere Hükümeti nasıl ilerledi ve 

bugünkü duruma nasıl yükseldi” Ģeklindeki soruların cevaplarına ulaĢmalı ve bu 

konudaki sonuçları öğrencilerle müzakere etmelidir. 

Musa Kâzım, herkesin az çok intiza yeteneğine sahip olduğunu, fakat bilerek yapılan 

intizanın daima güzel neticelendiğini söylemiĢtir. Ona göre insan, hangi iĢe giriĢirse 

giriĢsin, öncelikle yapacağı iĢi kısımlara ayırmalı ve o iĢin bir kısmı ile ya da 

araĢtırmanın ön çalıĢması yapıldıktan sonra diğer kısımlar geçici olarak bir tarafa 

bırakılmalıdır. Her kısım nöbetleĢme ile ayrı ayrı inceleme altına alındığı takdirde o 

iĢte güzel baĢarı görmemek mümkün değildir. “Ġntiza”da bir noktaya dikkat etmek 

lazımdır ki o da Ģudur: bölmede, kısımlara ayırmada pek ileri gidilmemelidir. Burada 

önemli olan bir konuyu “giriĢ”, “geliĢme” ve “sonuç” adlarıyla üç bölüme 

ayırmaktır. Burada dikkat edilmesi gereken diğer bir husus ise, fizikî bir çalıĢma da 

yine baĢlangıç, geliĢme ve sonuç kısımlarıyla üç kısma ayrılmalıdır. Riyazi ilimler, 

Fen Bilimleri ile Tabii Ġlimler‟de bu Ģekilde kısımlara ayırmanın sayısı artırılabilir. 

Yazara göre, Geometri (Hendese) dersi için her davanın (konunun) sonuçları 

“maksad” olarak kabul edilecek olursa; uzay, geometri ve düzlem, müsettaha gibi 

yüzlerce bahislerin ortaya konulması ve bunların üzerinde fikir beyan edilmesi 

gerekli olacaktır ki, bu durumda eğitimci sadece Hendese dersine diğer dersleri feda 

etmek zorunda kalacaktır. Bunun için ders bölümü veya konu paylaĢımında aĢırıya 

gidilmemelidir. 

Musa Kâzım intizanın ehemmiyet derecesinin vücudumuzdan bile anlaĢılabileceğini 

söylemiĢtir. Öyle ki Cenab-ı Hak Âdemoğullarını “göz”, “kulak” ve “konuĢma” ile 

“söz” gibi intizaya müsaid a‟za ve vasıtalar ile yaratıp her uzvun bir intizaya (tahlile) 

yarayacağını beyan etmiĢtir. 

Yazar “intiza”nın aksinin “tamim” olduğunu söylemiĢtir. “Tamim” intiza ile fiilen ve 

hakikaten veyahut manen ve zihnen ayrılan kısmı toplayıp sınıf, cins, Ģube ve çeĢit 

gibi Ģeyler meydana getirme yeteneğine denir. Zihin, bir gerçeğe ulaĢmak için 

intizaya muhtaç olduğu gibi, birçok hakikatleri koruyup, onlarda bir genel fikir 

meydana getirmek için intizadan ziyade tamime muhtaçtır. Ġntiza ile tamim arasında 
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bir irtibat gücü, bir münasebet vardır. Zihin intiza usûlüyle ayırdığı Ģeyleri sonra 

tamamen koruyamayarak küçük bir zamanın sonunda hiçbir Ģey görmemiĢ gibi her 

Ģeyden mahrum ve yalnız olur. Hesap okuyan bir öğretmen hesap meselelerini birer 

birer anladıktan sonra bildiği meseleleri birleĢtirmeye ihtiyaç duyar. Yani birbiri 

arasında münasip görülen sekiz on meseleyi bir yere toplayıp, hepsine basit kesir ve 

beĢ altısına ondalık sayı ve diğerlerine orantı ve bölünebilir sayılar unvanını vermeye 

ve bu sûretle hesap meselelerini sınıf ve Ģubelere ayırmaya mecbur olur. Böyle 

olmadığı zaman iki hafta içinde bütün hesap meselelerini unutacağı gibi, derse 

girince hangi meseleyi söylemesi gerektiğini de ĢaĢırır. Ġntiza gibi umumileĢtirme de 

kusursuz değildir. UmumileĢtirmeden alınan bilgi daimi ve sabit iseler de genellikle 

muğlak ve belirsiz bulunmakla beraber, umumileĢtirmede daima güzel seçim 

lazımdır. Bir sınıf veya Ģubeye dâhil edilecek konular ve kısımlar arasında bir iliĢki 

ve bağlantı bulunmalı ve bir meselenin hatırlanmasıyla çeĢitli konuların derhal 

hafızada su yüzüne çıkması için mutlak bir vasıta ve kanun söylenmelidir. “Ġki oranın 

eĢitliğine tenasüp denilir” maddesi hükmü çerçevesinde, tenasüpte iki tarafın çarpımı 

iki merkezin çarpımına eĢit olduğu konusu nasıl hemen akla geliyorsa, tamim 

vasıtasıyla bir sınıfa dâhil edilen mesele de öylece yakın ve iliĢkili olmalıdır. 

Fen ve Sosyal Ġlimlerde “intiza” ve “tamim” usûllerinin fevkalade faydası 

görülmüĢtür. Bu sayede önceleri eğitimcilerin gözlerini yıldırmıĢ olan hayvan soyları 

konuları günümüzde sekiz on yaĢlarında bulunan çocuklar tarafından bile tamamıyla 

ezberlenebilmekte ve hafızalarda uzun süre korunabilmektedir. Bu gerçekten eğitim 

sistemimiz için övünülebilecek bir konudur. 

Sonuç olarak; bir ilmin öğretimiyle mükellef olan öğretmen “intiza” yöntemiyle 

öğrencilerin problemlerini çözmek ve “tamim” yöntemiyle ilmin ibaret bulunduğu 

çeĢitli konuları münasip ve hatırda kalacak bir düzende söylemeli ve öğrencilere o 

ilimden önce bir özel fikir ve en sonunda bir genel fikir vermelidir.  

Bu çerçevede son cümle olarak “intizaa”ya soyutlama da denilebilir. 
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3.2.2.6. Altıncı Ders
93

 

Hâkime ve Taakkul: Musa Kâzım bu derste müstahrece yeteneklerinden “hâkime” 

ve “taakkul” üzerinde durmuĢ ve konuyu tanım ve örneklerle izah etmeye çalıĢmıĢtır. 

Yazara göre zihin daima dikkat etmekten boĢ değildir. Dikkat bazen iç âleme ve 

bazen dıĢ âleme hitap eder. Ġçten olsun dıĢtan olsun dikkat edilen Ģeyde iyi, kötü, 

güzel, çirkin, yüksek, alçak, sarı, beyaz, âlim, cahil ve muntazam, muntazam 

olmayan haller görülür. Zihin bir satıh için “burası sarıdır, beyaz değil…” demesi ile 

yukarıda sayılan yetenekten baĢka bir yetenek daha meydana çıkarmıĢ olur. Ġki Ģey 

arasında bağ ve münasebet arayan ve adı geçen iki Ģeyde bütün bir fark veyahut bir 

benzeyiĢ ve sağlam ve mükemmel bir yakınlık ve olgunluğa ulaĢtıran yeteneğe 

“hâkim yetenek” ismi verilir. Hâkim yetenek, mantık ilminde “tasdik” ve “hüküm” 

ismiyle bilinir. Psikoloji âlimleri akla; “hikmet” ve “Ģuur”; “zekavet”e “kuvve-i 

akile” veyahut “kuvve-i müdrike” dedikleri gibi “kuvve-i hâkime”ye de “kuvve-i 

mümeyyize” demiĢlerdir. Yazar, sadece hâkime kelimesini isti‟mal etmekle 

yetinileceğini söylemektedir. Yazara göre çocukların muhakeme gücü artırılmalı ve 

iki Ģey arasında muhakeme ederken doğru hüküm çıkarmaya alıĢtırılmalıdırlar.  

Ata binmek örneğinde görüldüğü gibi, “hüküm çıkarma yeteneği” üzerinde de 

düzenli, sistemli çalıĢma gerekmektedir. 

Hatasız bir Ģekilde hüküm çıkarmak ve iyi hüküm vermek için her hususta düĢünceyi 

elden bırakmamak lazımdır. Fransız yazarlarından meĢhur Descartes, “hâkime 

yeteneği”nin üzerinde önemle durmuĢtur.  

Descartes‟in kanunu Ģu anlamdadır: Ġnsan söylenen, iĢitilen, yazılan, yapılan ve 

görülen Ģeylere bakıp yüzeysel bir Ģekilde hüküm çıkarma noktasında hükmetmekle 

basit Ģeylerde bile acele göstermemelidir. 

Hâkime vasıtasıyla birçok Ģeylerden çıkarılan türlü türlü hükümleri yeniden nazar-ı 

dikkate almak ve aralarındaki bağları ve iliĢkileri aramak yeteneğine de “taakkul” 
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denir. Taakkul, bir karĢılaĢtırmadır. Taakkulda önce ve sonra Ģeklinde düzenlemeye 

gerek görülmemektedir.  Bilinenden bilinmeyene geçmek, taakkul vasıtasıyla olur. 

Taakkul, temel gerçeklerin ve tabii bilgilerin açıklayıcısıdır. Taakkul olmasa insanın 

tahsil derecesi pek sınırlı kalırdı. Bütünün parçadan büyük olduğunu bilmek yeterli 

değildir. Taakkul vasıtasıyla evrenin sonradan meydana gelmiĢ olduğu akledilebilir. 

Yine bu yöntemle ilahi güç olan Allah‟ın değiĢmeyeceğini bilip bundan sonuç 

çıkarmak ve her okuduğumuzu ülke ve devletin geliĢmesi bâbında uygulamaya 

çalıĢmak da kolay olacaktır. ġu halde taakkul etmek birçok harici hükümleri yeniden 

incelemek ve düĢünmek demek olmayıp, her Ģeyin arka planında olan sebepleri 

aramak demektir.  

Musa Kâzım insanların bir hayli zaman putperestliğe kapıldıklarını (inandıklarını), 

fakat zamanla her eserin bir tesir edeni olduğunu da farkettiklerini belirtir. Ġnsan 

temel gerçekleri ve tabiyesini taakkul vasıtasıyla geniĢ çıkarımlarda bulunarak ve 

umumileĢtirerek (genelleĢtirerek) nihayet âlemin (dünyanın) sahipsiz olmadığını 

idrak etmiĢtir. Yine insanoğlu Allah‟ın birliğini kabul etmeye vahdaniyet-i ilahiyeyi 

kabule ve peygamberliği onaylamaya mecbur olmuĢtur. Ġnsan iki sûretle taakkul 

eder. Ya külden cüze (bütünden parçaya) veyahut cüzden küle (parçadan bütüne)... 

Külden cüze inmek sûretine “istintaç” yani netice çıkarmak ve cüzden küle varmak 

sûretine de “istiksa” yani bir Ģeyi inceden inceye araĢtırma denir. “Ġstintac” ve 

“istiksa”, tahlil ve terkib gibi elfaz-ı menusun alıĢılmıĢ lafızların eĢitidirler.  

Yazar tahlil ve terkibe ileride değineceğine vurgu yaparak, bu konuyu burada açma 

gereği duymamıĢtır. 

3.2.2.7. Yedinci Ders
94

 

Hafıza: Mustahfaza yeteneklerinden “hafıza” üzerinde duran Musa Kâzım, öncelikle 

bu derste bazı temel terimleri açıklama yoluna gitmiĢtir. 

Yazar, hafıza yeteneğinin, kısa tabirle hafızaya dair verilecek açıklamaların 

kolaylıkla anlaĢılabilmesi için lisanımızda alıĢılmıĢ ve kullanıla gelmiĢ olan 
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“düĢünce”, “anlama” ve “düĢünme” kelimelerinin hakiki manalarını tarif ve beyan 

etmenin lüzumuna değinmiĢtir. DüĢünmenin “tartmak” manasına geldiğini, birkaç 

Ģeyi yan yana getirip tümü arasında bir fark görmek ve bu farktan bir düĢünce 

meydana getirmek olduğunu söylemiĢtir. Müellifimiz, buna dair de bir örnek 

vermiĢtir: Ağaç ile hayvana bakıldığı vakit zihin, ağaç ile hayvanı aynı anda düĢünür. 

Yani iki nesne arasında bir fark görür ve bu fark ruh marifetiyle anlaĢılır. Yazar, 

ağacın zihinde bıraktığı özel Ģekline “tasavvur” dendiğini söyler. Tasavvurun zihnen 

his olunmasına “mana” ve lisanen ağaca ağaç denilmesine “fikr” ismi verilir.  

BeĢ duyu organı vasıtasıyla meydana getirilen, bilinen ihsasat ve hakikat ve adalet 

gibi varlığı göz önünde olmayıp da zihnen anlaĢılan bilgiye de “mefhumat (mana)” 

denir. “Ġhsasat” ile “mefhumat”, her gün muhtaç bulunduğumuz ve iĢtigal 

eylediğimiz Ģeylerdir. Mefhum tabirine lafız olarak eĢit olmak üzere “ihsas” yerine 

“mahsus” kelimesinin kullanımıyla, gerektiği zaman “mahsusat” ve “mefhumat” 

denilmesi hata değildir. “Fikr” ile “tasavvur” kelimeleri hâlâ kullanılsalar (fayda 

sağlasalar) da “mahsus” ve “mefhum” kelimeleri günümüzde Fen Bilimleri 

tabirlerinden çıkarılmıĢlardır. Lafzın güzelliği bir genel manayı içine alıp, mefhumat 

ve mahsusat ortaklaĢa ve his ile anlama kelimelerine eĢ olarak kullanılmaktadır. 

Musa Kâzım, Fransızların fehm ve idrak (anlama) tabirini yalnız “conception” 

kelimesiyle ifade ettiklerini, Türklerin ise mefhumatı ifade etmek için derk 

(kavrama), teferrüs (sezme), ve iz‟an (kavrayıĢ) gibi kelimeleri kullanmakla 

mefhumat dairesini geniĢlettiklerini ve artırdıklarını söylemektedir. Mefhumat ve 

mahsusat kelimesinin birbirinin yerine kullanılması büyük edebiyatçılar tarafından 

pek hoĢ karĢılanmaz. Esasen bu konular ilmî tartıĢmalar içinde ele alınması gerekli 

Ģeylerdir, ancak öğrencinin eğitiminde ileri gidilmek isteniyorsa bu tabirlerin 

anlamları, benzer veya farklı manaları hakkında temel bazı fikirlerin edinilmesi 

eğitimcilere Ģarttır. 

Musa Kâzım, konu ile ilgili tanımlamalarına devam etmiĢtir. ġöyle ki, geçmiĢ 

zamanda geçen bir fikir, bir tasavvur, bir his veyahut bir mananın tekrar zihne 

gelivermesi veya düzenli bir Ģekilde getirilmesi hususuna “hatırlama” ve hatırlanan 
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bir fikrin baĢka bir Ģekle konulmasına da “hayalde canlandırma” ismi verilmiĢtir. 

Hatırlama ve hayal etme, hafıza için ata vurulan bir kırbaç gibidir.  

Diğer taraftan kiĢinin istem dıĢı hafızasında kalan hatıralara ise “tevarüd” ismi 

verilmektedir. 

Yazar, bu açıklamalardan sonra hafızayı tarif etmenin mümkün olduğunu 

belirtmiĢtir. Ona göre, “hafıza” geçmiĢ zamanda zihnimizde meydana gelmiĢ olan 

mahsusat ve mefhumatı yani düĢünceleri, mülahazatı, tasavvuratı, gözle görülen veya 

iĢitilen Ģeyleri zihne getirici bir güçtür ve hafıza için insan ruhunda koruyucu bir 

yetenek demekte bir beis yoktur. Hafıza, aklın diğer yeteneklerinin bir aynasıdır ve 

bunların dolaĢtığı bir mekândır. 

Mahsusat ve mefhumatımız hafızada korunmuĢ olmasaydı “intiza”, “tamim” ve 

“taakkul”un önemi olmazdı. 

Musa Kâzım, “taakkul”un hayal ve zihnen tasavvuru mümkün olmayan Ģeyleri 

taakkul edemeyeceğini söylemiĢtir. Ona göre, hafızanın varlığı ne derecede lazımsa 

bazı seçkin vasıfların varlığı da o derecede lazımdır. Hafıza, mahsusat ve mefhumatı 

sürat ve suhuletle korumalı ve koruduğu Ģeyleri asla unutmamalı ve gerektiğinde 

hatasız ve çarçabuk bize teslim etmelidir. Güçlükle koruyan, öğrendiğini unutan ve 

gerektiği zaman istenilen Ģeyi hatırımıza getirmeyen hafıza, hiçbir vakit makbul ve 

muteber olamaz. 

Basit bir ifade ile hafıza, hakiki bir mahzen olmayıp dikkat ve taakkul gibi zihnin bir 

yeteneğidir. Hafızanın olgunlaĢma derecesi dokuz ile yirmi iki yaĢ arasındadır. Yirmi 

iki yaĢından sonra hafıza gerilemekte ise de tahsil sayesinde gerilemesine karĢı 

gelinmek ve temel yeteneklerini korumak mümkündür. Öğrencilere, tarihî olayları 

hafızalarında korumalarını sağlamak için olay öncelikle aktarılmalı, dinleyen öğrenci 

var kuvvetini dikkate vermeli, verilen ders birkaç defa tekrar ettirilmeli ve söylenen 

Ģey herkesçe malum değil ise baĢka bir Ģeye bağlanmalı, ikisi arasında bağ 

kurulmalıdır. Bundan baĢka hafızanın güçlendirilmesi için öğrenciye az ders vermek, 

her ders için bir teneffüs zamanı ayırmak, bir geometri meselesini güzelce tarif, izah, 
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inceleme ve yorumlamak ve dersler arasında bir düzen ve bağlantı bulunmasını 

sağlamak önemli görülen kurallardır.  

Musa Kâzım, yedinci dersle ilgili aktarımının son bölümünde, en sıhhatli ve geniĢ 

hafızanın sıhhati mükemmel olan kiĢilerde bulunduğunu, zayıf bir bedenin sıhhatli 

bir hafızası olamayacağını belirtmiĢtir. Yazar, Ģu son anlamlı ve günümüzde de 

geçerliliğini koruyan uyarısıyla dersine son vermiĢtir:  

“Hafıza irsen intikal eyleyici bir yetenek olması açısından havadar yerlerde 

yaĢamaya, içkili ve kötü ortamlardan kaçınmaya dikkat etmemiz gerekir.” 

3.2.2.8. Sekizinci Ders
95

 

ĠĢtirak-i Tasavvurat:  Musa Kâzım, bu derste mustahfaza yeteneklerinden “iĢtirak-i 

tasavvurat” üzerine değerlendirmelerde bulunmuĢtur.  

Geçen derste yazarımız zihinde oluĢan özel bir konu veya düĢüncenin hususi Ģekline 

“tasavvur” denildiği üzerine tanımda bulunmuĢtu. Ona göre, düĢünceler arasında 

daima bir uygunluk ve münasebet ve sağlam bir tabir, güçlü bir bağ, bir ortaklık 

bulunmaktadır. Bu durum zihnin özel ve önemli bir yeteneğidir. Bu da bir 

hatırlamadan baĢka bir hatırlama meydana getiren bir yetenektir ki hafızanın en 

mühim yardımcılarından birisidir. DüĢünceler birbirini uyandırıcı olmamıĢ 

olsaydılar, hatırlama dairesi mesabesindeki hafızamız pek sınırlı kalırdı. O halde 

hafızanın kapasite ve kabiliyet derecesi olmazsa, geçmiĢ zamana ait birikimler ve 

düĢünceler vücut bulmaz, bu güne ulaĢmaz. Bundan dolayı da insan için bir ilerleme 

ve bir tecrübe birikimi de oluĢmaz. 

DüĢünce üretme yeteneğinin kanunu ve kuralı bilinemediği için öğretmenler her 

zaman çocukların yüzde sekseninin hafızadan mahrum bulunduklarını zan ve tahmin 

ederler. “ĠĢtirak-i tasavvurat” kanununa uymaksızın öğrencilere ders vermek buz 

üstüne yazı yazmak gibidir. Coğrafyanın her kelimesi yapılan haritanın bir kısmını 

kapladığı gibi her fikir, her düĢünce, hâsılı zihnin her çeĢit mahsulü diğer bir 

düĢünceye bağlı bulunmalıdır. 
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Öğrenciler, bilgi ve kavrayıĢ düzeyi bakımından doğuĢtan birbirlerine benzer 

özellikler taĢısalar da, öğrencilerin düĢüncelerinin geliĢimi ile ilgili ders veren 

öğretmen, bir öğrencinin düĢünce yapısındaki doğal bağlantısını arayıp bulmalı ve 

bunu öğrencilerle paylaĢmalıdır. Fikir üretme ya suni ya akli olur. “ĠĢtirak-i suni” 

mevki, zaman, benzerlik ve zıtlıktan, “iĢtirak-i akli” ise müessir ile “eser, kural ile 

sonuç, vasıta ile maksat ve iĢaret ile kendisine iĢaret olunan”dan ibarettir. 

Yazar bu iki çeĢit iĢtirakin birer örnek ile anlatılabileceğini söylemiĢtir. Ġstanbul‟un 

güzelliğinden bahsedilirken Kâğıthane âleminin hatırlanması doğaldır. Babasına 

benzeyen bir arkadaĢımızın çocuğunu gördüğümüzde, o arkadaĢımızın Ģekil ve 

siması da hatıra gelebilir. 

Musa Kâzım, zıtlık üzerine ise, cenazeye rast gelenin elbette sağlığının kıymetini 

anlayacağı örneğini vermiĢtir. 

Akla dayalı çıkarımda bulunmak suni bir çıkarımda bulunmaktan daha tesirlidir. Bir 

sohbette cinayet konusu konuĢulurken tesir eden ile eserin yani katil ile maktulün 

hemen sorgulanması zaruri gibidir. Temel olan bir kanunun neticesini sormak yani 

kanunun özel bir yönü olup olmadığını anlamaya insan tabii olarak istekli bulunur. 

Ġlk treni gören köylü trenden ne gibi faydalar ve iyilikler görüleceğini defalarca 

soracağı gibi, iĢtirak-i tasavvurat yeteneğinin tesiri sayesinde, bir bağ ve bahçenin 

ötesinde bir köy veyahut bir kasaba bulunacağını düĢünür. 

ĠĢtirak-i tasavvurat yeteneği, tarih bilgi birikimine sahip olarak tarih okumak 

isteyenlerin birinci baĢarısıdır. Tarihin her bir olayı diğer bir olaya dayandığından, 

isnatta bulunurken, akıl ve hikmete uygun bir dayanak ortaya koymak gereklidir. 

Eğitim sistemi içinde önemi büyük olmakla birlikte, iĢtirak-i tasavvurat yeteneği eski 

zamanda bazı batıl inanıĢlara da meydan vermiĢtir. Mesela durup dururken ölümden 

bahsetmek caiz değilmiĢ; çünkü ölümün zikriyle ölüm musibetlerinin meydana 

gelmesi imkân dâhilinde imiĢ! Gereği yokken ölümü zikretmek münasebetsiz ise de 

isminin zikriyle Allah tarafından ihsan edilen ömrün vadesi bitmeden söz ile uzayıp 

kısalması da o derecede ilgisiz bir inanıĢtır. Eski milletlerden birçoğu batıl 

inanıĢlardan kaynaklanan sıkıntılara maruz kalmıĢlardır. Musa Kâzım, bu örnekle, 
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XX. yüzyıl baĢlarında dünyada kabul görmüĢ modern eğitim anlayıĢını 

benimsediğini bir kez daha göstermiĢtir. Nitekim ona göre, Ġslam dininin zuhuru ve 

eğitimin her tarafa yayılmasıyla akıl ve hikmet ile din ve ahlaka dayanmayan batıl 

inançlar bertaraf edilmiĢ ise de bazı koca kadınlar ile bir takım cahil peder, valide, 

lala, dadı ve mürebbiyelerin saçma sapan sözlerine halen son verilememiĢtir. Bu 

Ģekilde Musa Kâzım, eğitimde hurafelerle mücadele etmenin de öneminin altını 

çizmiĢtir. Batıl inançlar için bir fihrist yapıp, akĢam dersinde öğrencilere saçma 

sapan sözlere kapılmamalarını anlatmak öğretmenler için bir görevdir.  

Musa Kâzım, öğretmenlere bu çarpıcı ve güncelliğini koruyan öğütle sekizinci 

dersini bitirmiĢtir. 

3.2.2.9. Dokuzuncu Ders
96

 

Hayal: Musa Kâzım, dokuzuncu dersi, mustahfaza yeteneklerinden “hayal” bahsine 

ayırmıĢtır. 

Yazar, öncelikle hayalin tanımını yapmıĢtır: Göz önünde olmayan bir Ģeyi zihnen 

düĢünmek ve anlama yeteneği “hayal” olarak adlandırılır. Bazen düĢünülen bir Ģeyin 

aslı ve esası olmayabilir. Yazar, bununla ilgili bir örnek vermiĢtir: Bilginlerden biri 

Hindistan‟ın servet ve zenginliğinden bahsederken “altın çiçek veren bitkiler” 

tabirini kullanmıĢtır. Hâlbuki “altın çiçek verecek bitki” yeryüzünde yetiĢmez. Buna 

rağmen yazarın benzetmesi ve hayali makul ve makbuldür. Çünkü bu bir benzetme 

ve hayal gücünün ürünüdür. Ġnsanoğlu olarak ifadelerimizi pekiĢtirmeye yarar. 

Yazara göre zihin, evvelce gördüğü ve iĢittiği Ģeylerin eĢkâlini düĢünürse, hafıza ile 

hayal birbirine karıĢır. Ġlmen hayalden maksat, sırf kendi kendine ait olan hayal 

yeteneğidir. Saf, katıĢıksız olan hayalin, yeni yeni Ģeyler icat etmeye ve iki fikir veya 

nesneyi birleĢtirip her ikisinde gördüğü eksikleri tamamlayarak neticesinde hatıra 

gelmeyen fevkalade bir Ģey meydana getirmeye gücü yeter. Hayalin bu kısmı pek az 

kiĢiye nasip olmuĢtur. Osmanlılarda Mimar Sinan ile ġeyh Galip ve Frenklerde Kant, 

MiĢel, Anjohomer gibi… 
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Yazar, her mesleğin kendine mahsus bir hayali olduğunu ve sekiz on çeĢit hayal 

sayılabileceğini ifade etmiĢtir. Bunlar;  

1. Riyaziyat,  

2. Sanat,  

3. ġiir,  

4. Ticaret,  

5. Siyasiyat,  

6. Harp ilmi,  

7. Öğretim ve eğitim,  

8. Musiki, 

9. Ressamlık.  

Musa Kâzım‟a göre, bir mesleğin hayaline sahip olan zatın baĢka bir meslekten 

habersiz olması mümkündür. ġüphe yoktur ki Mimar Sinan inĢaatta taklidi kabil 

olmayan bir maharete sahip iken, iki kelimeyi yan yana getirip bir mısra yapmaya 

yetenekli değildi. Mimar Sinan Ģiire yönelmiĢ olsaydı, mimarlıktaki kadar bir Ģöhrete 

eriĢemezdi. 

Hayal; icat yeteneğine sahip ise de tabiatta mevcut olmayan Ģeyleri icada gücü 

yetmez. Çünkü yeniden icat etmek Allah‟a mahsustur. Hayalin,  ilk defa keĢfetmek 

ve sanatkârane bir Ģeyler yapabilmesi; vicdan, hafıza, hissiyat ve beş duyu organı 

gibi zihinde tutulan yeteneklere bağlıdır. Hayal, kendisine arz olunan Ģeyleri birer 

birer teftiĢten geçirir ve kendi düĢündüğü gibi bir eser meydana getirmeye gayret 

eder. Ġncelemeye aldığı Ģeylerin elemanlarını kâh azaltır, kâh artırır, kâh yükseltir ve 

büyütür. Bir ressamın hayali, örneğin aceleci bir kiĢinin cisim, Ģekil ve simasını 

tersim edeceği vakit, evvela birkaç aceleci insanın Ģekil ve simasını göz önüne 

getirir. Birinin endamını diğerine kıyaslayarak ve öbürünün elbisesini bir kat daha 

eskiterek evrende örneği görülmedik bir aceleci insanın Ģeklini tarif etmeyi baĢarır. 

Böylece tabiatta “altın çiçek veren bitki” yoksa da altın ile çiçek arasındaki 

münasebet büyütülerek, bu Ģekilde dikkat çekecek tabirlerin icadı meydana gelmiĢ 

olur. 
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Bundan anlaĢılıyor ki benzetme, mecaz ve kinaye gibi edebi sanatların menĢei 

hayaldir. Bir yazarın mutlaka hayali parlak olmalıdır. Edebiyat hayal demektir. 

Hayali olmayan yazarın eserlerini incelemek insafsızlıktır.! Edebi sanatlardan baĢka 

hayalin daha birçok faydaları vardır. Ümit, maksadı ortaya koymak, ressamlık ve 

süslenme gibi ruha hoĢ gelen Ģeyler hep hayal mahsulüdürler. 

Hayal, faydalı Ģeylere mahsus kılınmazsa zararlıdır. Hayaller kontrol edilemezse 

kiĢide boĢ hayaller doğar ve hatta heva, heves, kibir ve gurur, rüya, Ģan Ģöhret hırsı, 

yalan dolan ve liderlik hırsı meydana gelir. 

Hayal, küçük çocukların oyuncağıdır. Hayal gücü ile çocuk bebeğe gelin, değneğe at, 

sandalyeye araba ve kulübeye saray diyerek kendisini eğlendirmeye ve gelecek için 

bir sermaye hazırlamaya meyleder. 

Hayal zamana, mali usûllere, doğal durumlara ve siyasi kanunlara tabidir. Lamii‟nin 

Ģiirlerine, Kanuni Sultan Süleyman‟ın saltanat zamanlarında özel bir önem verildiği 

halde günümüzde o ekolde yazılan Ģiirleri inceleyen belki on kiĢi bile çıkmaz. Eski 

zamanlarda süs altın ve gümüĢten ibaret idi. Bugün ise süs sadelik ve tabilikten baĢka 

bir Ģey değildir. 

Hayal, farazi düĢüncelerin olumlu manada seçiminde çok fazla yardım ettiğinden 

dolayı, hikmet ve cebir gibi ilimler ve fenlerle uğraĢanlara hayalin varlığı fayda 

sağlar. Hayal ve tasavvur, anlaması (fehm ve idraki) mümkün olmayan tariflere, 

izahatlara mevhumlar ismi verilir. Hayalin bir ismi de mütehayyile yeteneğidir. 

Beyinde hayal kurma merkezinin olduğuna inanılır. 

3.2.2.10. Öğretim Kuralları (Onuncu ve On Birinci Ders)
97

 

Musa Kâzım psikoloji derslerine bir ön hazırlık olmak üzere öğretim kuralları 

ismiyle bazı kurallar topladığını ve tertip ettiğini söylemiĢtir. Eğitimle ilgili yöntem 

ve teknikleri kendisinin düzenlediğini ve uzun tecrübelerden sonra bunlara ulaĢtığını 

ve bu yöntem ve tekniklerin eğitim ve öğretimdeki öneminin çok büyük olduğunu, 
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meslektaĢlarına kendisiyle iftihar ederek söylediğini belirtmiĢtir. Yazara göre her 

öğretmen öğretim kurallarını ezberleyip onlara göre ders vermelidir. Yazar öğretim 

kurallarının yayılmasıyla Osmanlı eğitim sisteminde büyük bir ilerleme meydana 

geleceğini düĢünmektedir. Öğretim kurallarına aĢağıda değineceğini belirtmektedir. 

Yazar öğretim yöntemlerinin Ankara Lisesi yardımcılarına gösterildiği gibi 

nakledileceğini söyledikten sonra öğretim yöntemlerini sıralamıĢtır. 

1. Öğretim akla dayanmalıdır. 

Musa Kâzım öğretimin akla dayanması gerektiğini Ģu özlü sözlerle açıklamıĢtır: 

“Okutacağımız derslerde söyleyeceğimiz ve öğreteceğimiz her Ģeyin akla ve hikmete 

uygun düĢmesi gerekir.” Yazara göre tarih derslerinde mutlaka gerekçenin 

açıklanması gerekir. Örneğin “Kayser, Roma Hükümeti’ne hizmet etmiştir” demek 

yeterli olmaz. Buna dair delillerin söylenmesi gerekir. Diğer taraftan derste bir konu 

ile ilgili açıklanan sebepler hiçbir zaman unutulmaz. Bu nedenle öğretmenin 

ağzından sebebi beyan olunmamıĢ hiçbir sözün iĢitilmemesi gerekir. Dolayısıyla bu 

kanun vasıtasıyla öğrencilerin akıl ve hâkimesi geniĢler ve kuvvetlenir. 

2. Eğitim öğretimde âlet ve edevat kullanılmalıdır. 

Musa Kâzım‟a göre öğretim aletlerle ve edevatlarla açıklanmalı ve yorumlanmalıdır. 

Mevhumlar öğrencilerin düĢmanıdır. Yazar öğrencinin görmediği ve anlamadığı Ģeye 

çalıĢmayacağını söyleyerek buna bir örnek vermiĢtir: Almanya haritası tahtaya 

çizilmezse Almanya Hükümeti ile ilgili yazdırılan Ģeylerin hiçbir faydası görülemez. 

Öğrenci, yazdırılan Ģeyi yazdığı vakit anlayamaz ise sonra hiç anlayamaz. Yazar 

öğrencinin anladığını seveceğini, inceleyeceğini, anlamadığı Ģeyi ise körü körüne 

ezberleyeceğini söyler. Öğrenci, anlayan konumunda olmalı, ezberleyen bir makine 

olmamalıdır. Her dersin bir araç gereci düĢünülebilir ve imal edilebilir. Geometri ve 

hesap dersleri mutlaka özel aletlere muhtaç değildirler. Geometri dersi için dershane 

levahıkı ve hesap için de parmaklar ile kalemler yeterlidir.  

Yazar, Kastamonu‟da görevli olduğu yıllarda öğrencilere bütün hikmet aletlerini 

ağaçtan yaptırmıĢtır. Hatta O, sonraki yıllarda da bu havaic ve kara makinelerini 
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kütüphanesinde muhafaza etmiĢtir. Musa Kâzım alet ile okutulan dersin hem 

kolaylıkla anlaĢıldığına hem de unutulmadığına vurgu yapmıĢtır. O‟na göre bu 

kanunun bir faydası da Ģudur: Öğrencilerin dikkat ve gözlem yeteneklerini artırır ve 

geniĢletir. 

3. Öğretim basit ve kısa olmalıdır. 

Öğretimde Ģairane cümleler ve edebi ibareler pek fazla lazım değildir. Beyan 

olunacak fikir iki üç kelimeden ibaret bir bölüm ile anlattırılmalıdır. Musa Kâzım, 

müselsel ve bitiĢik cümle ve ibarelerin öğretimlerde kullanımının öğrencileri 

doğrudan doğruya çalıĢmamaya davet etmek demek olacağından, bu fikirden katiyen 

vazgeçilmesini istemiĢtir. O‟na göre, öğretimde fikir, bilgi ve bunları anlatmak için 

kolay ibareler lazımdır. Kitabete lüzum yoktur. Kitabet müntehilere mahsustur. Öyle 

ki öğrenciye yazdırılacak bir konu uygun bir lisan ile söylenmeli, genel ahlak 

kurallarına ters düĢmemelidir. Öğretilecek Ģey, öncelikle kısa olarak beyan olunmalı 

ve esas madde anlattırıldıktan sonra ayrıntıya geçilmelidir. Öğretimde verilecek bilgi 

az, fakat faydalı olmalıdır. Öğretmen öğrencilere kendi anladığını söylemeli ve 

kitaptan hiçbir Ģey yazdırmamalıdır. Kitabın içeriği anlaĢılır bir halde olsaydı 

öğretmenlere ihtiyaç kalmazdı. Öğretmen daima fikir ve hafızasının mahsulünü 

satmalıdır. Öğretmen elindeki kitaptan ders anlatırsa öğrenciler tarafından kendisi de 

bir kitap kabul edilir. Kendine karĢı öğrenciler olumsuz düĢünceler geliĢtirirler. 

Genellikle dershaneye kitap ile giren öğretmen, hakikatte öğretmen olmayıp ona da 

öğrenciler içinde bir öğrenci gözüyle bakılmalıdır. Musa Kâzım, sonuç olarak, bu 

konuyla ilgili derslerin basit ve kısa olmasının öğrencilere okulda çalıĢmayı 

sevdirdiğini söylemiĢtir.  

4. Öğretim tahlilî ve terkibî olmalıdır.  

Mesela öğretmen, hesapta bölme kuralını öğretecekse, öncelikle bölmeye dair birkaç 

örnek yapmalıdır. Bölmenin nasıl olacağını güzelce göstermelidir. Birkaç örnek 

böylece gösterilir ise, bölmenin kuralı tahlil (inceleme) yoluyla gösterilmiĢ olur. 

Ġkinci olarak bu örneklerden çıkarılacak esas neticeler birleĢtirilip ondan sonra 

bildiğimiz bölme tarifi yazdırılmalıdır. Acemi olan öğrenciler için bir geometri 
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konusu ne kadar kolay ve açık olursa olsun yine de bu, öğrenciler tarafından belirgin 

olmayan bir nesne ölçüsünde düĢünülür. Dolayısıyla derste verilecek bir konu veya 

öğrenilecek Ģey, öncelikle kısımlara ayrılmalı, her kısmın tatbiki güzelce gösterilmeli 

ve nihayet maksat neyse mükemmel bir Ģekilde birleĢtirilerek yazılmalıdır. ġu da 

unutulmamalıdır ki, öğretimin başlangıcı inceleme ve sonu ise sentezdir. 

Bir hakikati anlamak ve bir zorluğu halletmek için inceleme ve birleĢtirme iki 

kuvvetli araçtır. Öğrenciler okulda inceleme ve sentez yollarında maharet sahibi 

olurlarsa, sonunda ulaĢacakları makamların her türlü zorluğunu bertaraf etmede 

baĢarılı olacakları tecrübe edilmiĢtir. Ġnceleme ve sentez konusunda Descartes 

harikulade bir zekâ ve güce sahip olup, bu konuda öğrenciler için örnek alınacak bir 

Ģahsiyettir.  

Eğitim öğretimde diğer bir kural da Ģudur ki, öğretmen ders esnasında incelediği 

kanun ve kuralları birleĢtirmeyince öğrencileri dershaneden çıkarmamalıdır. 

Öğretmen her derste inceleme ve sentez kurallarına müracaat etmeli ve nasıl 

müracaat ettiğini de öğrencilere göstermelidir ki onlar da inceleme ve sentezin ne 

olduğunu anlasınlar. Öğrencilere inceleme ve sentezi öğretmek onları yarım bir 

hâkim yapmak demektir ki okul ile ilimler ve fenlerden maksat da budur; yani amaç, 

hayır ve Ģerri ayırmaya gücü yeten gençler yetiĢtirmektir.  

5. Öğretim yavaĢ ve tekrarlı olmalıdır.  

Öğretmen, yazı yazmayı öğretirken, vakti müsait olduğunda o derste önceki derste 

geçen bazı konu baĢlıklarını yeniden gündeme getirmelidir. “Az” ve “iyi”, “çok” ama 

“fena”dan iyidir. Genellikle öğrencilerin zihin yetenekleri farklı olmadığından, 

öğrenciler bir derste çok Ģeyler bilseler de bir sonraki gün bildiklerini unuturlar. 

Acele etme geliĢmenin düĢmanıdır. Öğrencilere yavaĢ ve az okutmak yeterli değildir. 

Okutulan Ģey daima baĢka tabirle ve her gün tekrar edilmelidir. Öğrencinin 

geliĢmesini isteyen öğretmen tekrarlarda asla usanmamalıdır. Layıkıyla düĢünülürse 

öğretim ve ders alma tekrardan ibarettir. Öğretmen dershaneye girer girmez önceki 

dersi kesinlikle kısa bir Ģekilde tekrar etmeli; ders sırasında okuttuğu fennin kuralını 
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münasebet düĢtükçe ya kendi söylemeli veya öğrencilere söyletmeli, ders sonunda 

okunan dersi üç dört defa özet olarak öğrencilere hatırlatmalıdır.  

Musa Kâzım, bu konuyla ilgili son olarak, az ve tekrar edilmiĢ dersin faydalarının 

görüldüğünü ve insana lazım olan hafıza yeteneğinin bu sayede artacağını ve 

geniĢleyeceğini söylemiĢtir. 

6. Öğretim pratik olmalıdır.  

Musa Kâzım‟a göre, bir dersin teori kısmı iĢlendikten sonra o dersin tatbikine 

çalıĢılmalıdır. Öğrencilerin sorunlarını halledebilecek bir çare varsa o da tatbik 

etmektir. Ġnanılan Ģeylerin neticesi abdest ve namazdır. Abdest ve namaz olmayınca 

inanılan Ģeylerin meseleleri istenildiği kadar öğrenilsin, bugün okutulan Ģey yarın 

unutulur; hele duaların az ezberlenmesi zor olur.  

Öğretmen bir dersi tatbik yapmadan geçmemelidir. Bazı tatbik dershanede, bazısı 

okul civarında ve bazısı da vazife tarzında icra olunur. Öğrenciye verilecek vazife 

zor olmamalı ve buradan elde edilecek sonucun, mahalli ihtiyaçlar ve fenlerde 

faydası görülmelidir. Vazifeler iyi yapılır ise öğretmenin güzel ders okuttuğuna 

hükmolunur. Teoriyi anlayan öğrenci tatbiklerde (pratiklerde) zorlanmaz. Pratik 

olmayan öğretmen, teorik olamaz. Çünkü dersin pratiği yapılmadı ise anlaĢılır ki 

öğretmen teorisini körü körüne kitabından çıkarmıĢ ve kendisi anlamadığı halde 

öğrencilere yazdırmıĢtır. Bir derste öğrencilere abdestin nasıl alınacağı tarif edilir ise 

yalnız abdestin tarifiyle yetinilerek hemen sekiz on öğrenciye dershanede abdest 

tatbiki yaptırılmalıdır. Kimya dersinde havanın öğeleri gösterilmek lazımsa buna dair 

âlât ve edevat çarçabuk dershaneye getirilmeli ve birkaç öğrenciye bunların adları 

tekraren saydırılmalı ve tarif ettirilmelidir.  

Musa Kâzım, bu madde ile ilgili sonuç cümlesinde öğretmenlik mesleğine hizmet 

edilmek isteniliyorsa, daima tatbik taraftarı olunması gerektiğinin altını çizmiĢ ve 

böylelikle çocuklara okul ile ilmin gerekli olduğunun anlatılabilmesinin mümkün 

olabileceğini belirtmiĢtir. 

7. Öğretim dine ve ahlaka dayanmalıdır.  
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Musa Kâzım, bu baĢlık altında uzun açıklamalar yapmayacağını, konu bilindiği için 

özet olarak birkaç söz söyleyeceğini belirtmiĢtir. Ona göre her dersin sonunda 

diyanet ve ahlaka dair birkaç söz söylemek lazım ve gereklidir. Özellikle astronomi, 

felsefe, genel tarih ve tarih-i tabii derslerinde din ve ahlaka dair birçok Ģeyler 

söylenebilir. Yazar, burada Fransız milli eğitim bakanlarından Gizo‟nun sözüne yer 

vermiĢtir: “Bir okuldaki genel eğitim havası din ve ahlaka uygun olmalıdır.”  

8. Öğretim yerli yerinde ve düzenli olmalıdır.  

Eğitim faaliyetleri esnasında bir ders kısımlara ayrılmalı ve dersin kısımları arasında 

bir münasebet aranmalıdır. Ehem mühimmden; kural neticeden; yazar eserden; genel 

menfaatler ise özel menfaatlerden ileride bulunmalıdır. Bir dersin düzenli olması ve 

o dersi yerli yerinde anlatmak için pek çok kısma ayırmak da doğru değildir. Örneğin 

Hesap dersinde amâl-i erbaa, ondalık kesir, ondalık olmayan kesir ve tenasüp 

konularını hesap kitaplarında yapılan düzene göre okutmak lazım geliyorsa da 

mesela ondalık kesir için ayrı ayrı kısımlar düzenlemek veya küsurat gösterilmeden 

orantı konularından bahsetmek katiyetle doğru değildir. Öğretmen, dershanede 

bahsedeceği konuları öncelikle evinde düzenlemeli ve dershaneye girince hangi Ģeyi 

öncelikle anlatması gerektiğini düĢünüp öğrencilere karĢı rezil olmamalıdır. 

Öğretmenin fikri düzensiz ve periĢansa öğrenciler de öyle bir düzensizliğe alıĢırlar. 

Dersini hazır etmeden dershaneye giren öğretmene görevi vazife etmemiĢ gözüyle 

bakılmalıdır. 

9. Öğretim açık ve dikkat çekici olmalıdır.  

Musa Kâzım‟a göre okulda Türk dili kurallarına uygun olarak iĢlenmeyen ders, 

öğrenciler tarafından istemeye istemeye dinlenilir ve bu durum ise öğrencilerin 

tabiatsız alıĢmalarına neden olur. Yazdırılacak Ģey ahenktar ve akıcı olmalı ki 

öğrenciler iyi Ģeyleri sevmeye alıĢsınlar. Açık olmayan ders muğlak olur ki; daha 

sonra öğrencilerin hafızalarında çarpık izler bırakır. Öğrenciler bu fikirleri 

ilerletemez ve geniĢletemez. Bu fikirlerin üzerine koydukları da çarpık olur. Açık 

olan ibareler arasında dikkat çekici bazı benzetmeler ve yakıĢtırmalar karıĢtırılması 

ve dâhil edilmesi faydalı olacaktır. ġu kadar ki benzetmeler, açık olan cümle ve 
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ibarelerden daha açık daha vazıh ve daha sevimli olmalıdır. Matematik, trigonometri 

gibi bazı derslerde açık olmak mümkün ise de buna benzer ilimler ve fenler 

benzetmelerin dıĢındadırlar. Bu kural lisan, tarih, coğrafya, ahlak ve tabii ilimler 

derslerinde daha kolay uygulanabilir. 

10. Öğretim düzeltmelere dayanmalıdır.  

Öğretmen dersle ve bütün öğretim faaliyetleriyle ilgili olarak, gittikçe eksiklerini 

tamamlamalıdır. Öğretmenin bir sonraki dersi daha açık, daha faydalı ve daha geniĢ 

olması gerekmektedir. Öğretmen her gün her faaliyetini tecrübe süzgecinden 

geçirmeli, bir senenin tecrübelerini ertesi sene öğretimlerinde kullanmalıdır. 

Öğretmen eski kafalı görünmemeli ve sık sık fikir de değiĢtirmemelidir.  Eski ve yeni 

öğretmenlerin öğretimlerine dikkat etmeli, lakin kendi de güzel bir eğitim- öğretim 

yöntemleri geliĢtirmelidir. Böylece onun terbiyesine verilmiĢ olan çocuklar, 

memleketin geleceğinde iyi yetiĢmiĢ olacak Ģekilde bir eğitimden geçirilsinler. ĠĢte 

öğretmen bunun için çalıĢıp yeni tedbirler geliĢtirmelidir. Öğrencilerin ödevlerini 

bizzat gözden geçirip gerekli yerlerini düzeltmeli; hepsinin yanlıĢlarını tespit edip 

onlara söylemelidir. ÇalıĢkan öğrenciyle tembel öğrenciyi birbirinden ayırmalı, her 

öğrencinin noksanlarını bulup onları tamamlamak için yeterli vakti ayırmalıdır.  

Öğretmen her derste her öğrenciyi en az bir kere dinlemeli ve onun eğitim birikimini 

soracağı sorularla ölçmelidir. Öğretmen daima tembellerin ödevlerini özellikle ayrı 

ele almalı ve vazifelerini (ev ödevlerini) toplayıp evine götürerek burada 

düzeltmeleri yapmalı, bilahare bir sonraki derste sınıfa götürerek ödevin eksik 

yönlerini öğrenciyle paylaĢmalıdır ve ödevin nerelerinin düzeltildiğini de bizzat açık 

olarak öğrenciye ifade etmelidir. Ödevi evinde düzelttikten sonra meydana getireceği 

bilgiyi dershanede alenen söylemelidir.  

Öğretmen gayretli öğrencileri takdir etmeli, beğenmeli, teĢvik etmeli, 

isteklendirmelidir. Öğrencilerin her türlü zorluğunu, durum ve eksiklerini o derecede 

tamamlamalıdır ki öğrenciler kendi kendilerine çalıĢmaya, çalıĢmayı sevmeye ve 

baĢvurdukları kitabı anlamaya heves etsinler ve neticede bu konuda baĢarılı olsunlar.  
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Diğer taraftan öğrenci, daima öğrencilik etmemeli, kendiliğinden üretmeye ve kendi 

geliĢmesinin sonucunu bizzat anlamaya çalıĢmalıdır. Öğretmen, öncelikle öğrencileri 

zorlamaya çalıĢmamalı ve onların da gayret göstererek zamanla bir öğretmen gibi 

geliĢeceklerini söylemelidir. Burada Ģunu belirtmek gerekir ki öğretmen, yükselme 

ve geliĢme taraftarı olsun ki öğrencilerde yükselme fikri meydana gelebilsin. 

Eğitim öğretim faaliyetleri esnasında öğrencileri bir Ģey icat ve meydana getirmeye 

alıĢtırmak gereklidir. Verilecek vazifede öyle sorular sorulmalı ki öğrenci soruların 

cevabını bizzat bulmaya çalıĢmalıdır. Bazı vazifeler, yani ev ödevleri, bir örneği 

taklit etmek için verilmelidir. Verilen örnek basitleĢtirme, geniĢletme veyahut baĢka 

bir sûrete sokulmalıdır. Öğrencilerin birçok hatalarını anlayıp düzeltmek için 

verilecek vazifeler daima çeĢitli olmalıdır. Mesela yazı vazifeleri bir gün meselelere, 

bir gün resmiyete, bir gün makalelere, bir gün yazıĢmalara, bir gün bilgiye, baĢka bir 

gün düz yazıya ve bir olayı nakil ve hikâye etmek gibi Ģeylere dair olmalıdır. Bu gibi 

ev ödevleri sayesinde dil, fikir, ahlak, ifade, terbiye ve bunlara denk Ģeylerin hataları 

düzelmiĢ olur. 

11. Öğretim soru ve cevap tarzında olmalıdır.  

Yazar bu baĢlıkla ilgili olarak Ģöyle bir örnek vermiĢtir: Ġlkokula baĢlayanlara 

Devlet-i Aliyye‟nin ortaya çıkıĢı güzelce ve hikâye tarzında anlattırılıp defterlerine 

yazdırıldıktan sonra “Süleyman ġah kimdir, hangi boya mensuptur, ortaya çıktığı 

kabilenin ismi nedir?” gibi soruların ayrıca sorulması gereklidir. Soru ve cevap usûlü 

acemilere (birinci sınıf öğrencilerine) mahsus ise de, son sınıftaki öğrenciler için de 

faydası kaçınılmazdır. Sorulacak sorular kısa ve faydalı olmalı ve verilecek 

cevaplarda da konu dıĢına çıkılmamalıdır. Öğretmen her dersi sorulara ayırmalı ve 

gelecek derste ne gibi Ģeyler sorulacağını defaatle söylemelidir ki öğrenciler ne 

okuduklarını ve ne cevap verilmek lazım geldiğini anlasınlar. 

12. Öğretim öğrencilerin gücü ile denk olmalıdır.  

Musa Kâzım‟a göre verilecek ders öğrencilerin yeteneğine, gücüne göre olmalıdır. 

Öğretmenin öğrencileri sürekli hiçbir Ģey bilmez gibi farz etmesi ve en kolay bir Ģeyi 

dahi kemal-i dikkatle söyleyip anlatması gerekmektedir. Her kelimenin kökü, zıddı 
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ve kaynağı açıklanmalı, amaçlar derhal tahtaya yazılmalı ve gerekli itirazlar 

dâhilinde tartıĢmaya açılabilmelidir. 

3.2.2.11. On Ġkinci Ders
98

 

Musa Kâzım pedagoji ilminin “öğretim” ve “eğitim” ismiyle iki kısma ayrıldığını 

söylemiĢtir. Öğretim kısmının da genel ve özel olarak ayrıca iki kısma ayrıldığını 

belirtmiĢtir. Yazar genel olan eğitimde meslek, usûl, sûret, Ģekil, tashih ve ihzardan 

ve özel eğitimde her bir fennin öğretim usûlleri ve yolları öğretiminden bahsetmiĢtir. 

Kolay öğretim, çabuk geliĢim, öğrencileri çalıĢmayı sevmeye teĢvik, onların zekâ ve 

güçlerini geniĢletme ve artırmaya dönük gayret sergilemeye, öğrencilerin vakitlerini 

iyi ve güzel kullanmalarını sağlamaya, daha sonra kendilerini öğrenme ve ders almak 

üzere hazır bir güce ulaĢtırma vasıta ve bağlantılarını meydana getirmeye “meslek” 

denilir. Meslek inceleme ve sentez ile baĢlar ve usûl, sûret, Ģekil, tashih ve izharın 

kullanımıyla nihayet bir dersi faydalı bir halde akletme noktasında baĢarılı olur. 

“Usûl” öğrencilere ilimler ve fenleri öğretmek üzere öğretmenin kabul ettiği 

sentezdir. 

“Sûret” yukarıda da beyan olunan öğretim kuralları durumundan ibarettir. “ġekil” 

öğretmenin akledeceği dersi, soru ve cevap veyahut anlatma haline koymaktır. 

“Tashih” öğrencilerin hatalarını düzeltme ve “izhar” öğretmenin veyahut öğrencinin 

derslerini hazırlamak demektir. 

Usûl; basit veyahut birleĢtirilmiĢ olur. Buna dair bir tasnife ve akabinde konuya dair 

açıklamalara aĢağıda yer verilmiĢtir. 

Usûl-i Basita: 

1. Ġnfiradiye 

2. Ġctimaiye 

3. ĠĢtirakiye 
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Usûl-i Mürekkebe:  

1. Ġctimaiye-i Ġnfiradiye 

2. Ġctimaiye-i ĠĢtirakiye 

3. Ġctimaiye-i Ġnfiradiye-i ĠĢtirakiye kısımlarından ibarettir.  

Musa Kâzım burada basit ve birleĢtirilmiĢ tabirlerini kullanmayacağını, yalnız 

onların elemanlarına birer numara koyarak birinci usûl, ikinci usûl vb. diyerek her bir 

usûlü ayrı ayrı tarif ve izah edeceğine iĢaret etmiĢtir. 

Birinci Usûl (Ġnfiradiye Usûlü): 

Bütün okul öğrencilerine ayrı ayrı ders okutmak ve ders vermek usûlüdür. Bu usûl, 

baba ve annelerin tembihleri ve nasihatlerinden çıkarılmıĢ, sonra özel bir 

öğretmenden ders almaya dönüĢmüĢ ve nihayet okullarda kabul edilmiĢtir. 

Hicri XIII. asrın baĢlarına kadar bu usûl üzere öğretime devam olunarak okullardan 

hiçbir istifade edilmeksizin zaman harcanmıĢtır. Ġnfiradiye usûlünün bazı mahsurlu 

yönleri, zorlukları bulunmasına rağmen bazı güzellikleri de yok değildir. Bu usûlde 

öğretmen her bir öğrenciye ders vereceği için, her öğrencinin çalıĢma derecesi, ahlak 

ve adabına vakıf olacaktır. Bununla paralel olarak öğretmenin de güzel niyeti ve 

çalıĢmasının sonucu her öğrencinin velisi tarafından güzelce anlaĢılmıĢ olur. Özel 

öğretmen ile ders okuyanlar için infiradiye usûlü zararlı addedilemez. Fakat 

öğrencileri yirmi otuzu aĢan ilkokullarda birer birer ders okutmak mümkün olmaz. 

Çünkü bir öğretmenin sabahtan akĢama kadar ders vermesi olası değildir. Böyle bir 

durumda her öğrenciye günde beĢ on dakikalık bir zaman isabet edecek, bu zaman 

ise bir ilkokul çocuğu için yeterli olmayacaktır.  

Bundan baĢka, infiradiye usûlünde, öğretmen bir öğrenciye ders okuturken diğer 

öğrencilerin boĢ durmaları veyahut diğerleriyle itiĢmeleri doğaldır. Bu usûlde 

sessizlik ve rekabet ise asla temin edilemez. Öğrencileri kırkı aĢan ve yardımcısı 

olmayan ilkokullarda infiradiye usûlünden vazgeçilmesi veya vazgeçtirilmesi 

müfettiĢ ve idarelerden özellikle istirham olunur. Güzel yazı gibi az vakte muhtaç 

olan dersler için infiradiye usûlünün kabulünde beis yoktur. 
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Ġkinci Usûl (Ġctimaiye Usûlü):  

Bu usûlde mesela öğrencileri yetmiĢ beĢ olan bir okulda öğrencileri yirmi beĢ 

itibariyle üç Ģubeye ayırmak ve her Ģubeye nöbetleĢe ders okutmak kuralına müracaat 

olunur. Bir Ģubeyi teĢkil eden yirmi beĢ öğrencinin eğitim derecesi ya da gücü bir 

derecede bulunmak lazımdır. Bu usûlün faydası Ģudur ki; öğretmenin canı sıkılmaz, 

rekabet feda edilmez. Her öğrenciye sorulan soru ve alınan cevap neticesi diğer 

öğrencilere de fayda bahĢolunur ve öğretmen birkaç öğrenciye ders verdikçe gayrete 

gelir, öğretim arzusu artar. 

Önceki usûle göre vakit de kazanılacağından ve öğrencileri yukarıki Ģubeye çıkmak 

için fevkalade teĢvik ettiğinden ictimaiye usûlünün ilkokullarda kabulü makbul ve 

muteberdir. ġu Ģartla ki, okul içinde bir yardımcı bulundurulmalıdır. Ġlkokullarda ve 

ortaokullarda ictimaiye usûlü gereğince yardımcı olmazsa, okulda gürültüden 

durulmaz ve sokaktan geçerken okul içinde bir kargaĢalık mevcut olduğuna 

hükmolunabilir. 

Üçüncü Usûl (ĠĢtirakiye Usûlü): 

Hindistan ile Roma‟da icat olunmuĢ ve sonraları Fransa‟ya intikal ile Amerika‟ya 

kadar yayılmıĢtır. Öğretmen, okula gelir gelmez beĢ altı öğrenci seçerek onlara 

yardımcı unvanını verir ve ayrıca onlara bir öğretmen sıfatıyla öğretimde yer verir. 

Bu usule göre öğretmenin vazifesi, erkenden okula gelmek, önce yardımcılarına bir 

iki ders okutmak, yardımcıları diğer öğrencilerin öğretimi üzerine tayin etmek, 

kendisi ise yardımcıların öğretimine nezaret etmek, ayrıca okulda ve sınıflarda sukût 

ve ahlakı muhafaza etmekten ibarettir. Bazı kaza ortaokullarında bu usûle 

baĢvurulmaktadır. Öğrencileri çok olan okullar için iĢtirakiye usûlünün kabulü 

faydalı gibi dursa da, birden fazla engelle karĢılaĢıldığı için bu usûlün terkine karar 

verilmiĢtir.  

ĠĢtirakiye usûlünde öğretmen her öğrencinin ahlak, çalıĢma ve tahsil derecesine vâkıf 

olamaz. Yardımcıların gücü ise öğretime yeterli değildir. Okulda türlü türlü harita ve 
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rakam tahtaları bulunmalıdır. En büyük sorun ise yeterli yardımcı yetiĢtirmek için 

yeterli öğretmen bulunmamasıdır. 

Dördüncü Usûl (Ġctimaiye-i Ġnfiradiye Usûlü) 

ġimdiki liselerde uygulanan usûldür. Bir güçte (aynı seviyede) olan öğrenciler için 

özel bir sınıf açılır ve her sınıfa bir ve lüzuma göre iki veya üç öğretmen tayin ve 

tahsis edilir. Bu usûlde öğretmen hem bütün öğrencilerine toplu bir Ģekilde ders verir 

ve hem de her öğrencinin tahsil derecesi ve gücünü anlamayı baĢarır. Bir sınıfın 

öğrencileri elliyi aĢmadığı takdirde, ictimaiye-i infiradiye usûlünün faydaları ortaya 

çıkabilecektir. 

BeĢinci Usûl (Ġctimaiye-i ĠĢtirakiye Usûlü):  

Bu usule öğrencileri elliyi aĢan okullarda riayet edilir. Öğrencileri boĢ 

bırakmadığından ve zapturapt ile sukûtun muhafazasını temin ettiğinden dolayı 

beğenilirliği ve uyumluluğu test edilmiĢ ve sonuçta mekteplerde kabulü 

benimsenmiĢtir. Mekteb-i Sultânî ve Mülkiye-i ġâhâne öğretmenlerinden Terziyan 

Efendi bu usûlün en gayretli savunucularından birisi olmuĢtur. Ġctimaiye-i ĠĢtirakiye 

Usûlü‟nde öğretmen, öğrencileri güçleri nispetinde Ģubelere ayırır ve her Ģubeye bir 

yardımcı atar. Öğretmen dersi güç olan Ģube ile uğraĢırken yardımcılar diğer Ģubelere 

nezaret ederler. Yani yazı, ibare ve ezber gibi kolay ve izahata muhtaç olmayan 

derslere bakarlar ve neticeyi öğretmene bildirirler. Öğrencilerin hepsi bir anda dersle 

iĢtigal etmeleri ve vakit nakittir kuralına uyulmakta olduğundan bu usulün diğer 

mekteplerde de uygulanması faydalı olacaktır. 

Altıncı Usûl (Ġctimaiye-i Ġnfiradiye-i ĠĢtirakiye Usûlü): 

En makbul ve herkesin ağzında bulunup gerçeği bilinmeyen, henüz yeni tatbik 

edilmeye baĢlanmıĢ bir usûldür. Gelirleri ve öğretmenleri az olan okullarda kabul 

edilecek bir usûl var ise o da ictimaiye-i infiradiye-i iĢtirakiye usûlüdür. Bu usûlün 

ismi ne kadar zor ise faydası da o kadar çok ve menfaati çekicidir. Öyle ki öğretim 

usûlü denilen Ģey Avrupa okullarında dahi halen layıkıyla umumileĢmemiĢ ve 
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yayılmamıĢtır. Öğretmenler yine bildiklerinden ĢaĢmazlar. Ġstedikleri gibi ders 

okuturlar ve istedikleri usûlü kabul ederler. 

Yeni usûlde öğretmen en tembel olan öğrencilere ders verir ve yardımcıları diğer 

Ģubelere tahsis eder. Öğretmen kabiliyetsiz, tembel ve zayıfların eksiklerini 

tamamlamayla meĢgul olurken; yardımcılar ise diğer Ģubelerin kolay derslerine 

bakarlar. Öğretmen kabiliyetsizlerin Ģubesine ders vermeye son verdikten sonra diğer 

Ģubelerin durumunu inceler. Yardımcıların noksanlarını tamamlar. Takip edildikçe 

zayıfların Ģubesi ortadan kalkarak yardımcıların adedi azalır ve sene sonunda okulda 

bir genel geliĢme meydana gelir. Yardımcılar, öğretmenden aldıkları dersleri tekrar 

ede ede hem fevkalade bir güce sahip olurlar ve hem de arkadaĢlarına karĢı büyük bir 

hizmette bulunmuĢ olurlar.  

Bir mektebin ruhu teĢvik ve rekabettir. Yeni usûl bu iki vazifeyi temin yönüyle 

ictimaiye-i infiradiye usûlünden sonra en makbul bir yöntemdir. 

Musa Kâzım bu bölümün sonunda Ģekil, tashih, ihzar konuları ile ilgili yeri geldiği 

zaman ayrıntılı bilgi vereceğini söylemektedir. O‟na göre, her fennin öğretim usulü, 

öğretim ve eğitim ilminde kısa olarak aktarılacaktır. 

3.2.2.12. On Üçüncü Ders
99

 

Pedagoji Tarihi: Musa Kâzım, 13. derste pedagoji tarihi hakkında bilgi vermiĢtir. 

O‟nun verdiği malumat özet olarak Ģu Ģekildedir:  

Ġnsanlığın öğretim ve eğitim durumu harikulade değiĢime uğramıĢtır. Dünyanın en 

büyük değiĢimi tufandır. Öğretim ve eğitim ilminin en büyük değiĢimi öğretim ilke 

ve yöntemleri ile program cephesidir.  

Her hükümet, her kavim, her zaman ve her asır kendine göre bir eğitim kabul 

etmiĢtir. Tarihin pek eski zamanlarında, öğretim ve eğitim hususunda çok az emek ve 

gayret gösterilmiĢtir. Yeni doğan çocuklar yaratılıĢlarındaki noksanlarına göre ve 

mensup oldukları kavim ve kabilenin âdetine dayanarak birer çeĢit töhmete maruz 
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bırakılmıĢlar ve uğursuzlukla itham olunmuĢlardır. Hatta bunlar ceza olarak suya 

atılırlardı. Hele kız çocuklarının doğumunun istenmemesi ve ĢaĢılık, kamburluk gibi 

eksik bir uzuv ile doğan erkek çocuklarının uğursuz addedilmesi pek yakın 

zamanlarda yaĢayan vahĢi milletlerde bile bile yapılan bir cinayetti.  

Belli baĢlı bir hükümet teĢkil eden Hintliler ile Fenikeliler, Kutsal Kitap‟tan 

çıkardıkları hükme uyarak, erkek çocuklarına dini emirleri öğretmeye ve 

ezberletmeye baĢlamıĢlar ve diğer milletlerle her konuda rekabet eden Fenikeliler, 

öğretim ve eğitim hususunda dahi rekabet edip evlatlarını özel öğretmenlere teslim 

etmiĢlerdir. 

Ġran‟da öğretim ve eğitime fevkalade dikkat edilirdi. Dinî kitapları öğretmekle 

beraber Ġraniler (Persler)‟de eğitim; ata binmek, savaĢ sanatlarını öğrenmek, harp ve 

darba maharet kesp eylemek, adalet duygusunu geliĢtirmek gibi bir takım güzel 

hasletlere dayanırdı. Persler, hakkaniyet ve adalette metanet ve sebat gösterme 

hususlarından ibaret olmak üzere ayrıca bir program düzenlemiĢlerdi. Ġran‟da eğitime 

pek ziyade ihtimam edilmiĢ olmasındandır ki Ġran‟ın önemli yazarlarından olan ġeyh 

Sadi-i ġirazi Hazretleri bile Gülistan adlı eserinde eğitim kurallarına yer vermiĢtir. O, 

gezip gördüğü yerlerdeki eğitimle ilgili görüĢlerini buraya aktarmıĢtır. 

Eğitim öğretime değer vermenin gerekliliğine inanan Perslerin bu alandaki 

yenilikleri Eski Yunan toplumu tarafından daha da geliĢtirilmiĢtir. Eğitimin lüzumu 

Perslerden sonra Yunanlılara intikal ve sirayet etmiĢtir. 

Eski Yunan toplumunda Atinalılar ile Spartalılar, evladlarının öğretim ve eğitimi için 

okullar açmıĢlar, çocuklarını bu konuda uzman olan hocalara teslim etmiĢlerdi. 

Likörğ ve Solon‟un teĢviki üzerine bir müddet zarfında Yunan eğitimi hayliden 

hayliye ilerlemiĢ ve Eflatun gibi ilim adamları ve düĢünürler, filozoflar yetiĢmiĢtir. 

Spartalıların programları belirliydi. Ayak talimleri, koĢma yarıĢları, açlık, susuzluk, 

darbe dayanmak ve her türlü zahmete alıĢmak Sparta okul programının içeriğindendi. 

Sonra tüm Yunanlılar öğretim ve eğitim derslerine Ģiir, yazı, musiki ve felsefeyi 

dahil etmiĢlerdir. Eflatun, Aristo, Kasenfon ve Epikür, eski Yunanistan‟ın en büyük 

eğitim ve terbiye hocalarıdırlar.  
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Abbasiler ile Emevilerin saltanat zamanlarında öğretim, eğitim, hüner bir hayli revaç 

bulmuĢtu. Araplar, öğretim ve eğitim yani okul programlarına sarf, nahiv, hukuk, 

tababet, heyet, geometri, hesap, kimya ve cebir derslerini ilave ederek Yunanlılara 

cidden üstün olmuĢlardır. Ortaçağda iki kiĢi eğitimin neĢr ve umumileĢtirilmesine 

çok gayret etmiĢlerdi. Ġslam toplumunda Harun ReĢid ve Hristiyanlarda ġarlman 

(ġarlken). Yine de sadece bu iki hükümdarın yatırımlarıyla, gayretleriyle Ortaçağda 

baĢ göstermiĢ olan hüner ve eğitim bahsinin beklenen neticeyi vermediği 

görülmüĢtür. Çünkü eski Katolik Kilisesi kendi çıkarına gelmeyen eğitimin neĢr ve 

umumileĢtirilmesine karĢı bir set çekmiĢti.  

Papalar, eğitimi, rahiplerin eline bırakmıĢlardı. Luther‟in ortaya çıkıĢına kadar 

Avrupa eğitimi, rahiplerin elinde kalmıĢ ve dinî öğretimin dairesini aĢmakta baĢarılı 

olamamıĢtır. Rahipler Latince okurlar ve Latince yazarlardı. Yazdıkları Ģeyler hep 

manasız ve saçma sapan düĢüncelerden ibaretti. Bir bölümü muğlak yazmak ve sonra 

ona mana verip açıklamak ve bir kelimeyi yetmiĢ bin manaya kullanmak ve eskilerin 

her bir eserini kefaret ile mahkûm ve ihrak eylemek âlim rahipler dünyasının önemli 

bir vazifesi kabul ediliyordu. Bir fikri açık yazmak, maksadı baĢka bir lisanla ifade 

etmek, baĢkalarının düĢündüğü gibi düĢünmemek ve acaba diye bir eserin içeriğine 

Ģüphe etmek o vaktin kilisesine karĢı adeta silah çekmek derecesinde büyük bir 

günahtı. Kilisenin muğlak, manasız ve faydasız olan eğitimine skolastik ismi 

verilmiĢtir.  

Luther‟in itirazları Haçlı Seferleri sırasında Avrupa‟yı bir hakikate yaklaĢtırdı ve dinî 

düĢünce konusunda büyük bir inkılap yaĢandı. Kudüs‟ten Avrupa‟ya dönen Haçlılar, 

insanda düĢünme yeteneğinin mevcut olduğunu ve bir iĢ için bin türlü tedbir 

kullanmak mümkün olabileceğini ve Arapların bütün Avrupa Ģövalyelerine karĢı 

gayretle okumak yazmak sayesinde göğüs gerdiklerini anlamıĢlar ve nihayet eğitimin 

umumileĢtirilmesine rağbet göstermiĢlerdir. Halkın böyle bir fikir sahibi olmasını 

arzu eden büyük hükümdarlar, öğretmenleri ve yardımcıları kendi yanlarına çekerek 

Kilise‟nin her türlü engellemesini dinlemez oldular, sonuçsuz bıraktılar. 

Öğretim ve eğitimi bir meslek haline koyan Fransızlar, Ġngilizler ve Almanlardır.  
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Fransa‟da: Rable, Erasim, Ramos, Monteyn, Labeusi, Bosoe, Katelon, Filori, 

Labrover, MalabranĢ, Rolen, Rousse, Dalamir, Helesios, Volter, Didero, Gizo, 

Kondorse, Madam Mention ve Madam Niger; 

Ġngiltere‟de: Ben, Lock ve Sen Peser; 

Almanya‟da: Pazdo, Komenius, Frobel ve Kant; 

Ġsviçre‟de: Estaluci gibi büyük öğretmenler ve yardımcıları ortaya çıkarak öğretim 

ve eğitime dair güzel eserler yazmıĢlar ve genel eğitimi hazır hale koymada baĢarılı 

olmuĢlardır. Adı geçen kiĢilerin düĢünceleri bir noktaya mahsus değildir. Her birisi 

ayrıca bir çığır açmıĢ ve açtığı çığıra göre bir eser meydana getirmiĢtir. Bu kiĢilerin 

eserlerini tedarik edip incelemek ve onlar gibi bir meslek ve hizmet sahibi olmak her 

öğretmen ve yardımcıya lazımdır. 

Musa Kâzım, eğitim öğretim faaliyetleri ile ilgili Batı‟da ortaya çıkan geliĢmeler 

hakkında bu özet bilgileri verdikten sonra konuyu Osmanlı Devleti‟nin son 

dönemlerindeki eğitim yatırımlarına getirmiĢtir. Ona göre Cennetmekân Sultan III. 

Selim Han Hazretleri‟nin saltanat zamanlarında yani H.1203 tarihine kadar Memalik-

i ġâhâne‟de eğitim ve öğretim medreselerde okutulan öğretim faaliyetlerinden 

ibaretti. Fuzuliler, Bakiler, Karahaliller, ve Alaaddin PaĢalar medrese usûlü üzere 

ders görüp o usûl sayesinde fazilet ve irfan sahibi olmuĢlardı. 1203 senesine doğru 

medreselerde hesap, hendese, tarih ve coğrafya gibi dersler kaldırılarak sarf, nahiv ve 

mantık derslerine zaman ayırma ihmal edildiğinden dolayı devlet Avrupa‟dan yeterli 

öğretmenler getirtmeye ve Dersaadet‟te ayrıca okullar açmaya mecbur olmuĢtur. 

Cennetmekân Sultan Mahmud ve Sultan Mecid Han Hazretleri‟nin saltanat 

zamanlarında eğitimin genelleĢtirilmesi için nizamnâme hazırlanarak eğitim 

korunmuĢ ve Avrupa eğitimi derecesine çıkarılmıĢ, çeĢit çeĢit ilimlere aĢina binlerce 

genç yetiĢtirilmiĢtir. 

Musa Kâzım, 13. Dersin son bahsinde eğitim tarihini üç kısma ayırarak bu bölümü 

tamamlamıĢtır: 
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1. Devr-i Evvel: Devletin ortaya çıkıĢından Sultan III. Selim Hazretleri‟nin 

tahta çıkıĢına kadar;  

2. Devr-i Sânî: H.1203 tarihinden H.1293 senesine kadar; 

3. Devr-i Sâlis (Devr-i Teceddüd/ Yeni Dönem): H.1293 senesinden son 

günlere kadar gelmiĢtir.  

Musa Kâzım eğitimle ilgili yeniliklerin sonsuza kadar devam etmesinin gerekliliğine 

inanmıĢtır. O, eğitim ve öğretim ilmi dâhilinde Osmanlı eğitim sistemi için bir tarih 

kitabı hazırladığını ve burada dönemin yazarlarının ve öğretmenlerinin hazırladıkları 

kitapları bilgisi ölçüsünde tenkit süzgecinden geçirdiğini söylemektedir.  

Musa Kâzım, 13. dersin, dolayısıyla çalıĢmasının sonuna bir lügatçe koymuĢtur. O 

bu lügatçede, Osmanlı dönemi eğitim alanında kullanılan birtakım terim ve tabirleri 

listelemiĢtir. Yazar bu listede Türkçe tanımların Fransızca karĢılıklarına da yer 

vermiĢtir. Günümüzde Türk eğitim sistemi üzerinde çalıĢma yapan akademisyenlere 

ve araĢtırmacılara katkı sağlayacağı düĢünülerek aĢağıda bu listeye yer verilmiĢtir:
100

 

Zeyl (Ekler) 

Ta‟lîm ve terbiye ilminde isti‟mâl olunan ta‟birât ve ıslâhâtı mübeyyin lügatçedir. 

1. Ta‟lîm ve terbiye:   Education et instruction 

2. Rehber:   Guide 

3. Dârülmuallimîn:  Ecole normale 

4. Terbiye-i cismâniye: Education physique 

5. Terbiye-i ahlakiye:  Education morale 

6. Terbiye-i akliye:  Education intellectuelle 

7. Kuvvâ-i akliye:  Facultes intellectuelles 

8. Ġlm-i ahvâl-i ruh:  Psychologie 

9. Akıl, Ģuur, hikmet:  Raison 

                                                           
100 a.g.e., s. 62-66. 
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10. Vicdân:   Conscience 

11. Havass-ı hamse:  Les cinq sens 

12. Havass-ı zâhire:   Les cinq sens 

13. Dikkat:   Attention 

14. Ta‟mîm:    Generalisation 

15. Ġntizâ‟:   Abstraction 

16. Tasdik, hâkime:  Jugement 

17. Te‟sir:   Emotion 

18. Hiss-i batınî:  Perception interieure 

19. Taakkul:   Raisonnement 

20. Hafıza:    Memoire 

21. Hayal:   Imagination 

22. ĠĢtirak-i tasavvurat: Association des ideas 

23. Kuvve:   Faculte  

24. Kabiliyet:   Aptitude 

25. Dimağ:   Cerveau 

26. Temâyulât:   Inclinations 

27. Usûl-i tedris:  Enseignement 

28. Muhtasıs, Müntesib: Specialiste 

29. Hıfz-ı Sıhhat:  Hygiene 

30. Ġlm-i ahlâk:   Morale 

31. Ġlm-i hendese:  Geometrie 

32. Ta‟rifât-ı iptidâîye: Notions preliminaires 

33. Hakâyık-ı zâhire:  Verites evidentes 

34. Tecrübe:   Experience 

35. Hiss-i zâhirî:  Perception exterieure 

36. Zeka, zekâvet, his:  Intelligence 
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37. Zihin:   Esprit 

38. Dahi, sâhib-i deha, deha: Genie 

39. Ruh:   Ame 

40. Nefs-i nâtıka:   Le moi 

41. Vicdân-ı sadık:  Conscience refflechie 

42. Vicdân-ı ahlâkî:  Conscience morale 

43. Ġntibâ‟:   Impression 

44. Ġhtisâs:   Sensation 

45. Hiss-i batınî:  Sens intime 

46. Zâyi‟i nefise:  Beaux-arts 

47. Ġlm-i musıkî:  La musique 

48. Hüsn-i tabiat:  Le gout 

49. BeĢeriyet:   Humanite 

50. Dikkat-i ihtiyarî:  Attention volontaire 

51. Dikkat-i gayri ihtiyarî: Attention involontaire 

52. Müste‟id, zeki, Fatîn: Intelligent 

53. Tasavvur:   Idee 

54. Ġdrâk:   Entendement 

55. Mülâhaza:   Reflexion 

56. Mukâyese:   Comparaison 

57. ġu‟be:   Embranehement 

58. Sınıf:   Classe 

59. Cins:   Genre 

60. Nev‟:   Espece 

61. Ġlm-i hesab:  Arithmetique 

62. De‟avî:   Theoreme 

63. Ulûm-ı tabii‟yye:  Sciences naturelles 



96 
 

64. Ġlm:    Science 

65. Fen:   Art 

66. Kaziye:   Proportion 

67. Küll:   Le tout  

68. Cüz‟:   Le parti 

69. Ġhsâsat:   Perceptions 

70. Mefhûmât, müdrikât: Conceptions 

71. Ġstintâc:   Deduction 

72. Ġstiksâ:   Induction 

73. Tahlil:   Analyse 

74. Terkib:   Synthese 

75. Ta‟akkul etmek:  Raisonner 

76. DüĢünmek, tefekkür etmek: Penser 

77. Fikir:   Pensee 

78. Tahayyül etmek:  Imaginer 

79. Sun‟î:   Artificiel 

80. Aklî:   Rationnelle 

81. Sebep, müessir:  Cause 

82. Eser:   Effet 

83. Meslek:   Carriere 

84. Hayâl-i mûcid:  Imagination creatrice  

85. Hissiyât:   Sentiments 

86. Levâhık-ı mekteb:  Mobiliers 

87. Âlet ve edevata müstenid: Intuitif 

88. Terassut:   Observation 

89. Basit:   Elementaire 

90. Tahlilî:   Analytique 
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91. Terkibî:   Synthetique 

92. Mübtedî:   Commençant 

93. Müntehî:   Etudiant 

94. Tedricî:   Graduel, progressif 

95. Nazarî:   Theorique 

96. Amelî:   Pratique 

97. Vazife:   Devoir 

98. Ahlâk:   Morale 

99. Diyanete müstenid: Religieux 

100. Sual:   Question 

101. Cevab:   Reponse 

102. Mes‟ele:   Probleme 

103. Meslek ilmi:  Methode 

104. Usûl:   Le mode 

105. Sûret:   Le procede 

106. ġekil:   La forme 

107. ĠĢtirâkî:   Mutuel 

108. Ġnfirâdî:   Individuel 

109. Ġctimâî:   Simultane 

110. Muavin:   Moniteur 

111. Tarih:   Histoire 

112. Ġran:   Perse 

113. Fenike:   Phenicie 

114. Yunaniler:   Les Grecs 

115. Atinalılar:   Les Atheniens 

116. Spartalılar:    Les Spartiates 

117. Eflatun:   Platon 
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118. Ehl-i Salîb:   Les Croisades 

119. Katolik Kilisesi:  L‟eglise catholique 

120. Muallim-i mürebbi: Pedagogue 

121. Mürebbi:   Educateur 

122. Muallim:   Instituteur 

123. Devir:   Periode 

124. Hindliler:   Les Indiens 

125. Ulûm-ı riyâziye:  Les mathematiques 

126. Ulûm-ı hikemiye:  Les sciences physiques 

127. Coğrafya:   La geographie 

128. Ġmlâ:   La dictee 

129. Kırâat:   La lecture 

130. Tashih:   La correction 

131. Yazı:   L‟ecriture 

132. Kozmoğrafya:  La cosmographie 

133. Kimya:   La chimie 

134. Hikmet-i tabiiye:  La physique 

135. Ġlm-i cebir:   L‟algebre 

136. Müsellesât:   La trigonometrie 

137. Edebiyat:   La litterature 

138. Hüsn-i hat:   La calligraphie 

139. Teneffüs:   La recreation 

140. Müzâkere, Mütâlaa: L‟etude 
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4. MUSA KÂZIM’IN ESERĠNDE ORTAYA KOYDUĞU 

DÜġÜNCE, TESPĠT VE UYARILARIN GÜNÜMÜZ TÜRK 

EĞĠTĠM SĠSTEMĠ AÇISINDAN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

Musa Kâzım, “Rehber-i Tedrîs ve Terbiye” adlı eserinde eğitim öğretim ve bu 

alanlarla ilgili yöntem ve teknikler üzerinde gerçekten çok çarpıcı tespit ve 

değerlendirmelerde bulunmuĢtur. Onun bu konudaki tespitleri ve yaptığı tavsiyeler 

günümüzde de geçerliliğini korumaktadır. AĢağıda bu tespitlerin günümüz eğitim 

sistemi açısından önemi üzerine kısa bir değerlendirme yapılmıĢtır. 

1. Musa Kâzım‟a göre pedagoji yani çocuklara verilen eğitim ve öğretim çok 

önemlidir. Bugün de pedagoji ilminin üzerinde çok fazla durulmaktadır. Çünkü 

kiĢilerin erken yaĢlarda kimliklerinin oluĢtuğu düĢünülmektedir. Musa Kâzım 

pedagoji ilmini üç kısma ayırmıĢtır:  

 Beden eğitimi,  

 Ahlak eğitimi,  

 Akıl eğitimi.  

Günümüzde de bu üç alanda sağlıklı geliĢmeler yaĢanırsa eğitim ve öğretimde çok 

fazla sorun kalmayacaktır. Yazar, pedagoji ilmiyle psikoloji ilminin birbirini 

tamamladığını, öğretmen olacak kiĢinin öncelikle psikoloji ilmine vâkıf olması daha 

sonra pedagoji ilmiyle uğraĢmaya baĢlaması gerektiğine vurgu yapmıĢtır. Bu durum 

da günümüz eğitim anlayıĢı açısından önemlidir. Öğrencilerin geçirdiği psikolojik 

aĢamaların bilinmesi (geliĢim psikolojisi), öğrenme süreçlerinin irdelenmesi 

(öğrenme psikolojisi), öğretim ve eğitimin sağlıklı bir Ģekilde yürütülebilmesi 

açısından önemlidir. 

2. Yazar, eserinde eğitim sistemi bünyesinde “aklın önemi”ne değinmiĢtir. Bazı 

bilimlerde gerçeklere deney ve gözlem yoluyla değil akıl yoluyla ulaĢılır. Akıl 

yürütme sürecinde bütün etmenler dikkate alınarak düĢünülür, akılcı bir sonuca 

ulaĢılır. Akılcı düĢünen biri için yeterli düzeyde bilgi sahibi olduğu, yeni karĢılaĢtığı 
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durumları tüm boyutlarıyla incelediği, keĢfettiği, mantıklı tahminlerde, 

varsayımlarda bulunduğu, düĢüncelerini gerekçelendirdiği, bazı sonuçlara ulaĢtığı, 

ulaĢtığı sonuçları açıklayabildiği ve savunabildiğini söyleyebiliriz.
101

 Bugünkü 

eğitim sistemimiz içinde de akla önem verildiğinde sorunlar daha kolaylıkla 

çözülecektir. 

3. Musa Kâzım yapılması istenen Ģeylerin yaptırılması ve çocuğun zihnini tek bir 

alana yönlendirmeye gayret etmenin öğretmenin görevlerinden biri olduğunu 

belirtmiĢtir. Musa Kâzım‟ın vurgu yaptığı bu nokta bugünkü eğitim sistemimiz 

açısından önemlidir. Eğer çocuklar zihinlerini tek bir alana hasrederlerse baĢarılı 

olacaklardır.  

4. Yazar, kötü ahlaklı öğrencilere, ahlaka dair kitaplar okutulması gerektiğinden 

bahsetmiĢtir. Günümüzde de bu hususa dikkat edilmelidir. Sadece öğretimle 

yetinilmemelidir.  

5. Yazara göre sık sık öğrenciyi düĢünmeye sevk edici çalıĢmalar yaptırılmalıdır. 

Ezberin dıĢına çıkılmalıdır. Musa Kâzım‟ın bu düĢüncelerine Osmanlı Devleti‟nin en 

önemli eğitimcilerinden biri olan Satı Bey de katılmaktadır. O‟na göre; 

“AnlaĢılmadan ezberlenen Ģeyler hiçbir fayda sağlamaz. Zihinde yabancı olarak 

kalır. Onun için ne bilgi, ne anlam yerini bulur, ne de düĢüncenin yayılmasına 

yarayabilir.”
102

 Bu günümüz eğitim sisteminde de istenen bir durumdur. Ezberci ve 

kalıpların dıĢına çıkmayan bir öğrenci profili yıllar önce tüm dünyada geçerliğini 

yitirmiĢtir. 

6. Musa Kâzım beĢ duyu organıyla ilgili güzel yazı, resim ve bunlara benzeyen ruha 

hoĢ gelen derslere fevkalade dikkat edilmesini ve özen gösterilmesini arzu etmiĢtir. 

Öyle ki resim dersi öğrencilerin hayal yeteneklerini, güzellik ve incelik hissini 

geliĢtirir.
103

 Bugün de eğer bu derslere özen gösterilirse öğrencilere enerjilerini 
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atmak için fırsat yaratılmıĢ olacaktır. Bu da onların diğer derslere daha iyi kanalize 

olmalarını sağlayacaktır.  

7. Zevk güzelliği, sanat ve estetik ruh güzelliğini de beraberinde getirecektir. 

Öğrencileri iyi Ģeyleri sevmeye ve iyi Ģeyleri yapmaya alıĢtırmak için daima zevk 

güzelliğine dair Ģeyler gösterilmeli, okutulmalı, dinlettirilmeli ve yaptırılmalıdır. Bu 

anlayıĢ bugünkü eğitim sistemi içinde de yer almalıdır ki öğrenciler kötü Ģeylere 

meyletmesinler. Öyle ki sanat eğitimi, zamanında verilmediği takdirde birey estetik 

duyarlılık, karĢı görüĢlere saygı, diğer kültürlere değer verme, eserleri koruma 

bilincini kazanma ve evrensel ortak değeri paylaĢma davranıĢlarını kazanamaz.
104

 

Günümüzde öğrenciler sanki yarıĢ atı gibi muamele görmekte, veliler ve öğretmenler 

tarafından en yüksek puanlı okullara yönlendirilmekte, acımasızca sınav sistemi 

çarkları arasında ezilmelerine göz yumulmaktadır. Okullarda beden eğitimi, resim, 

müzik, sanat, tiyatro, sinema, gezi, halk oyunları vb. sosyal, kültürel ve sanatsal 

alanlara yönelen öğrenciler saygın olamama korkusuyla bundan vazgeçmektedirler. 

Bu alanlara yönelik dersler müfredatta ya yer bulamamakta veya kağıt üzerinde 

gösterilip, pratikte bu derslerin saatlerinde öğrencilere matematik, fen ve yabancı dil 

dersleri gösterilmekte, test çözdürülmektedir. Bunlar son derece yanlıĢ uygulamalar 

olup Musa Kâzım 100 yıl öncesinde Türk eğitimcilerini bundan kaçınmaları için 

uyarmıĢtır. Bu uyarı elbette güncelliğini korumaktadır. 

8. Musa Kâzım, eğitim sistemimizde millî ve manevî konularda, devlet ve toplumla 

ilgili iĢlerde, yakınlarımızla ve akrabalarımızla olan münasebetlerde üzerimize düĢen 

görevleri yapmanın kutsallığına inanmak gerektiğinin altını çizmiĢtir. Bu düĢünce 

bugün de öğrencilere aĢılanmalıdır. Günümüzün en büyük problemlerinden biri, 

gençlerin millî ve manevî alanlarda ne gibi sorumluluklarının olduklarını 

bilmemeleridir. Bu konuda yetersiz olan ve alt yapı yoksunu bir genç, kötü niyetli 

kiĢilerin veya örgütlerin ağına kolayca düĢebilmekte ve yanlıĢ yerlere sevk edilerek, 

bir maĢa olarak kullanılabilmektedir. Bu durumda gençlerin bu alanlardaki 

eksikliğinin devlet kurumları tarafından tamamlanması büyük öneme sahiptir. Aynı 

zamanda bu konuda tarih öğretmenlerine de önemli roller düĢmektedir.  Tarih dersi 
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incelendiği zaman, milli-manevi, dinî ahlakî ve sosyal değerlerin oluĢturulması ve 

aktarılmasında alanın değer eğitimine önemli katkılarının olabileceği görülür. 

Değerlerin geçmiĢten bugüne nasıl değiĢtiği, değiĢme nedenleri, geçmiĢteki önemli 

Ģahsiyetler ve bunların yaĢantıları öğrencilerin değer oluĢturmalarında önemli 

faktörlerdendir. Tarih dersinde öğrenciler, geçmiĢte toplum için önemli olan 

değerlerle günümüzde önemli olan değerler arasında karĢılaĢtırmalar yapabilir; 

tarihteki olay ve kiĢleri öğrenerek kendileri için dersler çıkarıp değerler 

oluĢturabilirler.
105

 

9. Yazar, insanın her gün ayrı ayrı bilgi meydana getirmeye çalıĢması ve mevcut 

bilgisinin üzerine mutlaka bir yenisini ilave etmesi gerektiğine, vurgu yapmıĢtır. Bu 

düĢünce bugünkü eğitim sistemimiz içinde de yer almalıdır. Çünkü bilgi, 

geliĢtirilmez ve kullanılmazsa bilgi olmaktan çıkar ve çöp yığınlarına dönüĢür, onu 

taĢıyanı, yük altında bırakarak ezer. 

10. Musa Kâzım, öğrencilerin anlatılanlara dikkat ediyor diye peĢin hüküm 

verilmemesini, çünkü insanın çok defalar “gayri ihtiyari dikkat”in esiri olduğunu 

belirtir. Bugün de öğretmenler bu hususa dikkat etmeli, öğrencilerin dersi dinleyip 

dinlemediklerini kontrol etmelidirler. Öğretmenler, öğrencilerin tüm okuduklarını 

anlamaları için gayret göstermelidirler. Bugün de öğrencilerin dikkati, derslere güzel 

bir Ģekilde yönlendirilebilirse baĢarının önünde çok fazla engel kalmayacaktır. 

Bunun için ise öncelikli olarak öğrencilerin dikkatini dağıtacak ortamların 

temizlenmesi elzemdir. Ġnternet imkânları, bilgisayarlar, oyunlar, gençlik hareketleri 

ve ahlak dıĢı bazı uygulamaların gençlere cazip gelmesi onların dikkatlerini 

dağıtmaları bir yana beyinlerini tamamen kontrol altına alabilmektedir. Buna dair her 

türlü tedbiri almak görev ve sorumluluğu, birinci derecede, Türk Milli Eğitim 

kurumlarına ve devlete bağlı güvenlik yetkililerine düĢmektedir. 

11. Yazar, öğrencilerde “intiza yeteneği”nin geliĢtirilmesine yönelik ders verilmesi 

gerektiğini söylemiĢtir. “Ġntiza”, bir bütünün parçalarını zihnen ayırıp, ayrıca ve özel 

bir sûretle uzun uzadıya incelemek ve düĢünmek yeteneğine denir. Eğer eğitim 

sisteminde bu yöntem kullanılırsa öğrenciler daha baĢarılı olacaklardır. Öğrenciler, 
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eğitimle ilgili yapacakları etkinliklerde, iĢleri kısımlara ayırmalıdırlar. Öyle ki her 

kısım ayrı ayrı inceleme altına alındığı takdirde, o iĢte güzel baĢarı görmemek 

mümkün değildir. Eğitim sistemimizde bu yöntem uygulandığı takdirde çalıĢmalar 

daha kolay ilerleyecektir. Diğer taraftan yazar, intiza yönteminde pek ileri 

gidilmemesi gerektiğini, bir konuyu sadece giriĢ, geliĢme, sonuç adlarıyla üç bölüme 

ayırmanın yeterli olacağını söylemiĢtir. Bu durum bugünkü eğitim sistemimiz 

açısından da geçerlidir. Yani öğrenci, fazla ayrıntılarla boğulmamalıdır. Ders 

çeĢitlerinin ve sayılarının artırılması da çözüm değildir. “Bir öğrenci yıl boyunca 

yirmi ders görürse baĢarılıdır, on ders görürse daha az bilgi edinir” Ģeklinde bir 

yargıya ulaĢmak mümkün değildir. Bu nedenle, dersler ve içerdikleri konuların 

profesyonel bir biçimde sınıflandırılması esas kabul edilmelidir. Ancak konu veya 

bilgi bütünlüğünün de zarar görmemesi birinci derecede önem arz eder. 

12. Yazar, “tamim yeteneği”nin de öğrencilerde geliĢtirilmesi gerektiğine vurgu 

yapmıĢtır. “Tamim” birleĢtirme demektir. Günümüzde de öğrencilerin konuları 

birleĢtirebilme, “parçadan bütüne gidebilme” yeteneğine sahip olmaları istenen bir 

durumdur. Haçlı Seferleri‟nin Avrupa‟ya etkileri konusu ile Ġslam Dünyası‟ndaki 

etkilerini bir üst baĢlıkta birleĢtiremeyen öğrenci, iĢlediği bu konuları yeterince 

hazmetmemiĢ demektir. 

13. Musa Kâzım‟a göre, çocukların muhakeme gücü artırılmalı ve iki Ģey arasında 

muhakeme ederken doğru hüküm çıkarmaya alıĢtırılmalıdırlar. Bu husus günümüzde 

de önemlidir. Öyle ki muhakeme edebilen kiĢiler baĢka meziyetler de 

kazanacaklardır. Yaratıcı düĢünme, doğruyu yanlıĢtan ayırabilme becerisi gibi… 

Aksi takdirde öğrenciler her söylenene inanacaklardır. Fransız yazarlarından 

Descartes‟e göre hüküm çıkarmakta basit Ģeylerde bile acele gösterilmemelidir. Bu 

günümüz eğitim sistemimiz açısından da önemli bir noktadır. Yazar öğrencilerde 

taakkul yeteneğinin geliĢtirilmesine vurgu yapmıĢtır. Taakkul etmek her Ģeyin 

arkasında olan, altında yatan sebepleri aramak demektir. Günümüzde de öğrenciler 

bu yeteneğe sahip olurlarsa ileriki hayatlarında daha baĢarılı olacaklardır.  

14. Yazar konu akıĢı içerisinde eğitim kalitesi bakımından “hafıza yeteneği” bahsini 

açmıĢtır. O‟na göre, tarihi olayları hafızalarında korumak için, öğrencilere öncelikle 



104 
 

olay aktarılmalı, dinleyen öğrenci var kuvvetini dikkate vermelidir. Bu durum her 

dönem için geçerlidir. Yazar bu çerçevede verilen dersin öğrenciye birkaç defa tekrar 

ettirilmesi gerektiğini de söylemiĢtir. Bu, günümüz eğitim sisteminde de olması 

gereken bir durumdur. Ders tekrar ettirilirse konular öğrencilerin hafızalarında daha 

iyi kalacaktır.  

15. Musa Kâzım‟a göre, söylenen Ģey herkesçe malum değilse, bu bilgi baĢka bir 

bilgiyle desteklenmelidir. Bu husus da günümüzde yapılması gereken bir durumdur. 

Bilinen bir bilginin verilmesi, aynı muhtevada ancak bilinmeyen bir konunun 

kavratılmasını sağlayabilir. 

16. Yazar öğrencilere kapasitelerini göre az ders verilmesini ve her ders için uygun 

bir teneffüs zamanı ayrılması gerektiğine dair eğitimcileri uyarmıĢtır. Bu konu da 

günümüz eğitim sistemi içerisinde uygulanmaktadır. Dinlenemeyen, zihnini 

toparlayamayan, sabah zinde uyanamayan ve okula gitmekten çekinen bir öğrencinin 

baĢarılı olması beklenemez. 

17. Yazara göre, derslerin arasında bir düzen ve bağlantı bulunmalıdır. Günümüzde 

de bu konu üzerinde eğitimciler hassasiyetle durmaktadırlar. Ders akıĢı, dönemlik 

planlarda iyi oluĢturulursa, bu bağ kurulabilir.  

18. Öğretmenler iĢtirak-i tasavvurat (çağrıĢım) kanununa göre öğrencilere ders 

vermelidirler. Öyle ki her fikir, her düĢünce, zihnin her çeĢit mahsulü, diğer bir 

düĢünceye bağlı bulunmalıdır. Bu hususa günümüzde de dikkat edilmelidir. Bu 

yetenek, özellikle öğrencilerin tarih dersinde baĢarılı olmalarını sağlayacaktır. 

Yazara göre, tarihî olaylarda isnatta bulunurken akıl ve hikmete uygun bir dayanak 

ortaya koymak gereklidir. Yazarın ortaya koyduğu bu fikir, tarih derslerinde bugün 

de uygulanmalıdır. ĠĢtirak-i tasavvurat yeteneği tarihi süreçte batıl inanıĢlara da yol 

açmıĢtır. Yazar buna karĢı öğrencilerin uyarılması gerektiğini söylemiĢtir. Bugün de 

öğrenciler bilim dairesi çerçevesinde yetiĢtirilmelidir. Buna ilaveten tarih derslerinde 

mutlaka gerekçenin açıklanması gerekir. Sadece ezberle yetinilmemelidir. Sebeplere 

inilmelidir. Bu Ģekilde konular unutulmayacaktır. Öğretimde bu Ģekilde davranıldığı 

takdirde öğrencilerin akıl ve hakimesi geniĢler ve kuvvetlenir. Bugün de tarih 
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derslerinin en önemli sorunu budur. Yani sebeplere inilmeden, gerekçe 

gösterilmeden sadece ezberle yetinilmesidir. Bu Ģekilde olunca, öğrenciler 

ezberledikleri Ģeyleri kolayca unutmaktadırlar. 

19. Musa Kâzım, her mesleğin kendine mahsus bir “hayal”i olduğunu ve sekiz on 

çeĢit “hayal” sayılabileceğini söylemiĢtir. Bunlar; riyaziyat, sanat, Ģiir, ticaret, 

siyasiyat, harp ilmi, öğretim ve eğitim, musiki ve ressamlıktır. Bugün de eğitim 

bilimcileri bu konu üzerinde çalıĢmalar yapmakta, her bireyin farklı yeteneklere 

sahip olduğunu söylemektedirler. Buna göre bir mesleğin hayaline sahip olan kiĢinin 

baĢka bir meslekten habersiz olması mümkündür. Günümüzde de bilim adamları bu 

duruma vurgu yapmaktadırlar. Öyle ki herkesin her alanda bilgi sahibi olması 

imkânsızdır. Ġnsanların bir alanda uzmanlaĢması daha tercih edilen bir durumdur. 

Hayal yeteneğinin olması birçok ilimde fayda sağlar. Bugün de öğrencilere hayal 

yeteneğinin kazandırılması gerekir. Yoksa öğrenci kuru bir kalıptan kurtulamaz ve 

sadece bilgi taĢıyıp bunu iĢleyemeyen bir hamal durumuna düĢer. Bugün de 

eğitimciler dokuz tip mizaçtan ve çoklu zeka kuramından bahsetmektedirler. 
106

 Bazı 

eğitimciler de öğrencilerin çeĢitli yeteneklere sahip olduğunu belirtmektedirler.
107

 

20. Yazara göre her öğretmen, öğretim kurallarını belleyip onlara göre ders 

vermelidir. Yazar öğretim kurallarının yayılmasıyla Osmanlı eğitim sisteminde 

büyük bir ilerleme meydana geleceğini öne sürmüĢtür. Bugün için de eğitim 

sisteminde belli kuralların olması önemlidir. Böyle olduğu takdirde bir düzen 

sağlanacak ve yazarın da belirttiği gibi eğitimde büyük ilerlemeler kaydedilecektir. 

Ancak burada dikkat edilmesi gereken husus, tespit edilen ve uygulamaya konulan 

kuralların sık sık değiĢtirilmesi mahzurludur. Eğitim kuralları sıkı bir süzgeçten 

geçirildikten sonra uzun vadeli kullanılmak üzere hazırlanmalıdır. 

21. Musa Kâzım‟a göre eğitim öğretim ders araç ve gereçleri ile desteklenmelidir. 

Âletlerle destekli okutulan dersin hem kolaylıkla anlaĢıldığına hem de 
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unutulmadığına vurgu yapmıĢtır. Ona göre, ders araç gereçleri ile yapılan öğretim 

neticesinde öğrencilerin dikkat ve gözlem yetenekleri artar ve geniĢler. Yazar 

öğrencinin görmediği ve anlamadığı Ģeye çalıĢmayacağını iddia etmektedir ki bu 

geçerli bir iddiadır. Bu durumdan dolayı bugün de eğitim sistemimizde araç 

gereçlere çok fazla yer verilmelidir. Eğitim sistemimizde öğretim, aletlerle ve 

gereçlerle, görsel ve iĢitsel materyalle açıklanır ve yorumlanırsa öğrenciler konuları 

daha iyi anlayacaklardır. Çağın teknik geliĢmeleri çerçevesinde buna dair pek çok 

Ģey yapılabilir. Kurumlar bu alana dönük maddi yatırımlardan kaçınmamalıdırlar. 

22. Musa Kâzım, öğrencinin yazdığı bir bilgiyi, konuyu o anda anlamamıĢ ise 

sonradan hiç anlayamadığını, öğrencilerin anladığını sevdiğini, incelediğini, 

anlamadığı Ģeyi ise körü körüne ezberlediğini belirtmiĢtir. Bugünkü eğitim 

sistemimiz içinde öğrencilerin konuları körü körüne ezberlemelerinin önüne geçmek, 

öğretmenlerin görevlerindendir. Öğretmenler öğrencilerle yeteri kadar ilgilendikleri 

takdirde öğrenciler konuları daha iyi anlayacaklar ve derslerini seveceklerdir. Yazar, 

öğrencinin anlayan olması, makine olmaması gerektiğine vurgu yapmıĢtır. Bu, 

bugünkü eğitim sistemi açısından da istenen bir durumdur. Böyle olduğu takdirde 

öğrencilerin yaratıcılık, eleĢtirel düĢünme gibi yetenekleri artacaktır.  

23. Yazara göre öğretim, basit ve kısa olmalıdır. Öğretimde söylem ve hitaplarda ağır 

ifadelerden, karmaĢık cümlelerden kaçınılmalıdır. Öğretilecek Ģey önce kısa olarak 

beyan olunmalı, esas madde anlatıldıktan sonra ayrıntıya geçilmelidir. Öğretimde 

verilecek bilgi az, fakat faydalı olmalıdır. Bugün de eğitim sistemimizde bu kurallara 

uyulursa öğrenciler konuları daha iyi anlayacaklar ve dersleri sevecekler, Ģevkle 

sarılacaklardır. 

24. Musa Kâzım eğitim sistemi içinde öğretmenin aktif bir Ģekilde yer almasını 

istemiĢtir. Öğretmen kitaptan yararlanmamalı, ancak kendi fikirlerini, düĢüncelerini 

de öğrencilere anlatmalıdır. Bugün de öğretmenlerin nitelikli olması gerekmekte, 

mesleklerinde daima ilerleme gösterme arzusu içinde olmalıdırlar. 

25. Yazar, konuların ne kadar açık olsa da, birinci sınıf öğrencileri tarafından 

anlaĢılamayabileceğini öne sürmüĢtür. Bu nedenle konuların kısımlara ayrılması 
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gerektiğini, her kısmın tatbikinin gösterilmesi ve konunun maksadı neyse 

birleĢtirilerek yazılmasının üzerinde durmuĢtur. O‟na göre öğretimin baĢlangıcı 

“inceleme” ve “sonu sentez”dir. Öğretmen, her derste inceleme ve sentez kurallarına 

baĢvurmalı, nasıl baĢvurduğunu da öğrencilere göstermelidir. Öğrenciler, bu iki 

yeteneğe (inceleme, sentez) sahip oldukları takdirde ileride çok fazla baĢarı 

göstereceklerdir. Günümüzdeki öğrenciler de bu yeteneklere sahip oldukları takdirde 

baĢarısızlığın önündeki birçok engel ortadan kalkacaktır. Bugün iyi ile kötüyü, doğru 

ile yanlıĢı ayırt edebilen gençler yetiĢtirilmesi isteniyorsa öğrencilerde bu iki 

yeteneğin geliĢmesine ortam hazırlanmalıdır.  

26. Musa Kâzım‟a göre öğretim yavaş ve tekrarlı olmalıdır. Kısa ve net bilgiler 

öğrencilerin akıllarında daha iyi kalır. Yapılan tekrarlar sayesinde de öğrenciler 

konuları daha iyi kavrarlar. Yine yazara göre öğretim pratik olmalıdır. Bir dersin 

teori kısmı iĢlendikten sonra o dersin tatbikine çalıĢılmalıdır. Günümüzde özellikle 

dershanelerde bu kurallara dikkat edilmektedir. 

27. Yazara göre öğretim, dine ve ahlaka aykırı hükümler ve yöntemler 

içermemelidir. Her dersin sonunda din ve ahlaka dair birkaç söz söylenmelidir. 

Fransız milli eğitim bakanlarından Gizo da “bir okulda genel eğitimin havası din ve 

ahlaka uygun olmalıdır” demiĢtir. Bu çerçevede öğrencilere vatandaĢlık eğitimi de 

verilmelidir. Burada tarih dersinin önemi ortaya çıkmaktadır. Bu derste vatan, millet, 

bayrak, devlet, yönetme biçimi, hak ve sorumluluklar gibi unsurların öğretilmesi ile 

öğrencilerin vatandaĢlık bilinci geliĢtirilir.
108

 Öğretmenin amacı memlekete iyi 

yetiĢmiĢ öğrenciler kazandırmaktır. Bugünkü öğretmenlerin amacı da bu olmalıdır. 

28. Yazara göre öğretim yerli yerinde ve düzenli olmalıdır. Bir ders kısımlara 

ayrılmalı, kısımlar arasında bir münasebet aranmalıdır. Fakat bir dersi düzenlemek,  

yerli yerinde anlatmak için o dersin çok fazla kısma ayrılması da doğru olmaz. 

Öğretimin düzenli olması öğrencilerin konuları daha iyi anlamaları açısından 

önemlidir. Öğretim düzenli olursa ve bir dersin içeriği kısımlara ayrılırsa dersler 

daha kolay anlaĢılır. Dersin pek çok kısma ayrılması ise öğrencilerin kafasını 

karıĢtıracaktır. Öğretmen hangi konuyu ne Ģekilde anlatacağını önceden 
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belirlemelidir. Öğretmenin fikirleri düzensiz olursa öğrencilerin de fikirleri düzensiz 

olacaktır. Bu durum her dönemde olduğu gibi günümüz eğitim sisteminde de 

geçerlidir. Öyle ki öğretmenlerin belli bir düzen içinde konuları anlatmaları; günlük, 

haftalık ve dönemlik planlar hazırlamaları gerekir ki öğrenciler de dersleri iyi bir 

Ģekilde anlayabilsinler. 

29. Bir öğretmen, günden güne eksiklerini tamamlamaya çalıĢmalıdır. Öğretmenin 

her yaptığı ders, önceki dersinden daha açık, daha faydalı, daha geniĢ olmalıdır. 

Günümüzde de öğretmenler bu duruma dikkat etmelidirler. Öğretmenler, her yıl 

kendilerini geliĢtirmelidirler ki öğrencilere daha fazla yararlı olabilsinler. Öğretmen 

eski kafalı görünmemeli, sık sık da fikir değiĢtirmemelidir. Bugün de öğretmenin 

belli bir çizgide ilerlemesi önemlidir. Diğer öğretmenlerin yöntemlerine dikkat 

etmekle beraber kendi de yeni bir yöntem çıkarabilmelidir. Günümüzde de 

öğretmenler bunu baĢarabilmelidirler.  

30. Öğretmen, öğrencinin ödevleriyle bizzat ilgilenmelidir. Öğretmenler ödev 

kontrolünü düzenli yaparlarsa öğrenciler daha düzenli çalıĢacaklardır. Bu durum da 

baĢarıyı getirecektir. Öğretmen, ödev kontrolü sayesinde, çalıĢkan ile tembeli 

birbirinden ayırt edebilmelidir. Öğretmen her derste her öğrenciye bir kere söz 

vermelidir. Her öğrenciye sorular sormalıdır. Ama bunu mevcudu çok olan sınıflarda 

yapmak bir hayli zor olacaktır. Öğretmen, ödevleri eve götürmeli, kontrol ettikten 

sonra ödev sahibi o öğrenciyle sonucu paylaĢmalıdır. Bu da eğitim-öğretime büyük 

katkı sağlayacaktır. Günümüzde de öğretmenler, öğrencilere performans ödevleri 

vermekte ve bu ödevleri kontrol etmektedirler. Buradaki amaç öğrencilerin 

performanslarını ölçmek ve bu çerçevede onlara notlar vermektir. Ancak kontrol 

edilmemiĢ ev ödevlerine rast gele not vermek, o ödevi vermemekten daha kötü 

sonuçlar doğuracaktır. Kısacası ev ödevi vermek, öğrencileri daha fazla çalıĢmaya 

sevk etmekte, yük fazlası ödev vermek ise öğrenciyi eğitimden soğutmaktadır. 

Öğretmen, burada iĢaret edilen hassas dengeyi iyi kurabilendir. 

31. Öğretmen gayretli öğrencileri takdir etmeli, beğenmeli, teĢvik etmeli, 

isteklendirmelidir. Günümüzde de eğitim bilimcileri ödül yönteminin öğrenciler 

açısından ne kadar önemli olduğuna vurgu yapmaktadırlar. Ödüllendirilen öğrenci 
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derslerine daha iyi çalıĢacaktır. ÇalıĢmanın hacmine ve baĢarısına göre ödüllendirme 

yapılmalı, hak etmeyene ödül vermekten kaçınmalıdır. Böyle yapılmazsa öğrenciler 

arasında kıskançlıklar baĢlar ve hatta atrar. 

32. Öğretmen, öğrencilerin eksiklerini tamamlarsa, öğrenciler de çalıĢmayı severler. 

Bunun için öğretmenin çok fazla gayret etmesi gerekmektedir. Buna rağmen bazı 

öğrenciler yine de ilerleme kaydetmeyebilirler. Ġstekli hale gelemeyebilirler. Bu 

durumun yaratılabilmesi için de sınıf mevcudunun az olması önemli bir etkendir. 

33. Yazar öğrencinin daima öğrencilik etmemesi, kendiliğinden üretmeye çabalaması 

gerektiğini belirtmiĢtir. Bugün de öğrencilerin yaratıcı fikirler geliĢtirmeleri gerektiği 

üzerinde durulmaktadır. 

34. Musa Kâzım‟a göre öğretmen, yükselme ve geliĢme taraftarı olarak öğrencilere 

de bu özellikleri aĢılamalıdır. Bugün de öğretmenler bu tarz özellikleriyle öğrencilere 

örnek olmalıdırlar. 

35. Yazar, öğretimin soru-cevap tarzında olması gerektiğine de vurgu yapmıĢtır. 

O‟na göre sorulacak soruların kısa ve faydalı olması, cevaplarda da konu dıĢına 

çıkılmaması gerekmektedir. Osmanlı Devleti eğitimcilerinden Satı Bey‟e göre de 

soru cevap yöntemi çok önemlidir. Öyle ki; öğretmen öğrencilerin derse dikkat edip 

etmediğini ve konuları anlayıp anlamadıklarını ancak bu yöntemle ölçebilir.
109

 

Bugün de eğitim sistemimiz içinde soru-cevap yöntemi en çok kullanılan 

yöntemlerden birisidir. Yazarın söylediği gibi soruların kısa, faydalı olması 

cevaplarda konu dıĢına çıkılmaması önemlidir. Günümüz öğretmenleri, ders 

esnasında test çözme yönteminden bir miktar feragat edip, öğrencilerle soru cevap 

yöntemli ders iĢlemeye zaman ayırmalıdırlar. Diğer taraftan öğretmen, tüm derslerin 

içeriğini sorulara ayırmalı ve bir sonraki derste nasıl sorular soracağını öğrencilere 

söylemelidir. Günümüzde de bu yöntem uygulandığı takdirde öğrenciler daha 

baĢarılı olacaklardır. 
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36. Okullarda sınıflarda verilecek ders, öğrencilerin yeteneğine ve gücüne göre 

olmalıdır. Günümüzde bunun aksi uygulandığı takdirde öğrenciler derslerden hiçbir 

Ģey anlayamayacaklardır. Öğretmen, öğrencilerin bilgi seviyesini en alt düzeyde 

kabul ederek derslere baĢlamalı, en kolay bir Ģeyi bile onlara önemle anlatmalıdır. 

Günümüzde de bu yöntem benimsendiği takdirde öğrenciler, bir önceki yıl 

öğrenemedikleri temel bazı bilgileri öğrenmeye veya en azından yeniden hatırlayıp 

pekiĢtirmeye imkân bulacaklardır. 

37. Musa Kâzım 1890‟lı yıllar itibarıyla öğretim yöntemlerini basit ve birleĢtirilmiĢ 

olarak ikiye ayırmıĢtır. Daha sonra ikiye ayırdığı bu yöntemleri kendi içinde üç 

kısma ayırmıĢtır. Basit yöntemin ilki infiradiye yöntemidir. Bu yöntem bütün okul 

öğrencilerine ayrı ayrı ders okutmak ve ders vermek usûlüdür. Yazar eserinde bu 

yöntemin müsbet ve menfi taraflarından bahsetmiĢtir. Günümüzde sınıf mevcudu 

fazla olan okullarda bu yöntemin uygulanmasına imkân yoktur. Musa Kâzım 

yardımcısı olmayan okullarda bu yöntemden vazgeçilmesi gerektiğini söylemiĢtir. 

Bugünkü eğitim sistemimizde yardımcı öğretmen konumunda kiĢiler yoktur ve 

dolayısıyla bu yöntemin uygulanması doğrudan mümkün değildir. Ancak, Eğitim 

Fakültesi son sınıf öğrencilerinin stajyer öğretmen olarak istihdam edilmeleri, bu eski 

uygulamanın bir devamı niteliği taĢımaktadır.  

Ġkinci sırada zikredilen Ġctimaiye yöntemi ise aynı sınıfta olan öğrencileri üç Ģubeye 

ayırmak ve her Ģubeye nöbetleĢe ders okutmak kuralına dayanmaktadır. Musa 

Kâzım, bu yöntemde hangi hususlara gereksinim duyulduğunu belirtmiĢ ve 

avantajlarından bahsetmiĢtir. Fakat bu yönteme göre de öğretmene bir yardımcının 

katkı sağlaması gerekmektedir. Bugünkü eğitim sistemimiz içinde yardımcı 

öğretmen sistemi olmadığından bu yöntemin de uygulanması mümkün 

görünmemektedir.  

Üçüncü yöntemde (ĠĢtirakiye), öğretmen okula gelir gelmez beĢ altı öğrenci seçerek 

onlara yardımcı unvanını verir ve ayrıca bir öğretmen gibi öğretimde yer verir. Musa 

Kâzım, bazı olumsuzluklarından dolayı Osmanlı eğitim sisteminde bu yöntemin 

uygulanamadığından bahsetmiĢtir. Bugün, bu yöntem uygulandığı takdirde öğretmen 

her öğrencinin ahlak, çalıĢma ve tahsil derecesine vakıf olamayacaktır.  
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Dördüncü yöntem (Ġctimaiye-i infiradiye), bir düzeyde olan öğrenciler için özel bir 

sınıf açılması ve her sınıfa bir, iki veya üç öğretmenin tayin edilmesidir. Sınıf 

mevcudunun elliyi aĢmadığı takdirde Ġctimaiye-i infiradiye yöntemi kullanılabilir. 

Burada her sınıfa birden fazla öğretmenin tayin edilmesi önemli bir husustur. Aynı 

düzeyde öğrencilerin bir araya toplanması baĢarıyı artıracaktır. Bugünkü eğitim 

sistemimiz içinde bu durum sınav sistemiyle sağlanmaya çalıĢılmaktadır. Sınavlar 

belli seviyedeki öğrencileri belli okullarda toplamaktadır. Bu durum ise eğitimdeki 

baĢarıyı artırmaktadır. Öğretmenler aynı seviyedeki öğrencilere ders anlattıkları için 

öğretim daha kolay ilerlemektedir.  

BeĢinci sırada yer alan İctimaiye-i İştirakiye yönteminde öğretmen, öğrencileri 

güçleri nispetinde Ģubelere ayırır ve her Ģubeye bir yardımcı atar. Öğretmen zor 

derslerle uğraĢır, yardımcılar kolay derslere bakarlar. Musa Kâzım, yöntemin 

avantajlarından bahseder. Bu yöntemin okullarda benimsendiğine vurgu yapar. 

Bugünkü eğitim sistemimiz içinde yardımcı konumunda kiĢiler bulunmadığından bu 

yöntemin de iĢlemesi mümkün değildir. Ama eğitim fakültelerinin son sınıfındaki 

öğrenciler koordinatörler eĢliğinde üniversiteye en yakın okullarda stajyerlik 

yapmakta, öğretmenlere yardımcı olmaktadırlar. Belli bir süre sonrasında dersleri 

onlar iĢlemektedirler. Ayrıca bugün stajyer öğretmenlik sistemi üzerinde 

durulmaktadır. Görevinde on yılı tamamlamıĢ olan öğretmenlerin yanında yeni 

göreve baĢlayan öğretmenler yardımcı olarak görev alacaklardır. Aynı zamanda yeni 

göreve baĢlayan öğretmenlere daha uzun süre görev yapmıĢ bir öğretmen rehberlik 

etmektedir. 

Altıncı yöntemde (Ġctimaiye-i Ġnfiradiye-i ĠĢtirakiye) öğretmen, tembel olan 

öğrencilere ders verir ve yardımcıları diğer Ģubelere gönderir. Günümüzde bu 

yöntem stajyer öğrenciler yardımıyla sağlanabilir. Stajyer öğretmenlik sistemi 

yerleĢtirildiği takdirde ise bu yöntemin daha baĢarılı olabileceğinden bahsetmek 

mümkündür. Musa Kâzım, öğretim yöntemlerinin Avrupa okullarında dahi 

yayılmamıĢ olduğundan bahseder. Öğretmenlerin bildiklerinden ĢaĢmadıklarını, 

istedikleri gibi ders okuttuklarını, istedikleri yöntemi kabul ettiklerini söyler. Bugün 

birçok yöntem geliĢtirildiği halde yine de durum hemen hemen aynıdır. Birçok 

öğretmen geliĢtirilen yöntemleri takip etmemektedir. Eğitim-öğretimde bir düzen 
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sağlanmak isteniyorsa yöntemlere uyulması gerekmektedir. Bu Ģekilde bir eğitim 

sistemi geliĢebilecektir. 

Musa Kâzım, yöntemlerden bahsettikten sonra tarihin eski zamanlarından baĢlayarak 

kendi dönemine kadar olan eğitim ve öğretim bilimi hakkında bilgi vermiĢtir. 

Almanya, Ġngiltere, Fransa‟da yaĢayan bilim adamlarının eğitimle ilgili yazdıklarının 

okunması gerektiğini ve onlar gibi bir meslek ve hizmet sahibi olmanın her öğretmen 

ve yardımcıya gerekli olduğunu belirtmiĢtir. Günümüzde de öğretmenler alanlarıyla, 

alan eğitimiyle ilgili yazılan yerli ve yabancı kaynakları mümkün olduğunca okumalı 

ve kendilerini geliĢtirmelidirler.  
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SONUÇ 

Osmanlı Eğitim Tarihinde Tanzimat Fermanı‟nın ilanı ile baĢlayan süreç II. 

MeĢrutiyet Dönemi‟nin sonuna kadar sürmüĢtür. YaklaĢık 80 yıllık bir dönemi 

kapsayan bu süreçte birçok Osmanlı aydını, eğitim öğretim hizmetlerinin kalitesini 

arttırmaya yönelik olarak fikirler ileri sürmüĢler ve eserler kaleme almıĢlardır. 

Bunlardan birisi olan Musa Kâzım, Osmanlı eğitim sistemini anlatan önemli 

düĢünürlerden biridir. Aynı yıllarda Selim Sabit Efendi gibi düĢünürler de eğitim 

alanında eserler vermiĢlerdir. Musa Kâzım, 1890‟lı yıllarda iki ayrı bölüm halinde 

kaleme aldığı “Rehber-i Tedrîs ve Terbiye” adlı eserinde Osmanlı Devleti‟nin son 

yıllarında ortaöğretimle ilgili okullarda derslerin iĢleniĢi, öğrenci- öğretmen iliĢkileri, 

sınıf düzenleri, öğretim yöntem ve kuralları, öğretmenlerin eğitim durumları, ders 

araç ve gereçleri, ev ödevleri vb. konuları ele almıĢtır. Musa Kâzım‟ın iki ciltlik 

(1894-1897) bu eseri, dönemin eğitim anlayıĢını aydınlatması bakımından önemlidir. 

Musa Kâzım, eserinde ilk olarak yetenekleri sıralamıĢtır. Bunlar; akıl, vicdan, his, 

dikkat, intiza ve tamim, hakime ve taakkul, hafıza, iĢtirak-ı tasavvurat ve hayal 

baĢlıkları altında ele alınmıĢtır. Yazar, bu yeteneklerin geliĢtirilmesi gerektiğine 

eserinde sık sık vurgu yapmıĢtır. Ona göre, insanda bu yetenekler geliĢtirilirse 

eğitim-öğretim daha kolay ilerleyecektir. 

Musa Kâzım, yeteneklerden bahsettikten sonra öğretimin kuralları ve yöntemleri 

üzerinde durmuĢtur. Ġlk olarak öğretimin sebeplere dayanması gerektiğini 

söylemiĢtir. Öyle ki sebeplere inildiği takdirde eğitim-öğretimde daha fazla verim 

sağlanacaktır. O, öğretimin araç-gereçlerle yapılması gerektiğini de belirtmiĢ ve 

özellikle ilköğretim sürecinin basit ve kısa olmasını istemiĢtir. Böyle olduğu takdirde 

konular daha kolay anlaĢılacaktır. Öğretim inceleme ve senteze dayanmalı; yavaĢ, 

tekrarlı ve pratik olmalıdır. Yine ona göre, öğretim dine ve ahlaka dayanmalı, düzenli 

olmalıdır. Her konuda olduğu gibi öğretimde de düzen sağlanırsa baĢarı 

kendiliğinden gelecektir.  
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Musa Kâzım‟a göre öğretim açık ve dikkat çekici olmalıdır. Öğretimde öğretmen, 

kendisini sürekli geliĢtirmelidir. Öğretmenler seviyelerini arttırırlarsa bu öğrencilere 

de yansıyacaktır. Öğretim soru ve cevap tarzında olmalıdır. Böylelikle öğrencinin 

derse aktif bir Ģekilde katılımı sağlanır. Öğretim öğrencilerin gücü ile denk olmalıdır. 

Aksi halde öğrenciler konuları anlayamayacaklardır.  

Musa Kâzım‟ın ileri sürdüğü bu öğretim kuralları bugün için de geçerliliğini 

korumaktadır. Bu kuralların çoğu bugün de uygulanmaya çalıĢılmaktadır. Musa 

Kâzım‟ın o yıllarda bu kuralları düĢünmesi önemlidir. Aradan yüzyıl geçmesine 

rağmen bazı problemler devam etmektedir. Bu da eğitimi tam olarak sistemli hale 

getiremeyiĢimizden kaynaklanmaktadır. Bazı öğretmenler bu kuralları uygulamakta, 

bazıları ise uygulamamaktadır. Bugün Musa Kâzım‟ın öne sürdüğü bu kuralların 

daha da geliĢtirilerek uygulanması gerekmektedir ki, eğitim-öğretimde bir nebze de 

olsa ilerlemeler kaydedilebilsin. 

Musa Kâzım, öğretim kurallarını sıraladıktan sonra öğretim ilke ve yöntemlerinden 

bahsetmiĢ, altı temel ilkeyi örneklerle izah etmiĢtir. O, bu çerçevede sınıf 

sayılarından, Ģubelerin oluĢturulmasında dikkat edilecek hususlardan ve yardımcı 

öğretmenlik yani asistanlık sistemlerinden bahsetmiĢtir. Bütün bu görüĢlerin gözden 

geçirilerek güncel hale sokulmasında fayda vardır. 

Musa Kâzım, geliĢtirdiği tüm yöntemlerde, öğretmenlere ders iĢleme ve sınıf 

hakimiyeti esnasında destek olacak yardımcı personelden veya öğrencilerden 

bahsetmiĢtir. Günümüzde buna benzer uygulamalar eğitim sistemimiz içerisinde 

vardır. Stajyer öğrencilik uygulaması buna bir örnektir. Üniversite son sınıf 

öğrencileri stajlarını okullarda yapmakta ve öğretmenlere yardımcı olmaktadırlar. 

Yine günümüzde Musa Kâzım‟ın çerçevesini çizdiği yöntemlere benzer bazı 

uygulamalar yapılmak istenmektedir. Bunlardan birisi stajyer öğretmenlik 

uygulamasıdır. Stajer öğretmenler meslekte onuncu yılını dolduran öğretmenlerin 

rehberliğinde görevlerini sürdüreceklerdir. 

Musa Kâzım, eserinin son bölümünde baĢlangıçtan H.1293 senesine kadar olan 

eğitim-öğretim tarihi hakkında bilgi vermiĢtir. O‟na göre eğitim-öğretimdeki en 
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önemli değiĢim, eğitim-öğretimin programlı hale getirilmesidir. Bugün de eğitim ve 

öğretimin belli program dâhilinde yapılması için tedbirler alınmakta, bu konuda sık 

sık güncellemeler yapılmaktadır. 

Musa Kâzım, eğitime kendini adamıĢ, önder Ģahsiyetlerdendir. O hem ders vermiĢ, 

hem öğrencileri gözlemlemiĢ ve hem de edindiği bütün tecrübeleri ve izlenimleri, 

yazdığı kitaplarla eğitimcilerin hizmetine sunmuĢtur. Hatta Musa Kâzım, 

Kastamonu‟da görevli olduğu yıllarda öğrencilerinin kullanmaları için birçok ders 

âletini ağaçtan yapmıĢ ve okula kazandırmıĢtır. Bir eğitimcide aranması gereken üst 

derecede pek çok hasleti kendisinde barındıran bu Türk eğitimcisini rahmetle ve 

minnetle yâd etmek yeni nesiller için bir borç olsa gerektir. 

Son dönem Osmanlı eğitim sistemi dâhilinde öğretmenlerin uygulamaları gereken 

eğitim öğretim yöntemleri üzerine, bizzat kendi çalıĢmalarının ve edindiği 

izlenimlerinin sonuçlarını okuyucusuyla paylaĢan Musa Kâzım‟ın, günümüzde 

eğitim camiası tarafından slogan olarak kullanılabilecek özlü sözleri veya tespitleri 

bu çalıĢma vasıtasıyla ortaya çıkarılmıĢtır. Son cümleden olarak onun bu sözlerinden 

seçtiklerimizi aĢağıda sunuyoruz:  

 Bir öğretmenin kitap okuması, öğrenciler için en güzel örnektir. 

 Öğretmen, öğrencisini tüm yönleri ile tanımalıdır. 

 Her öğrenciye bireysel özelliklerine göre farklı bir eğitim verilmelidir. 

 Öğretmen, öğrencisine göre bir öğretim metodu belirlemelidir. 

 Her öğrencinin yeteneği farklı olduğu için öğretimin merkezine öğrenci 

konulmalıdır. 

 Öğretim ilke ve yöntemleri, öğrenci seviyesine göre belirlenmelidir. 

 Öğretmenler, ders için günlük plan yapmalıdır. 

 Eğitim- öğretimde akla ve bilime önem verilmelidir. 

 Eğitimde millî ve ahlakî değerlere ters düĢecek uygulama ve bilgi aktarımına 

fırsat verilmemelidir. 

 Eğitimde sınıf mevcutları, sınıflardaki öğrenci seviyeleri dikkate alınmalı, 

ona göre yöntemler geliĢtirilmelidir. 
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 Öğretmen, öğrencilere gerçekçiliğe dayalı hayal kurma yeteneği kazandırma 

çalıĢmaları yapmalıdır. 

 Zevk güzelliği, estetik; beĢ duyu yeteneğinin de üstünde bir haslettir. 

 Öğrencilere iyi, güzel Ģeyler öğretilmek isteniyorsa, onlara öncelikle zevk 

güzelliği aĢılamalı ve estetik değerler öğretilmelidir. 

 Öğrenci, kitap okurken dikkatini tamamen konuya vermeli, mana üzerinde 

yoğunlaĢmalı, sadece okuyor gibi görünmemelidir. 

 Her türlü baĢarının baĢlangıcı dikkat, sonu yine dikkattir. 

 Eğitimde öğrenciye, yüzeysel nedenlerin arkasında mutlaka baĢka sebeplerin 

olduğunu öğretmek için yöntemler geliĢtirilmelidir. 

 Gençler, hafızalarını korumak istiyorlarsa, havası temiz yerlerde yaĢamalı ve 

içkiden uzak durmalıdırlar. 

 Eğitim öğretim faaliyetlerinde kullanılan yöntemler, öğrencileri hurafelere 

götürmemelidir. Eğitim, batıl inançlardan arındırılmalıdır. 

 Öğrenci anladığını sevecek ve inceleyecek, anlamadığı Ģeyi ise körü körüne 

ezberleyecektir.  

 Öğrenci, anlayan konumunda olmalıdır. O, ezberleyen bir makine 

olmamalıdır. 

 Araç gereçle okutulan ders hem kolaylıkla anlaĢılır, hem de unutulmaz. Bu 

durum, öğrencilerin dikkat ve gözlem yeteneklerini artırır ve geniĢletir.  

 Öğrenciye yazdırılacak her konu, uygun bir lisan ile söylenmeli, bunlar genel 

ahlak kurallarına ters düĢmemelidir. 

 Öğretmen, öğrencilere kendi anladığı Ģeyi söylemeli ve kitaplardan aynen bir 

Ģey yazdırmamalıdır. 

 Ders kitaplarının içerikleri anlaĢılır olsa idi öğretmenlere ihtiyaç kalmazdı. 

 Öğretmen, devamlı surette elindeki kitaptan ders anlatırsa, öğrenciler 

tarafından kendisi de bir kitap kabul edilir. 

 Ders anlatırken kitaba bağımlı bir öğretmene, öğrenciler içinde yaĢı büyükçe 

bir öğrenci gözüyle bakılır. 

 Öğretimin baĢlangıcı inceleme ve sonu ise sentezdir. 

 “Az” ve “iyi”, “çok” ama “kötü”den önce gelir. 

 Acele etme, geliĢmenin düĢmanıdır. 
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 Öğretim ve ders alma tekrardan ibarettir. 

 Pratik olmayan öğretmen, teorik olamaz. 

 Öğretmenin fikri düzensiz ve periĢansa, öğrenciler de düzensizliğe alıĢır. 

 Açık olmayan ders muğlak olur ki, daha sonra öğrencilerin hafızalarında 

çarpık izler bırakır. 

 Bir okulun ruhu, teĢvik ve rekabettir. 

 Öğretmen eski kafalı görünmemeli ve sık sık fikir de değiĢtirmemelidir. 

 Öğretmen, yükselme ve geliĢme taraftarı olsun ki öğrencilerde de yükselme 

fikri meydana gelebilsin. 
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